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Rigshospitalets særlige forskningsmæssige indsats vil i de kommende år 

i høj grad hvile på det fundament, der hedder det medicinske paradigmeskift.
Kilde: Mission, mål og værdier – Rigshospitalet nu og i fremtiden (2003).
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F O R O R D

2003Forskningsmiljøet på Rigshospitalet er traditionsrigt, udfordrende og unikt 

– og aktiviteten er stor. For forskningen er Rigshospitalets varemærke. 

Som det højst specialiserede hospital i Danmark modtager hospitalet derfor 

patienter, der har brug for den særlige ekspertise, som ofte kun Rigshospi-

talet kan yde – fx i forbindelse med lever- og knoglemarvstransplantationer. 

Rent geografisk er de mange forskergrupper samlet ét sted. Det sikrer 

faglig inspiration og motivation og forskning af kvalitet, når yngre forskere 

i dagligdagen bliver inspireret af ældre forskere og deres arbejde. Og det 

gør en forskel for en yngre forsker at få mulighed for at opleve at være en 

del af en internationalt anerkendt forskningsgruppe. I 2003 leverede hospi-

talets læger, molekylærbiologer, biokemikere, andre forskere og faggrup-

per igen en stor videnskabelig produktion – med et stigende antal publika-

tioner i anerkendte internationale tidsskrifter. En forskning, der samtidig 

blev formidlet på forskellig vis til interessenter og samarbejdspartnere i det 

danske sundhedsvæsen. Samtidig blev nye opfindelser fra forskere også i 

2003 nyttiggjort kommercielt til gavn for patienter og samfund.

Forskning, kvalitet og finansiering
Forskningen er kort sagt en integreret del af Rigshospitalets samlede 

virksomhed – for det er i lægernes samspil med patienterne, at der opstår 

ideer til ny original forskning. 

Resultaterne af forskningen evalueres systematisk med afsæt i årlige forsk-

nings-registreringer og evalueringer af de enkelte forskergrupper. I 2003 

blev forskningen i gynækologi, obstetrik, ultralyd, fertilitet og reproduktion 

fx evalueret af et eksternt ekspertpanel. Det gav yderligere dokumentation 

for forskning af kvalitet på højt nationalt og internationalt niveau. 

Opbygningen af Rigshospitalets forskningsmiljø er sket over årtier, hvor 

offentlige midler har sikret basisfinansiering til vigtige forskningsprojekter. 

For disse midler er Rigshospitalets læger og andre forskere i stand til at 

yde en sundhedsvidenskabelig forskning, som eksterne fonde og virksom-

heder samtidig finder det attraktivt at investere i. Det er naturligvis glæde-

ligt – hovedparten (ca. 2/3) af hospitalets forskningsmidler er eksterne. 

Fundamentet i Rigshospitalets forskning er den faste stab af læger og 

andre forskere – som finansieres af offentlige forskningsmidler – og hvis 

resultater skaber samarbejde med fx industri og tiltrækker eksterne forsk-

ningsmidler. Bortfalder statsmidlerne til Rigshospitalets forskning, vil der 

derfor ske et betydeligt tab ikke blot af Rigshospitalets men af Danmarks 

muligheder for fortsat at kunne være med i konkurrencen og placere sig 

internationalt, når det gælder sundhedsvidenskabelig forskning.

De faglige og forskningsmæssige udfordringer på Rigshospitalet tiltrækker 

fortsat mange af de allerbedste og mest initiativrige yngre forskere. De yder 

et stort bidrag til hospitalets samlede forskningsaktivitet, og Forskningsud-

valget har sammen med Direktionen derfor valgt at indlede denne årsrap-

port med en række interviews med nogle af disse yngre forskere.

Direktionen
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Fremtidens forskere
skal forkæles

Dagsordenen i dag er yngre forskeres 

vilkår. Professor Bente Klarlund Pedersen 

er nylig tiltrådt formand for Rigshospita-

lets Forskningsudvalg, og professor Niels 

E. Skakkebæk er nyligt fratrådt formand. 

Begge har de løbende mange yngre for-

skere ”i stald”, som de vejleder. 

Netop rekruttering og fastholdelse af ta-

lentfulde yngre forskere har høj prioritet 

på Rigshospitalet, hvor forskningsaktivitet 

på internationalt niveau er en forudsæt-

Han er verdenskendt for sin omfattende 

forskning i blandt andet hormonforstyr-

rende stoffers påvirkning af drengefostre 

og den mulige sammenhæng med testi-

kelkræft og dårlig sædkvalitet. Hun er 

verdenskendt for sin forskning i fysisk 

aktivitets selvstændige betydning i syg-

domsbehandling og forebyggelse, og hun 

er landskendt for sin store indsats for at 

få sat motion på lægernes, politikernes 

og befolkningens dagsorden.   

ning for konstant at yde patienterne en 

højt specialiseret behandling. Men hvad 

skal der til for at tiltrække yngre forskere 

og fastholde dem i forskningen? 

– Jeg synes, at vi skal forskelsbehandle, 

så yngre læger eller andre, der vil forske 

bliver forkælet. De skal have en god infra-

struktur i form af penge til en sekretær 

eller statistiker og for den sags skyld 

også rengøringshjælp i privaten, lægger 

professor Bente Klarlund Pedersen ud. 

Yngre forskere forsker ikke blot for deres egen skyld. De gør det for alles skyld, for samfundets 

skyld. Derfor bør de forkæles med såvel tid og penge som rengøringshjælp og mulighed for fast 

tilknytning til universitetshospitalerne.
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Med til den gode infrastruktur hører også, 

at læger ikke under turnus og speciallæ-

geuddannelse sendes ud på centralsyge-

huse, mener hun. 

– Yngre læger med mod på at forske bør 

sikres fast tilknytning til universitetshospi-

talerne. De burde som nyudklækkede læ-

ger kunne slippe for at blive sendt i turnus 

på centralsygehuse, hvor der næsten in-

gen forskning foregår. Det gælder også 

de læger, der uddanner sig til speciallæ-

ge. De har hidtil kunnet uddanne sig ude-

lukkende på f.eks. Rigshospitalet, men 

med den kommende ændring af special-

lægeuddannelsen, bliver også de tvunget 

ud på centralsygehusene. Det er til skade 

for forskningen. 

Snakken samler sig hurtigt om de yngre 

lægers muligheder for at forske. Rigs-

hospitalet kan ikke undvære biokemikere, 

molekylærbiologer og farmaceuter, der 

fuldtidsforsker, men hospitalets laboratori-

er hviler på den nære og helt basale til-

knytning mellem patienter og forskning. 

Der forskes for patienternes skyld, og 

patienterne deltager i forsøg for forsknin-

gens og fremtidens skyld. 

– Lægegerning og forskning i sygdomme-

nes grundlæggende mekanismer og i ny 

behandling lever i synergi med hinanden. 

Inspirationen til ny forskning opstår i læ-

gernes møde med patienterne. En om-

stændighed, som molekylærbiologer og 

andre faggrupper i hospitalslaboratorierne 

også lægger stor vægt på. Det værste 

scenario ville være en klar opdeling mel-

lem fuldtidsforskere og klinikere. Det er i 

hvert fald ikke en farbar vej, mener Niels 

E. Skakkebæk. 

Mødet med patienterne er også inspirati-

on til forskning i f.eks. sygepleje, omsorg, 

patientsamtale og genoptræning. Også 

på disse områder forskes der på Rigshos-

pitalet. Her er forskerne sygeplejersker, 

fysio- og ergoterapeuter samt andet 

hospitalspersonale. 

Fra mesterlære til 
original forskning
Men når de to professorer så hurtigt dre-

jer samtalen ind på, hvordan vilkårene kan 

gøres bedre for de yngre forskningsinte-

resserede læger skyldes det, at forholds-

vist få nyuddannede læger fra universite-

terne er motiverede til at forske. Godt nok 

klumper de forskningsmotiverede sig 

sammen på Rigshospitalet, hvis særkende 

er specialistbehandling og forskning på et 

højt internationalt niveau. Men det er ikke 

alle, der efter at have erhvervet en ph.d. 

grad, fortsætter med at producere origi-

nal forskning. Og det skulle de gerne. 

– Ph.d.’en er en elevtid – en mesterlære-

tid. De fl este får en krise undervejs i 

deres ph.d. forløb. Men så drejer det sig 

om, at vi som deres mester, skal forsøge 

at guide dem på vej til nogle iagttagelser 

eller opdagelser, som bliver deres person-

lige ejendom, som de kan skrive en artikel 

om, og så rykker det. Så ser de skønheden 

og kreativiteten i forskning, og får lyst til 

at fortsætte med at forske, siger Niels E. 

Skakkebæk. 

Udover lysten til at forske, skal der tid til 

at forske. Derfor foreslår begge professo-

rer, at det bliver muligt for yngre forskere 

at få fl eksible stillinger, så al forskning 

ikke skal foregå ved siden af en fuldtids-

uge som travl kliniker. Delestillinger er i 

dag forbeholdt seniorforskerne, og dem 

ser de to gerne udbredt til de yngre for-

skere, men der er et men: 

– Men delestillinger skulle nødigt medføre, 

at det tager dobbelt så lang tid for de 

yngre forskningsinteresserede læger at 

blive speciallæger, fordi de kun er halv-

delen af tiden i klinikken. Derfor et det vig-

tigt med fl eksibilitet, så der f.eks. også 

er mulighed for korte orlovsperioder fra 

lægegerningen til forskning eller kun fi re 

dage i klinikken til dem, der forsker. 

Forskning på det hele menneske
Men også ydre omstændigheder er med 

til at fastholde yngre forskere. Det gælder 

f.eks. suset fra den internationale verden 

i form af ophold hos og samarbejde med 

forskningsgrupper i udlandet og fremlæg-

gelse af sine egne forskningsresultater på 

videnskabelige konferencer. 

– For det første er deltagelse i det inter-

nationale forskningsmiljø et vigtigt ele-

ment i at forske på Rigshospitalet, for 

vores forskning skal give genlyd på ver-

densplan. For det andet er anerkendelsen 

fra det internationale miljø med til at give 

de yngre forskere en identitet. Du kan lige 

så godt holde et foredrag, om du er 22 år 

eller 42 år. Det er dataene, der tæller. For 

de yngre forskere betyder det, at der bli-

ver lyttet til dem, og de kan ranke ryggen, 

siger Bente Klarlund Pedersen, der er vej-

leder for tolv ph.d. studerende.

Og der er til stadighed nok at forske i, 

selv i disse tider, hvor genomet er kort-

lagt. 

– Vi troede, at med kortlægningen af 

genomet, så kunne vi også kortlægge 

alle proteinstofferne, og dermed ville vi 

have styr på de afgørende mekanismer 

i mennesket. Godt nok er der en masse 

andre budbringere, som ikke producerer 

proteinstoffer, men dem regnede vi med 

var ”junk”. Nu har det imidlertid vist sig, 

at de andre budbringere er med til at sty-

re genernes funktioner. Det vil sige, at i 

stedet for de 30.000 gener, vi troede, 

der var i et menneske, er der måske 10-

100 gange fl ere, som vi ikke har nogen 

viden om, hvad laver. Dermed er vi tilbage 

i fysiologien. Vi har brug for den hele per-

son for at se virkningen af behandlinger. 

Derfor er det vigtigt med både basalforsk-

ning og klinisk forskning på det hele men-

neske. Og med denne nye erkendelse er 

der brug for mange yngre forskere – der 

er endnu meget at opdage, slutter Niels 

E. Skakkebæk.

I N T R O D U K T I O N
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Farmaceut og forsker 
i forstørrede hjerter

ydeevne ved at vokse i størrelse. Det er 

hjertets måde at ”forsvare” sig på, men 

med tiden vil kompenseringen dog aftage 

og føre til hjertesvigt. Kronisk hjertesvigt 

er en udbredt sygdom i den vestlige ver-

den. Den er meget invaliderende, da hjer-

tet ikke er i stand til at levere nok blod til 

de vitale organer. Sygdommen er hyppigt 

dødelig. 

Rottehjerteceller
– Mit projekt og min ph.d. afhandling går 

ud på at kortlægge nogle af de cellesigna-

lerings-systemer, der er involveret i hjerte-

forstørrelse. Jeg interesserer mig specielt 

for proteinet Multi-protein Bridging Factor 

1 (MBF1), som har vist sig at være vigtig 

for udviklingen af hjertehypertrofi . Jeg 

undersøger proteinets rolle og deltagelse 

i forskellige signalveje, forklarer Linda 

Wulf-Andersen. 

Hendes forsøg foregår hovedsageligt i 

hjerteceller fra nyfødte rotter. Med forsø-

gene prøver hun at belyse mekanismerne 

bag hjertehypertrofi  og dermed hjertesvigt. 

Hendes forskning kan danne grobund for 

design af gener, der virker som en tænd- 

og slukmekanisme for forstørrede hjerte-

celler, og som potentielt kan bruges til 

genterapi i det syge menneskehjerte. At 

vejen går fra forskning i rottehjerteceller 

til behandling af hjertesyge mennesker har 

afgørende betydning for den unge farma-

ceut og forsker. 

– Jeg føler, at det jeg laver er relevant. 

Min forskning kan måske bruges senere 

ved behandling af hjertepatienter. Jeg er 

helt klart påvirket af, at mine vejledere er 

læger. Professor Stig Haunsø stiller mig 

”I think it’s amazing” synger George 

Michael. Transistoren er indstillet på P3. 

Men her er ingen biler og mænd i olierede 

kedeldragter. Gangen er lang og hvidmalet 

og nederst til højre i et rum med lange stål-

borde sidder Linda Wulf-Andersen i hvid kit-

tel med sine reagensglas i Laboratoriet for 

Molekylær Kardiologi på Rigshospitalet.

– Jeg slukker lige for radioen. Når jeg har 

gang i forsøg med lange ventetider, er 

det meget rart at have den kørende. Så 

hører jeg også lidt nyheder, for aviser får 

jeg ikke prioriteret i min dagligdag, siger 

32-årige Linda Wulf-Andersen, der er far-

maceut og forsker i forstørrede hjerter. 

Hjertehypertrofi  er den medicinske beteg-

nelse for det forstadie til hjertesvigt, som 

er karakteriseret ved, at hjertemuskulatu-

ren vokser i størrelse. Hjerteceller er ikke 

så gode til at dele sig som andre celler, 

og de kan kompensere for en svækket 

konstant spørgsmålet, om det jeg laver vil 

komme patienterne til gavn, mens labora-

torieleder dr. med. Søren P. Sheikh vej-

leder mig inden for molekylærbiologien. 

Det gør biokemiker og ph.d. Peter K. 

Busk også. Deres vejledning forhindrer 

mig i at gå ud af et sidespor, jeg kun selv 

fi nder spændende. At have patienterne på 

sigtekornet gør også, at jeg ikke taber 

modet, hvis resultaterne af min forskning 

lader vente på sig. Jeg må blive ved, for 

mit arbejde er forhåbentlig til gavn for 

patienterne i sidste ende, fortæller Linda 

Wulf-Andersen. 

Forskning og fi nansiering
Kun få farmaceuter forsker på hospitaler. 

Det er primært medicinalindustrien, der 

trækker farmaceuter med fornemmelse 

for forskning til sig. 

– Jeg har venner, der arbejder i industrien 

og har indtryk af, at éns arbejde der er 

meget styret af ledelsen. Hvis ledelsen 

skønner, at et forskningsprojekt ikke giver 

nok for virksomheden, så lukker de det 

ned. I det offentlige kan man få lov – under 

gunstig vejledning – at arbejde sine tanker 

igennem og arbejde med det, man virke-

lig brænder for. Det er ikke så pengesty-

ret, forklarer Linda Wulf-Andersen, men 

tilføjer et lettere frustreret forbehold: 

– I øjeblikket må jeg virkelig kæmpe for at 

få lov at gå på arbejde. Finansieringen fra 

Hjerteforeningen af mit ph.d.-projekt er 

stoppet, og jeg mangler et halvt års løn til 

at blive færdig med den tre år lange ph.d. 

Jeg er nødt til at søge penge til et par 

måneder ad gangen hos mindre fonde. 

Men før de mange fondsansøgninger var 

Hverken et apotek eller et job i medicinalindustrien lokker hende, selvom det ville 

sikre en stabil indtægt. Hun vil hellere være opdagelsesrejsende i molekylærbiologi, 

selvom det indebærer fondsfi nansiering. 
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min tanke helt klart, at jeg ville fortsætte 

med at forske i det offentlige. 

Opdagelsesrejsende
Hun siger det med sikkerhed i stemmen 

for heller ikke apoteks- eller kvalitetsik-

ringsarbejde, som mange farmaceuter 

beskæftiger sig med, interesserer Linda 

Wulf-Andersen efter at have snuset til det 

under studietiden. Hendes interesse for 

forskning blev vakt i Australien, hvor hun 

skrev sit speciale tilknyttet en farmakolo-

gisk og molekylærbiologisk afdeling ved 

University of Queensland. 

– Det er et liv som opdagelsesrejsende. 

Man laver noget, som ingen andre kender 

til, og man har mulighed for at fremlægge 

det på konferencer og skrive om det. Det 

er helt vildt spændende. Og man ved al-

drig, hvad dagen bringer. Det kan være 

dagen, hvor éns forsøg slet ikke rykker, 

eller det kan være dagen, hvor man fi nder 

noget banebrydende, noget helt uforud-

sigeligt, siger Linda Wulf-Andersen. 

Som nyuddannet farmaceut valgte hun 

specifi kt Rigshospitalet som sin fremtidige 

forskningsbase. 

– Jeg søgte på publicerede artikler inden-

for forskellige sygdomsområder på net-

tet, og Rigshospitalet poppede op utallige 

gange. Det er jo et universitetshospital 

med mange forskningslaboratorier. Endnu 

et trækplaster ved hospitalsmiljøet var, at 

her er adgang til blod- og vævsprøver fra 

patienterne til brug i forskningen.

Hun sætter stor pris på samarbejdet mel-

lem mange faggrupper på laboratoriet. 

– Det at vi både er læger, biologer, bioke-

mikere, humanbiologer, en kemotekniker, 

en forskningssygeplejerske og så mig 

som farmaceut giver et spændende forsk-

ningsmiljø. Vi har hver vores forcer – som 

farmaceut er jeg især stærk, hvad labora-

torieteknik og forsøgsdesign angår. 

Stærk og forcerende er Linda Wulf-Ander-

sen også i fritiden, hvor hun dyrker kara-

te. 

– Når jeg dyrker karate har jeg hverken 

energi eller mentalt overskud til at tænke 

på forskning. Jeg kobler fuldstændigt fra, 

og det er rart. Hvis jeg løber, tænker jeg 

alt for meget. Karate er teknisk vanskeligt 

og hele tiden skal jeg lære nyt. 

Engagementet i udfordringer er tydeligvis 

et kendetegn hos Linda Wulf-Andersen. 

Og evnen til at forbavses og forbløffes. 

“I think it’s amazing”….. Radioen bliver at-

ter tændt, og hun retter sit fremadrettede 

forskningsblik mod reagensglassene. 

Linda Wulf-Andersen blev i 2003 Årets Yngre Forsker 

på Rigshospitalet. Med førstepræmien fulgte 10.000 kr. 
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Forsker i forstadier
til testikelkræft

stina Høi-Hansen og Kristian Almstrup 

popper op som førsteforfattere på et par 

af de seneste udgivelser. Flere er på vej. 

Og de vil måske endda også ende som for-

sideartikler i landets aviser. For de to yngre 

forskere er måske tæt på at fi nde en 

screeningsmetode for testikelkræft. 

Danmark har verdens højeste forekomst 

af testikelkræft målt pr. indbygger. Det er 

den mest udbredte kræftform for mænd 

Væggen i mødelokalet er spækket med op-

klæbede forsideartikler. Ikke kioskbaskere 

fra Ekstra Bladet eller BT. Det er forsider til 

videnskabelige artikler om hormonforstyr-

rende stoffer, dårlig sædkvalitet, testikel-

kræft og ”carcinoma in situ” – et udtryk vi 

snart skal blive fortrolige med. Professor 

Niels Erik Skakkebæks navn er gennemgå-

ende i rækken af forfatternavne på artikler-

ne fra de seneste 30 år. Men navnene Chri-

mellem 25 og 35 år. Kræften opdages 

typisk først, når kræftsvulsten er til at 

mærke. For selvom forskerne i et mikro-

skop godt kan se carcinoma in situ – det 

vil sige forstadierne til testikelkræft, i dag-

lig forskningstale hedder de CIS-celler – 

så er det nødvendigt at udtage en vævs-

prøve fra testiklerne under et kirurgisk 

indgreb, for at undersøge, om en mand 

har forstadier til testikelkræft.

De danner par – lægen og biokemikeren – i forsøget på at udvikle en ny og 

nem måde til at screene yngre mænd for forstadier til testikelkræft ved hjælp 

af en sæd- eller blodprøve. 
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– Det er selvsagt en ubehagelig metode, 

som ikke kan anvendes til screening for 

celleforandringer – forstadier til testikel-

kræft. Men vi har identifi ceret over 200 

gener, der er over-udtrykt i CIS-væv i for-

hold til normalt testikelvæv, og nogle af 

generne kan fi ndes i mændenes sæd. 

Derfor arbejder vi i øjeblikket intenst med 

at opspore disse gener med forskellige 

metoder. Kan vi fi nde frem til en god me-

tode – f.eks. en simpel farvereaktion – til 

opsporing af cellerne, er vi nået et stort 

skridt videre i retning af screening for 

testikelkræft hos yngre mænd, ligesom 

vi har screening for livmoderhalskræft 

hos yngre kvinder, forklarer Christina Høi-

Hansen og Kristian Almstrup. 

Klinik og teknik
Hun er læge og 31 år – han er biokemiker 

og 29 år. De begyndte for et par år siden 

på hver sit ph.d. projekt på Afdeling for 

Vækst og Reproduktion på Rigshospitalet 

og forstod ikke specielt meget af hinan-

dens arbejde, selvom de sad og forskede 

ved siden af hinanden. Som læge arbejder 

hun især med at indsamle og analysere 

prøver fra patienter i forsøg på at identifi -

cere gener i CIS-celler under vejledning af 

forskningsleder Ewa Rajpert-De Meyts, og 

han arbejder med genekspression – det 

vil sige et gens kommen til udtryk. Ved 

hjælp af såkaldte mikrochips, der forener 

computer- og genteknologien, har Kristian 

Almstrup kigget på 52.000 gener sam-

tidigt og sammenlignet CIS-celler med 

normale celler. Efterhånden gik snakken 

mellem de to imidlertid henover compu-

terskærme, mikroskoper og reagensglas.

– Vi fandt ud af at ved at arbejde sam-

men, kunne vi få noget frugtbart ud af 

det. Det er klinik og teknik, der går op i 

en højere enhed. Vi er et godt team, siger 

de samstemmende. 

Fra tro til vished
Grundlæggende drives de begge af gej-

sten ved at opdage nye sammenhænge, 

der kan komme patienter til gavn – om 

det er små drengebørn, hvis testikler 

falder for sent på plads i pungen, mænd 

med dårlig sædkvalitet eller mænd med 

testikelkræft. 

– Det er fascinerende, at Skakkebæk for 

mere end 20 år siden i et mikroskop så, 

at forstadieceller til testikelkræft lignende 

de stamceller, som drengebørn er født 

med, og som senere udvikler sig til sæd-

producerende væv. At se dét og tro, at 

der er en sammenhæng, er én ting. Med 

de to artikler, som Kristian og jeg lige har 

skrevet, har vi bevist det. Der er rigtigt 

mange gener i CIS-cellerne og stamceller-

ne, der ligner hinanden. Og det viser indi-

rekte, at testikelkræft med stor sandsyn-

lighed opstår i den tidlige fosterudvikling 

i moderens mave. Det er sådan en pointe, 

der siger spar to. Så går man herfra om 

aftenen og tænker, at vi måske har gjort 

en forskel, fortæller Christina Høi-Hansen.

Christina Høi-Hansen har bevidst valgt at 

forske straks efter lægestudiet – hun har 

derfor endnu ikke prøvet at arbejde som 

læge, hvilket er usædvanligt. 

– Jeg vil ende med at arbejde som læge – 

jeg vil gerne være børnelæge. Men grund-

forskning er en god basis for min videre 

færd som læge. Jeg lærer at læse viden-

skabelige artikler kritisk og forholde mig 

til nye metoder. Det er en stor force frem-

over, forklarer Christina Høi-Hansen. 

Kristian Almstrup vil som biokemiker blive 

ved med at forske – gerne i relation til 

et hospitalsmiljø, selvom det var tilfældigt, 

at han havnede i det. Han har skrevet 

speciale hos Danisco og søgte oprindeligt 

en ph.d. stilling hos Fødevaredirektoratet 

med forskningsleder Henrik Leffers fra 

Afdeling for Vækst og Reproduktion 

som medvejleder. Men Henrik Leffers 

head-huntede Kristian Almstrup til Rigs-

hospitalet. 

– At forske giver ikke altid pote – og nog-

le gange varer det lang, lang tid før resul-

taterne melder sig. Det kræver tålmodig-

hed. Så er det godt at forske med et 

klinisk mål for øje. Man kan gøre en for-

skel for nogle patienter – det hjælper én 

til at holde fanen højt i de sure perioder, 

siger Kristian Almstrup. 

Men han vil gerne arbejde i et stort forsk-

ningscenter- eller park – gerne som leder 

af en gruppe på det bioteknologiske 

forskningscenter BRIC ved Københavns 

Universitet eller lignende, der relaterer sig 

til forskning i hospitalsverdenen. 

Forskere og forældre
– Jeg har været i Tyskland et halvt år på 

et stort forskningscenter. Alle service-

organer sådan et sted er indrettet efter 

forskernes behov. Forskellen er markant 

for eksempel i forhold til EDB og IT-sup-

port. Der er masser af hjælp at få hele 

tiden, siger Kristian Almstrup.

Endnu en afgørende omstændighed – el-

ler rettere fi re – får både Kristian Almstrup 

og Christina Høi-Hansen til at foretrække 

forskning og arbejde i offentligt regi. De 

har børn, men ikke sammen – det er kun 

i forskningen, de danner par. 

– Også på det område er Christina blevet 

inspireret af mig, lyder det fra Kristian 

Almstrup. 

Christina Høi-Hansen griner som svar. 

Hun har tvillinger på halvandet år. Kristian 

Almstrup har børn på fi re og ét år.  

– Vi tilrettelægger selv vores arbejdstider. 

Vi kan gå tidligt og hente børn, og så 

komme igen om aftenen eller tage en 

bærbar computer med hjem. Det er 

meget fl eksibelt. Selvfølgelig er det ind 

imellem et pres at ville det hele – både 

være færdig med et forskningsprojekt og 

have tid sammen med børnene. Men det 

kan godt lade sig gøre, er de to forældre 

og forskere enige om. 

Christina Høi-Hansen vandt andenpræmien og 5.000 kr.

ved konkurrencen om at blive Årets Yngre Forsker på

Rigshospitalet i 2004. 
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Fra forsøgsperson
til forsker 

fedtforbrændingen og påvirker muskler-

nes sukkeromsætning, så kroppen bedre 

kan udnytte sit naturlige insulin. Stoffet er 

desuden med til at modvirke betændel-

sestilstande. Adam Steensberg har såle-

des klarlagt én af mekanismerne bag, at 

motion har en afgørende og selvstændig 

betydning for helbredet. 

Hans vision er dog ikke, at stoffet skal 

gives ved en injektion, så folk kan opnå 

IL-6’s gode virkning på helbredet, selvom 

de ligger på sofaen. Han opfordrer i ste-

det til ”Motion på recept og i håndkøb” 

som løsningen på danskernes inaktivitet 

og deraf følgende livsstilssygdomme. 

Hans gode argumenter i form af dokumen-

tation af fysisk aktivitets forebyggende og 

helbredende virkning på blandt andet type 

2 sukkersyge og hjertekarsygdomme kan 

høres på en lang række foredrag, som 

han i øjeblikket pendler rundt og holder 

for læger, fysioterapeuter og instruktører 

på sportscentre. 

– Det betyder meget for mig ikke blot at 

forske i det enkelte molekyle og dets virk-

ning. Jeg vil også gerne sætte det ind i et 

større perspektiv ved at anskueliggøre for 

andre, hvorfor muskelcentrets forskning 

er væsentlig for de enkelte patienter og 

for samfundet som helhed. At holde fore-

drag for aktører i sundhedsvæsenet og fi t-

nessbranchen betyder, at min forskning 

bliver meget relevant, siger Adam Steens-

berg. 

Han kan i det hele taget lide at arbejde 

med mennesker, og hans forskning skal 

helst komme patienter til gavn. 

– Det er dejligt at arbejde med forsøgsper-

soner – raske eller syge. Jeg kunne ikke 

Bunkerne af materiale til disputatsen, 

som Adam Steensberg er ved at skrive, 

bliver fejet til side af en resolut arm og 

to kaffekopper fi nder vej til det lille bord i 

det smalle rum, som seks yngre forskere 

deler, når data fra forsøg skal analyseres. 

Lidt mere plads er der i forsøgsrummene 

ved siden af, hvor frivillige personer læg-

ger krop til benspark, muskelbiopsier og 

utallige blodprøver. 

En gang var det Adam Steensberg, der var 

forsøgsperson på Center for Muskelforsk-

ning. I dag er det ham, der designer og ud-

fører forsøg, bearbejder data og skriver 

videnskabelige artikler. 27 artikler er det 

blevet til i hans unge alder. De ti har han 

været hovedforfatter på – blandt andet den 

om IL-6, som også den forsamlede danske 

dagspresse efterhånden har berettet om 

især under titlen ”Motion på sprøjte”. 

Kort fortalt er IL-6 – interleukin-6 – et hor-

monlignende stof, som kommer ud i blod-

banen, når musklerne arbejder. Det øger 

sidde og forske i mus – jeg er læge, og 

som læge vil jeg gerne have med menne-

sker at gøre. I øjeblikket arbejder jeg med 

patienter i mine forsøg. Det er vigtigt at 

høste mere viden om, hvordan den optima-

le effekt af motion opnås indenfor forskel-

lige patientgrupper. Ud fra eksisterende 

viden er det i dag muligt at tilbyde ”good 

practice”. Nye forskningsprojekter skal 

bidrage til at fi nde frem til ”best practice”. 

Forskning som base
Mennesker møder Adam Steensberg også 

mange af, når han fremlægger sine forsk-

ningsresultater på videnskabelige kon-

gresser rundt i verden eller forsker hos 

udenlandske samarbejdspartnere. Det er 

blevet til et par ophold i Australien og ét 

i Leeds i England samt fem kongresser, 

hvor han selv har været taler. 

– Det betyder meget for mig at have 

været med til opdagelsen af IL-6. Det er 

ekstremt sjovt at være med helt fremme, 

at være med til at ændre internationale 

forskeres ideer, så de nu baserer deres 

forskning på vores opdagelse. Jeg føler 

mig anerkendt, og hvor jeg før næsten 

ikke turde åbne munden i selskab med 

overlæger, så diskuterer jeg nu relevante 

emner med forskere rundt i verden. Det 

har udviklet mig meget også på det per-

sonlige plan. Man bliver ikke en nørd af 

at forske – jeg har helt klart udviklet nogle 

menneskelige, kommunikative og ledel-

sesmæssige aspekter i kraft af min forsk-

ning, fortæller Adam Steensberg. 

Men uanset hvor patetisk det end kan lyde, 

så var han ikke nået så vidt uden at have 

været på Center for Muskelforskning. 

Han fascineres af muskler og kan lide fysisk aktivitet. Men han er ikke bodybuilder.

Han er forsker, 29 år og internationalt anerkendt på sit felt, fordi han har opdaget en særlig 

motionsfaktor, signalstoffet IL-6, som forskere i hele verden nu interesserer sig for. 
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– Uden gode vejledere – jeg er blevet me-

get inspireret af professor Bente Klarlund 

Pedersen og professor Bengt Saltin – og 

uden et godt miljø, hvor man samarbej-

der, kunne jeg ikke have udført så mange 

forskningsprojekter og opnået så gode 

resultater. Det havde været umuligt, hvis 

jeg alene skulle have sat alle forsknings-

metoderne op. Derudover stiller dansker-

ne gerne op til videnskabelige forsøg – 

det gør folk ikke i samme omfang andre 

steder i verden. Alt sammen omstændig-

heder, som gør muskelcentret til et unikt 

sted at arbejde, siger Adam Steensberg. 

Kun én af Adam Steensbergs kammerater 

fra lægestudiet har også kastet sig over 

forskningen. Det undrer ham.

– Som læge farer man meget rundt i de 

første mange år efter endt uddannelse i 

turnusstillinger og som lægevikar. Altid er 

man ny og den laveste i hierarkiet, fordi 

man af gode grunde ikke ved så meget, 

om det område, man kommer ud i. Når 

man også forsker, har man derimod en 

fast base, hvor man hører til. Man opbyg-

ger samarbejdsrelationer, får gode venner 

og høster respekt for sit arbejde, siger 

Adam Steensberg.

En kæreste har han også fået – de deler 

både en lejlighed og lokaler på Muskel-

centret, hvor hun også forsker. 

Adam Steensberg er netop begyndt i en 

turnusstilling på Amager Hospital, og han 

er med egne ord ”vild” med at være læge. 

Men det får ham ikke til at droppe forsk-

ningen. 

– Som yngre læge, må man kun arbejde i 

37 timer. Så der skal nok blive tid til at for-

ske. Jeg har gang i fl ere projekter, jeg skal 

have gjort færdige foruden min disputats. 

Han indrømmer, at han godt kan blive 

småstresset af at kombinere lægelivet 

med forskerlivet, og derfor slutter han 

af med et budskab til hospitalsledelser 

og politikere. 

– Man er, når man som ung læge har lyst 

til at forske, nødt til at have to jobs, indtil 

man når professorniveau. Det burde være 

nemmere for unge læger at forske. Dele-

stillinger kan man desværre først få, når 

man når et højere niveau, lyder det fra 

Adam Steensberg.

Adam Steensberg har modtaget den ene af Lundbeckfondens

tre talentpriser for 2003. Med prisen fulgte 50.000 kr. 
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Forsker på Finsen 

På computerskærmen ved siden af fadet 

med gensuppen viser sig en masse små 

grålige ”stave” i et mønster. Én af stavene 

sidder lidt ensomt oppe i højre hjørne af 

skærmen. 

– Det er den, jeg interesserer mig for – 

den er udtryk for et særligt protein, der 

hedder uPARAP, fortæller Lars Engelholm. 

Øjeblikket efter springer en grinende unge 

i boblebad frem på computeren. 

– Nå – det er min datter…..

Han står med sine latexhandske-beklædte 

hænder dybt begravet i et geléfyldt fad 

fyldt med gener, proteiner og celler fra 

forsøgsmus i en skøn blanding, der kun 

giver mening for den kyndige kræftfor-

sker. Og det er lige hvad 35-årige Lars 

Engelholm, der er molekylærbiolog på 

Rigshospitalets Finsenlaboratorium, er – 

en kyndig kræftforsker på jagt efter forud-

sætningerne for at udvikle ny medicin, der 

kan forhindre kræften i at sprede sig.   

Lars Engelholm fortsætter uanfægtet sin 

udredning – ord som ekstracellulær ma-

trix-nedbrydning, cancer invasion og uroki-

nase receptoren på visse celletyper fl yder 

ud af hans mund, for de er for en forsker 

den mest koncise måde at forklare tinge-

ne på. Men nogle spørgsmål senere lyder 

det sådan her: 

– Det er spredningen, som kræftpatienter 

oftest dør af – ikke den primære tumor, 

der som regel fjernes ved et kirurgisk ind-

Han ville løse kræftens gåde. Men efter års intens forskning har han erkendt, at kampen mod 

kræft består i at levere de dråber, der med tiden udhuler stenen. Hans dråbe har dog sat sit 

tydelige aftryk – han har fundet et protein, der har afgørende betydning for kræftens spredning. 
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greb. Det er faktisk ikke nogen simpel 

opgave for en cancercelle at sprede sig. 

Næsten alle celler er nemlig indkapslet i 

en fysisk barriere – kroppens strukturelle 

proteinnetværk, der primært består af 

collagen. Men cancercellerne kan enten 

selv udtrykke eller få de normale raske 

celler til at producere nogle såkaldte pro-

teaser – som er nogle proteinspaltende 

enzymer, der kan nedbryde den fysiske 

barriere, forklarer Lars Engelholm. 

Han har beskæftiget sig med området i 

seks år. Han har skrevet både speciale 

og taget sin ph.d. på Finsenlaboratoriet 

og på National Institutes of Health i USA, 

hvor han har været i fl ere perioder. Nu 

er han ansat på Finsenlaboratoriet med 

tidsbegrænsede penge fra Det Sundheds-

videnskabelige Forskningsråd. 

– Jeg er gået målrettet efter at forske i 

kræft. Det er jo den største dræber. Som 

helt ung ville jeg løse kræftens gåde. Men 

nu ved jeg, som professor Keld Danø ple-

jer at sige, at i kampen mod kræft er det 

dråben, der udhuler stenen. Det er mange 

små byggestene, som tilsammen vil dan-

ne grobund for udviklingen af ny intelligent 

medicin, der kun slår kræftceller ihjel eller 

hæmmer dem. Kemoterapi, som anven-

des i dag, må betegnes som en ret uintel-

ligent medicin, da den også slår raske 

celler ihjel, siger Lars Engelholm.

Knock-out mus
Lars Engelholm og hans gruppe har for ny-

lig identifi ceret og isoleret et nyt protein 

ved navn uPARAP, som spiller en rolle i 

nedbrydningen af den fysiske barriere 

omkring cellerne, så det bliver muligt for 

cancercellerne at sprede sig. Gruppen har 

udviklet en særlig knock-out mus, som kun 

adskiller sig fra normale mus ved at mang-

le proteinet uPARAP. Musene uden dette 

særlige protein viste sig at have en slåen-

de egenskab – deres bindevævsceller var 

ude af stand til at optage og nedbryde 

collagen, der er den primære komponent i 

den fysiske barriere, der omgiver cellerne. 

– Med det resultat var det nærliggende at 

antage, at i mus uden uPARAP, ville kræft 

ikke så nemt kunne sprede sig. Den anta-

gelse har vi afprøvet ved at krydse muse-

ne uden uPARAP med nogle andre mus, 

der på grund af anden genetisk manipula-

tion har den særlige egenskab, at de in-

denfor en overskuelig tidsramme udvikler 

brystkræft, som spreder sig. Og det viste 

sig, at kræfttumorerne voksede langsom-

mere i de mus, der ikke havde uPARAP 

end i normale mus. Det viser, at uPARAP 

har betydning for cancervækst. Vi kan 

endnu ikke sige, hvad det præcist er, 

uPARAP gør, men på lang sigt kan vi nu 

forestille os, at den viden, vi har opnået, 

kan anvendes til at udvikle ny medicin, 

som kan hæmme cancerspredning, 

forklarer Lars Engelholm. 

Indtil videre er Lars Engelholm længst 

fremme med forskningen i brystkræft. 

Men han fi nder det højst sandsynligt, at 

uPARAP også har betydning ved andre 

kræfttyper, da det er dets evne til at ned-

bryde collagen i cellevæggene, der er af-

gørende. Derfor har han tænkt sig frem-

over at lave andre knock-out mus med 

andre kræfttyper, som også kan krydses 

med musene uden det collagen-nedbry-

dende protein. Derudover vil han prøve at 

hæmme uPARAP med antistoffer, for at 

se, om der er en effekt på tumorvæksten.

– Det er kun få steder i verden, man bru-

ger de her teknikker og har det apparatur, 

som Finsenlaboratoriet har. Samtidig er 

vi en stor gruppe på omkring 40 menne-

sker, der arbejder med det samme – nem-

lig cancerinvasion. Tilsammen gør det 

Finsenlaboratoriet til et unikt sted at for-

ske, og vi er førende i verden. Der er dog 

en anden gruppe i England, som arbejder 

med præcist det samme som os. Det kan 

være hektisk. Nogle gange skal vi nå nog-

le forsøg indenfor et bestemt tidsrum for 

at være sikre på at komme først med re-

sultater, som kan publiceres i et tidsskrift, 

fortæller Lars Engelholm og fortsætter: 

– Jeg vil beskrive forskningsarbejdet her 

som hårde år og gode dage, og de gode 

dage er det hele værd. Vi arbejder meget, 

og er ikke sikre på at blive belønnet for 

det. Heldet skal være med én. Men man 

kan selvfølgelig øge sandsynligheden for 

at vinde ved at tænke sig godt om og 

arbejde hårdt. 

Plads til at lege
Alligevel er Lars Engelholm ikke i tvivl om, 

at han forsker det helt rigtige sted. 

– Det er en legeplads. Faktisk er det ver-

dens mest spændende job. Jeg får i vid ud-

strækning lov til at forfølge mine ideer. Det 

ville nok være svært i industrien. 

Alternativet skulle være at forske på Natio-

nal Institutes of Health i USA, hvor jeg sam-

menlagt har været i halvandet år. Det er et 

meget forskerservicerende sted – f.eks. 

kører man rundt med sin indkøbsvogn som 

i et supermarked og hiver reagenser ned 

fra hylderne og enzymer ud af ismaskiner. 

Herhjemme er vi nødt til at lave de ting 

selv eller bestille dem hjem. Men jeg vil 

ikke rive min familie op med rode. Desuden 

ville vi ikke kunne leve for min løn alene 

derovre, siger Lars Engelholm.

Og det ville lige nu være nødvendigt, for 

med en nyligt tilkommen dreng i familien 

på kun et par måneder og den to-årige 

pige fra boblebadet, skal der foreløbigt 

være én hjemme til at passe børnene. 

Lars Engelholm lægger sig også i selen 

for at være mere hjemme nu, hvor famili-

en er blevet forøget. 

– Jeg hænger ikke så meget ud herinde 

mere. Jeg tilrettelægger min arbejdsdag 

præcist for at nå tingene på kortere tid. 

Ellers nyder jeg, at jeg kan komme og gå, 

som det passer mig. Her er kun et ons-

dagsmøde, hvor man skal være her. Men 

så er jeg her også i weekenderne ind i 

mellem for at nå det hele, slutter Lars 

Engelholm.

Lars Engelholm har foråret 2004 modtaget førstepræmien for bedste

foredrag på Dansk Selskab for Cancerforsknings 17. årsmøde.

Præmien er på 10.000 kr. og skal bruges til deltagelse i en

udenlandsk kongres med egen præsentation. 
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Forsker for de fattige 

pesygdom, og den slår hvert år mellem 

én og tre millioner mennesker ihjel. Vac-

ciner mod malaria vil betyde kolossalt 

meget for afrikanerne, siger Ali Salanti. 

Eksotisk er det imidlertid ikke at molekylær-

forske i malaria, selvom det lyder sådan. 

– Jeg er alt for sjældent i Afrika. Jeg har 

kun været det to gange i forbindelse med 

konferencer. Jeg kunne ligeså godt forske 

i sukkersyge eller SARS. Arbejdet med at 

udvikle en vaccine er det samme uanset 

sygdommen. Det arbejde, jeg kunne lave i 

Afrika, kan en laborant lave bedre – det 

drejer sig om indsamling af prøver. Det er 

mest effektivt, at jeg laver den molekylær-

biologiske forskning her. Desuden kan vo-

res udstyr ikke holde til varmen dernede, 

forklarer Ali Salanti.

Vaccinekandidat 
Hans mål er at være med til at fi nde en 

vaccine til førstegangsgravide kvinder. 

Netop førstegangsgravide bukker i vidt 

omfang under for en bestemt type malaria-

parasit, som angriber moderkagen og 

blokerer for, at fostret får de nødvendige 

næringsstoffer og ilt. Den gravide får ty-

pisk blodmangel, og barnet fødes for tidligt 

med ringere chance for at overleve. Hvis 

den førstegangsgravide overlever, har 

hun ved senere graviditeter udviklet en 

vis immunitet overfor malariaparasitten. 

Ali Salantis 30 mand store gruppe – en 

skøn blanding af både læger, molekylær-

biologer, biokemikere og humanbiologer – 

er tæt på målet. Vaccinekandidaten er 

fundet. Det opsigtsvækkende resultat blev 

offentliggjort i det internationale tidsskrift 

Molecular Microbiology for nylig. 

Han er født i Hobro – hans søskende i Afri-

ka. Det ærgrer den 29-årige molekylærbio-

log og ph.d. studerende Ali Salanti. Inden 

hans fødsel havde forældrene lagt deres 

langvarige arbejdsindsats i en række afri-

kanske lande for Mellemfolkeligt Samvirke 

bag sig og købt en gård i Aars, hvor Ali 

Salanti måtte fi nde sig i at vokse op. 

Han nævner ikke selv en sammenhæng 

mellem forældrenes tidligere engage-

ment, rødderne i Egypten, hvor hans far 

stammer fra, og hans forskning i malaria 

på Rigshospitalets Epidemiklinik samt In-

stitut for Immunologi og Mikrobiologi på 

Panum Instituttet. Men han var i sin tid 

klart drevet af idealisme i sit valg af forsk-

ningsområde, selvom han udtrykker ner-

vøsitet for at lyde ”frelst”, når han siger: 

– Når vi lever i et overfl odssamfund, vil 

jeg gerne gøre en indsats for u-landene 

og kombineret med min lyst til at forske, 

lå malaria lige for. Det er den største tro-

– Vi har påvist en klar sammenhæng mel-

lem et veldefi neret immunrespons – i form 

af de antistoffer hos gravide førstegangs-

gravide, som vi netop har identifi ceret 

og målt – og en klinisk beskyttelse mod 

malaria. Nu skal vi så have fundet det 

molekyle, som antistofferne genkender – 

netop det molekyle vil være en god vac-

cinekandidat mod graviditetsmalaria. Vi 

går efter en vaccine, som kan gives til 

alle teenagepiger i Afrika før deres første 

graviditet, forklarer Ali Salanti.

Hård konkurrence 
Om fi re til fem år, kan den danske malaria-

forskergruppe have udviklet vaccinen til 

teenagepiger. Andre medlemmer af grup-

pen forsker i at fi nde en vaccine mod, at 

børn bliver syge og dør af malaria. 

– Resultaterne lader vente på sig, og det 

kræver udholdenhed at blive ved. Jeg over-

vejer ind i mellem, om jeg laver det rigtige, 

når jeg har brugt to uger på at sætte et 

forsøg op, køre det, og resultatet så er ne-

gativt. Det er så surt. Men potentialet her 

er stort – vi er på verdensplan nået langt i 

malariaforskningen. I mange år troede in-

gen, at det var muligt at fi nde en vaccine 

mod malaria, fordi der fi ndes så mange 

forskellige typer parasitter. Men med vores 

seneste fund, har vi fået en fornyet tro på, 

at det nok skal lykkes, siger Ali Salanti. 

Han føler også, at det er et stort ansvar at 

forske, fordi det koster så mange penge – 

det lægger et pres på, at forsøgene skal 

lykkes. Pengene til malariaforskning kom-

mer alle fra fonde. Han er selv fi nansieret 

af skaberen af Microsoft, Bill Gates, som 

har givet penge til hans ph.d, som han er 

Han vil forske sig frem til en vaccine mod malaria hos gravide og dermed være med til skåne 

millioner af vordende mødre og små børn mod sygdom og død. Og han er måske tæt på. 

Men verden uden for laboratoriets fi re vægge skal også udforskes. 
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færdig med om et halvt års tid. Derefter 

må han igen søge fonde om penge, så han 

og hans gruppe forhåbentligt kan fortsætte 

arbejdet med at fi nde frem til en vaccine. 

Fra danske fonde er det ekstra svært at 

få penge til ulandsforskning – de støtter i 

højere grad forskning i f.eks. kræft eller 

sukkersyge, der rammer mange danskere. 

Og den nuværende regering har skåret 

kraftigt ned på ulandshjælpen, så her er 

heller ikke meget at hente.

– Det er en kamp at få penge til malaria-

forskning. Der er hård konkurrence om 

såvel resultater som penge mellem de 

mange forskellige malariaforskergrupper 

i verden. Det er jeg kun lige begyndt at 

vænne mig til. I starten – da jeg var spe-

cialestuderende her på laboratoriet – 

troede jeg, at man arbejdede sammen og 

ikke mod hinanden. Vi har jo et fælles pro-

blem, vi skal løse. Men sådan er det ikke. 

Det er et kapløb om resultater, og man 

deler dem ikke med hinanden, før de er 

publiceret. Vi er hele tiden halvandet år ef-

ter nyhederne. Men er konkurrence bedre 

end samarbejde? 

Ali Salanti lader spørgsmålet hænge i 

luften…. det er helt klart et aspekt ved 

forskningen, som frustrerer ham. Om-

vendt er det også ”rart”, som han afdæm-

pet udtrykker det, når ens arbejde bliver 

offentliggjort i internationalt anerkendte 

tidsskrifter, og man får mulighed for at 

fremlægge sin forskning på internationale 

konferencer. 

– Vi er en stor ung forskergruppe her i 

laboratoriet, og vi får lov til at forske og 

få æren for vores forskning. Vi er forskere 

frem for studerende. Omvendt er det ofte, 

når vi møder yngre forskere fra en række 

andre lande – der er det i højere grad pro-

fessorerne, der udtaler sig og fremlæg-

ger, og de omtaler de unge som studeren-

de og ikke som forskere. Vi får derimod 

anerkendelse for vores arbejde internatio-

nalt, fordi vi laver arbejdet og er førstefor-

fattere på artikler, siger Ali Salanti. 

Men karrieremenneske er han ikke – og 

han kan godt forestille sig en gang at for-

lade forskningen.   

– Jeg kender en del, som ville tage af 

sted, hvis de fi k et tilbud fra Harvard eller 

andre steder med højt anerkendt forsk-

ning. Men hvis jeg skal rejse, så skal det 

være til et u-land. Min kæreste og jeg 

overvejer ind i mellem at rejse til Afrika. 

Måske kan jeg indenfor forskningens ram-

mer arbejde organisatorisk og administra-

tivt med at opbygge forskningskapacitet 

dernede. Jeg vil i hvert fald ikke dø i et 

laboratorium, slutter Ali Salanti. 

Ali Salanti blev i 2004 Årets Yngre Forsker på Rigshospitalet.

Med førstepræmien fulgte 10.000 kr.
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Forskning på Rigshospitalet

Forskningsproduktionen er stor og stadigt stigende – og med et stigende internationalt bidrag. 

Rigshospitalet forbereder det medicinske paradigmeskifte. H:S Patent- og Kontraktenhed 

i Juridisk Sekretariat får stadigt fl ere arbejdsopgaver.

værdier 2003-2004 – i årets løb udført 

det grundlæggende arbejde forud for im-

plementeringen af en samlet organisations- 

og udviklingsplan for klinisk anvendelse af 

molekylærbiologiske teknikker og meto-

der, samt kortlægning af de investeringer, 

der er nødvendige for at fremtidssikre 

hospitalet på området. 

Rigshospitalet er en del af Københavns 

Universitetshospital, der består af H:S-

hospitalerne, Det Sundhedsvidenskabelige 

I de seneste årtier har molekylærbiologi-

ske teknikker ydet de væsentligste bidrag 

til håndtering af sygdomme, som hidtil har 

været uden for rækkevidde. Metoderne 

kan nu tages i anvendelse i klinisk praksis 

i et sådant omfang, at betegnelsen ”det 

medicinske paradigmeskifte” er berettiget 

– hvis forskningstunge institutioner som 

Rigshospitalet udnytter landvindingerne i 

fuldt omfang. Rigshospitalet har – som 

led i Handlingsplan for mission, mål og 

Fakultet på Københavns Universitet, 

Københavns Amts Sygehuse og Steno 

Diabetes Center. Samarbejdet førte i 2003 

til en fælles webportal – www.kuhdk.dk – 

samt opstart på drøftelser om en eventuel 

fælles forskningsstrategi.

Rigshospitalets ”skabeloner” for registre-

ring af videnskabelige arbejder i videnska-

belige årsrapporter og ved forskningsbud-

gettering har dannet udgangspunkt for en 

fælles skabelon for alle H:S-hospitaler. 
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Patenter og kontrakter
Rigshospitalet har et stigende samarbejde 

med private virksomheder. Ved udgangen 

af 2003 har hospitalerne i H:S anmeldt 

66 opfi ndelser til H:S Patent- og Kontrakt-

enhed i Rigshospitalets Juridisk Sekretariat 

– heraf udgør Rigshospitalets andel langt 

den største. Ud af de 66 anmeldte opfi n-

delser er 33 blevet overtaget af hospita-

lerne, som herefter har pligt til at nyttig-

gøre opfi ndelserne kommercielt til gavn 

for patienter og samfund.

Indtil nu har H:S Patent- og Kontraktenhed 

kontakt til kommercielle parter på 75% af 

de overtagne opfi ndelser. Der er indgået 

6 licensaftaler og etableret udviklings-

selskaber bag 7 opfi ndelser. Til at admini-

strere det stigende antal opfi ndelser og 

samarbejdsaftaler har Rigshospitalet ud-

viklet en patentdatabase, der styrer fri-

ster, økonomi, budgetter og indtægter. 

Nationale retningslinier
Juridisk Sekretariats ”H:S Håndbog for 

forskningskontrakter” har dannet grundla-

get for en landsdækkende arbejdsgruppe 

nedsat af direktørerne for landets univer-

sitetshospitaler med henblik på fælles ret-

ningslinier for samarbejdet med private 

virksomheder gældende for alle landets 

universiteter og universitetshospitaler. De 

fælles retningslinier afventer nu politisk 

godkendelse på de enkelte institutioner. 

Juridisk Sekretariat varetog sammen med 

H:S Direktionen formandskabet, og vare-

tager samme opgaver i en ny national 

arbejdsgruppe, der beskæftiger sig med 

temaet konsulentaftaler. 

H:S Patent- og Kontraktenhed på Rigs-

hospitalet har – i samarbejde med bl.a. 

H:S Patent- og Kontraktenhed på Rigshospitalet har bl.a. etableret 

en gratis mailservice til erhvervslivet om nye opfi ndelser inden for 

netop den enkelte virksomheds interesseområder – kan bestilles 

fra hjemmesiden www.hs-innovation.dk 

Københavns Universitet og Københavns 

Amt stået for at gennemføre Copenhagen 

Tech Transfer Consortium (CTTC)’s hand-

lingsplan for teknologioverførsel mellem 

offentlige forskningsinstitutioner og private 

virksomheder. Rigshospitalet har bl.a. 

etableret en gratis mailservice til erhvervs- 

livet om nye opfi ndelser inden for netop 

den enkelte virksomheds interesseom-

råder.

Forskningsmidler til fordeling
Rigshospitalets læger og andre forskere leverede i 2003 en meget stor 

videnskabelig produktion – med stadig fl ere publikationer i anerkendte in-

ternationale tidsskrifter samtidig med en stadig videreformidling inden for 

det danske sundhedsvæsen.

Rigshospitalets Direktion og Forskningsudvalg søger at sikre den bedst 

mulige anvendelse af de forskningsmidler hospitalet hvert år modtager, og 

fulgte således også i 2003 nøje kvaliteten og omfanget af forskningen. 

Værktøjerne hertil er den årlige forskningsopgørelse over anvendelsen og 

udbyttet af forskningsmidlerne, omfordeling af forskningsmidler mellem 

forskergrupperne samt forskningsevaluering af udvalgte grupper. Forsk-

ningsudvalget prioriterer fordelingen af en del af de interne forskningsmid-

ler. Det sker ud fra kvalitetskriterier og faglige hensyn. 

Forskningsudvalget uddelte i årets løb midler til:
 10 kliniske assistenter

 6 rammebevillinger. Alle rammebevillingerne er 3-årige. Tre ramme-

 bevillinger var på 300.000 kr. per år og de øvrige tre på 200.000 kr.

 per år

 3 delestillinger til tre læger i kliniske ansættelser i 3 år

 2 kliniske forskningslektorater á 350.000 kr. pr. år i 5 år – til frikøb af

 2 overlæger i halvdelen af arbejdstiden mhp. forskning i samarbejde

 med Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på København Universitet.  

 2 delestillinger til hhv. en sygeplejerske og en bioanalytiker i 21⁄2 år

 4 tre-måneders senior VIP-stipendier á 100.000 kr.

 En testamentarisk gave på 5 mio. kr. øremærket til forskning i kræft- og 

 gigtsygdomme. I alt 15 ud af 26 ansøgninger fi k tildelt et 1 - årigt legat.

 For første – men forhåbentlig ikke sidste gang.

Evaluering af forskningsområder
I 2003 blev følgende to forskergrupper prioriteret til ekstern evaluering 

med det formål at sikre den høje forskningskvalitet på Rigshospitalet:

 Gynækologi, obstetrik, fertilitet og ultralyd

 Diagnostisk radiologi 

Desuden skal der igangsættes en evaluering af anvendelsen og fordelingen 

af hospitalets forskningsarealer.
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Rigshospitalet modtager hvert år midler til forskning fra eksterne fonde, forskningsråd, industrien m.m. Velfungerende forsk-

ningsmiljøer og markante forskningsresultater gør bevilling og donation attraktivt. I 2003 modtog Rigshospitalet 245 mio. kr. til 

forskning, hvoraf der i årets løb blev anvendt 223 mio. kr., således at der pr. 31. december 2003 er 216 mio. kr. øremærket til 

konkrete forskningsprojekter i de kommende år.

Forskning i tal 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Dr.med.-grader 19 15 18 5 9 10 11 17

Ph.d.-grader 23 32 42 34 39 33 35 27

Højere akademiske grader i alt 42 47 60 39 48 43 46 44

Ph.d-studerende 181 179 181 187 203 194 213 224

Fremmedsprogede tidsskriftsartikler 635 669 649 689 708 750 788 819

Dansksprogede tidsskriftsartikler 132 114 113 130 136 169 147 116

Tidsskriftsartikler i alt 767 783 762 819 844 919 935 935

Fremmedsprogede publikationer 727 770 691 768 781 817 839 868

Dansksprogede publikationer 198 168 151 238 184 202 166 183

Publikationer i alt 925 938 842 1.006 965 1.019 1.005 1.051

Patenter 1 2 0 2 2 6 3 2

Rigshospitalets forskningsproduktion 1996 – 2003 Figur 1

Rigshospitalets forskningsproduktion er stor og stadigt stigende. I 2003 steg antallet af Dr.med.-grader og Ph.d-studerende. Antallet 

af fremmedsprogede tidsskriftartikler og publikationer er steget med hhv. 19% og 13%  de seneste 5 år – mens antallet af dansksprog-

ede tidsskriftartikler og publikationer er mindre end for 5 år siden, hvilket tyder på et stigende internationalt bidrag fra Rigshospitalet. 

Mio. kr. 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Saldo primo 77 96 131 128 138 175 194 194

Udgifter 166 212 221 211 245 253 276 223

Indtægter 185 247 218 221 282 274 275 245

Saldo ultimo 96 131 128 138 175 196 194 216

Eksterne forskningsmidler 1996 – 2003 Figur 2

*

Søjlerne viser alene direkte omkostninger anvendt til forskning. Således ikke indirekte omkostninger som administration, lys, varme m.v.
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Interne og eksterne forskningsmidler anvendt i perioden 1998 – 2003 Figur 3

Interne Forsknings- og Udviklingsmidler Eksterne Forsknings- og Udviklingsmidler

* Ændret princip fra 2002 bevirker, at saldo primo 2002 er forskellig fra saldo ultimo 2001.
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Yngre forskere forsker ikke blot for deres 
egen skyld. De gør det  for alles skyld, for 
samfundets skyld. Derfor bør de forkæles 
med såvel tid og penge som rengørings-
hjælp og mulighed for fast tilknytning til 
universitetshospitalerne.

Hverken et apotek eller et job i medicinal-
industrien lokker hende, selvom det ville 
sikre en stabil indtægt. Hun vil hellere være 
opdagelsesrejsende i molekylærbiologi, selv- 
om det indebærer fondsfinansiering. 

De danner par – lægen og biokemikeren 
– i forsøget på at udvikle en ny og nem 
måde til at screene yngre mænd for 
forstadier til testikelkræft ved hjælp af 
en sæd- eller blodprøve. 

Han fascineres af muskler og kan lide fy-
sisk aktivitet. Men han er ikke bodybuilder. 
Han er forsker, 29 år og internationalt 
anerkendt på sit felt, fordi han har opda-
get en særlig motionsfaktor, signalstoffet 
IL-6, som forskere i hele verden nu interes-
serer sig for. 

Han ville løse kræftens gåde. Men efter 
års intens forskning har han erkendt, at 
kampen mod kræft består i at levere de 
dråber, der med tiden udhuler stenen. 
Hans dråbe har dog sat sit tydelige aftryk 
– han har fundet et protein, der har afgø-
rende betydning for kræftens spredning.

Han vil forske sig frem til en vaccine mod 
malaria hos gravide og dermed være med 
til skåne millioner af vordende mødre og 
små børn mod sygdom og død. Og han er 
måske tæt på. Men verden uden for labo-
ratoriets fire vægge skal også udforskes. 

Rigshospitalet

Blegdamsvej 9

2100 København Ø

Telefon 3545 3545

www.rigshospitalet.dk
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Hepatologisk klinik A 

Videnskabeligt personale 
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Klinikchef, overlæge, dr.med. Bent Adel 
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Professor, overlæge, dr.med. Helmer 
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Vigtigste satsningsområder 
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Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. 
udg. 2003:1087-113. 

Rasmussen A, Brekke IB. 
Pancreastransplantation. Ugeskr 
Læger 2003;165:4745-50. 

Stadil F, Larsen PN. Miltens kirurgiske 
sygdomme. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København. Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
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Larsen CF, Svendsen LB. Traumer, 
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København: Lægeforeningens Forlag; 
2003:1-22. Forsvaret den 29. august 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Haderslev KV, Jeppesen PB, Hartmann B, 

Thulesen J, Sorensen HA, Graff J, 
Hansen BS, Tofteng F, Poulsen SS, 
Madsen JL, Holst JJ, Staun M, 
Mortensen PB. Short-term 
administration of glucagon-like 
peptide-2. Effects on bone mineral 
density and markers of bone turnover 
in short-bowel patients with no colon. 
Scand J Gastroenterol 2002;37:392-8. 

Haderslev KV, Jeppesen PB, Sorensen 
HA, Mortensen PB, Staun M. Body 
composition measured by dual-
energy X-ray absorptiometry in 
patients who have undergone small-
intestinal resection. Am J Clin Nutr 
2003;78:78-83. 

Haderslev KV, Jeppesen PB, Sorensen 
HA, Mortensen PB, Staun M. 
Vitamin D status and measurements 
of markers of bone metabolism in 
patients with small intestinal 
resection. Gut 2003;52:653-8. 

Jeppesen PB, Mortensen PB. 
Experimental approaches: dietary and 
hormone therapy. Best Pract Res Clin 
Gastroenterol 2003;17:1041-54. 

Jeppesen PB. Clinical significance of 
GLP-2 in short-bowel syndrome. J 
Nutr 2003;133:3721-4. 

Schiødt FV, Balko J, Schilsky M, 
Harrison ME, Thornton A, Lee WM. 
Thrombopoietin in acute liver failure. 
Hepatology 2003;37:558-61. 

Schiødt FV, Davern TJ, Shakil AO, 
McGuire B, Samuel G, Lee WM, and 
the Acute Liver Failure Study Group. 
Viral hepatitis related acute liver 
failure. Am J Gastroenterol 
2003;98:448-53. 

Schiødt FV, Lee WM. Fulminant liver 
disease. Clin Liver Dis 2003;7:331-
49. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Dahl B, Schiødt FV, Ott P, Wians F, Lee 

WM, O’Keefe GE. Plasma 
concentration of Gc-globulin is 
associated with organ dysfunction 
and sepsis after injury. Crit Care Med 
2003;31:152-6. 

Hebuterne X, Bozzetti F, Moreno Villares 
JM, Pertkiewicz M, Shaffer J, Staun 
M, Thul P, Van Gossum A; ESPEN-
Home Artificial Nutrition Working 
Group. Home enteral nutrition in 
adults: a European multicentre 
survey. Clin Nutr 2003;22:261-6. 

Reuther LO, Sonne J, Larsen NE, Larsen 
B, Christensen S, Rasmussen SN, 
Tofteng F, Haaber A, Johansen N, 
Kjeldsen J, Schmiegelow K. 
Pharmacological monitoring of 
azathioprine therapy. Scand J 
Gastroenterol 2003;38:972-7. 

Vaquero J, Polson J, Chung C, 
Helenowski I, Schiødt FV, Reisch, 
Lee WM, Blei AT. Infection and the 
progression of hepatic 
encephalopathy in acute liver failure. 
Gastroenterology 2003;125:755-64. 
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Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, overlæge, dr.med. Klaus 

Ølgaard 
Klinikchef, dr.med. Ulla Feldt-Rasmussen 
Klinikchef, dr.med. Bo Feldt-Rasmussen 
Overlæge, dr.med. Jørgen Ladefoged † 
Overlæge, dr.med. Elisabeth Mathiesen 
Overlæge, dr.med. Søren Schwartz 

Sørensen 
Overlæge Søren Ladefoged 
Overlæge Henrik Ærenlund Jensen 
Overlæge Åse Krogh Rasmussen 
Afdelingslæge, dr.med. Martin Egfjord 
Afdelingslæge, ph.d. Susanne Bro 

Ph.d.-studerende 
Læge Martin Lange 
Læge Marie-Louise Hartoft-Nielsen 
Læge Henriette Mersebach 
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Læge Vibeke Rømming Sørensen 

Udenlandske gæsteforskere 
Yuefei Xias 
Jinxing Huan 

Andre forskere 
1. reservelæge Palle K. Nielsen 
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1. reservelæge Lisbet Brandi 
Overlæge, dr.med. Claus Hemmingsen 
Afdelingslæge Ewa Lewin 
Læge Tina Zimmermann-Belsing 
Læge Peter Clausen 

Studenterforskere 
Helle Gervig Carstensen 

Øvrigt forskningspersonale 
Betty Fischer 
Kirsten Bang 
Hanne Kjærgaard 
Lisbeth Kirkegaard 
Mathilde Brandt 
Birthe Nielsen 
Birgitte Sørensen 
Anne Vestergaard 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Calciummetaboliske forstyrrelser ved 

uræmi. 
Hypofyse- og thyreoidearelateret 

forskning. 
Mikroalbuminuri/endothelcelledys-

funktion. 
Transplantationsprogram. 
Akut og kronisk dialyseprogram. 
Diabetes og graviditet. 
Diabetisk nefropati. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Ekbom P. Microalbuminuria and 

metabolic control as predictors of 
complications in pregnancy in 
women with type I diabetes (ph.d.-
afhandling). København: Eget forlag; 
2003:1-70. Forsvaret den 21. februar 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bro S. How abnormal calcium, phosphate, 

and parathyroid hormone relate to 
cardiovascular disease. Nephrol Nurs 
J 2003;30:275-81. 

Bro S, Bentzon JF, Falk E, Andersen CB, 
Olgaard K, Nielsen LB. Chronic 
renal failure accelerates atherogenesis 
in apolipoprotein e-deficient mice. J 
Am Soc Nephrol 2003;14:2466-74. 

Egfjord M, Jakobsen BK, Ladefoged J. 
No impact of cross-reactive group 
human leucocyte antigen class I 
matching on long-term kidney graft 
survival. Scand J Immunol 
2003;57:362-5. 

Feldt-Rasmussen B. Screening and 
diagnosis of diabetic nephropathy. 
Diabetes Voice 2003;48:12-4. 

Kornerup K, Nordestgaard BG, Feldt-
Rasmussen B, Borch-Johnsen K, 
Jensen KS, Jensen JS. Increased 
transvascular low density lipoprotein 
transport in insulin dependent 
diabetes: a mechanistic model for 
development of atherosclerosis. 
Atherosclerosis 2003;170:163-8. 

Lange M, Feldt-Rasmussen U, Svendsen 
OL, Kastrup KW, Juul A, Muller J. 
High risk of adrenal insufficiency in 
adults previously treated for 
idiopathic childhood onset growth 
hormone deficiency. J Clin 
Endocrinol Metab 2003;88:5784-9. 

Lewin E, Garfia B, Almaden Y, 
Rodriguez M, Olgaard K. 
Autoregulation in the parathyroid 
glands by PTH/PTHrP receptor 
ligands in normal and uremic rats. 
Kidney Int 2003;64:63-70. 

Lewin E. Involution of the paratahyroid 
glands after renal transplantation. 
Curr Opin Nephrol Hypertens 
2003;12:363-71. 

Mathiesen E, Damm P. Pregnancy and 
diabetic nephropathy. Diabetes Voice 
2003;48:30-3. 

Mersebach H, Svendsen OL, Astrup A, 
Feldt-Rasmussen U. Abnormal 
sympathoadrenal activity, but normal 
energy expenditure in 
hypopituitarism. J Clin Endocrinol 
Metab 2003;88:5689-95. 

Mersebach H, Svendsen OL, Holst JJ, 
Astrup A, Feldt-Rasmussen U. 
Comparisons of leptin, incretins and 
body composition in obese and lean 
patients with hypopituitarism and 
healthy individuals. Clin Endocrinol 
2003;58:65-71. 

Olgaard K. Kalcimimetica og uræmisk 
sekundær hyperparatyroidisme. 
Ugeskr Læger 2003;165:1245. 

Zimmermann-Belsing T, Brabant G, Holst 
JJ, Feldt-Rasmussen U. Circulating 
leptin and thyroid dysfunction. Eur J 
Endocrinol 2003;149:257-71. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Aasvang EK, Egfjord M. Kan man 

nulstille et immunsystem? Ugeskr 
Læger 2003;165:1562-5. 

Baloch Z, Carayon P, Conte-Devolx B, 
Demers LM, Feldt-Rasmussen U, 
Henry JF, LiVosli VA, Niccoli-Sire 
P, John R, Ruf J, Smyth PP, Spencer 
CA, Stockigt JR; Guidelines 
Committee, National Academy of 
Clinical Biochemistry. Laboratory 
medicine practice guidelines. 
Laboratory support for the diagnosis 
and monitoring of thyroid disease. 
Thyroid 2003;13:3-126. 

Boysen T, Christensen JK, Madsen CD, 
Eugen-Olsen J, Christensen LS, 
Møller-Sørensen H, Weber A, 
Ladefoged SD, Krogsgaard K. 
Presence and significance of TT virus 
in Danish patients on maintenance 
hemodialysis. Scand J Urol Nephrol 
2003;37:259-64. 

Christiansen MS, Hommel E, Magid E, 
Feldt-Rasmussen B. Orosomucoid in 
urine predicts cardiovascular and 
over-all mortality in patients with 
type II diabetes. Diabetologia 
2002;45:115-20. 

Elberling TV, Danielsen ER, Rasmussen 
ÅK, Feldt-Rasmussen U, Waldemar 
G, Thomsen C. Reduced myo-inositol 
and total choline measured with 
cerebral MRS in acute thyrotoxic 
Graves’ disease. Neurology 
2003;60:142-5. 

Eshoj O, Vaag A, Borch-Johnsen K, 
Feldt-Rasmussen B, Beck-Nielsen H. 
Is low birth weight a risk factor for 
the development of diabetic 
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Fledelius HC, Zimmermann-Belsing T, 
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Jespersen B, Sørensen SS. 
Nyretransplantation. Ugeskr Læger 
2003;165:4751-3. 

Jørgensen HV, Pedersen-Bjergaard U, 
Rasmussen ÅK, Borch-Johnsen K. 
The impact of severe hypoglycaemia 
and impaired awareness of 
hypoglycemia and relatives to 
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Diabetes Care 2003;26:1106-9. 

Lando A, Holm K, Nysom K, Rasmussen 
ÅK, Hoier Madsen M, Feldt-
Rasmussen U, Muller J. Serum 
thyroglobulin as a marker of thyroid 
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Acta Paediatr 2003;92:1284-90. 

Lauenborg J, Mathiesen E, Ovesen P, 
Westergaard JG, Ekbom P, Mølsted-
Pedersen L, Damm P. Audit on 
stillbirths in women with 
pregestational type 1 diabetes. 
Diabetes Care 2003;26:1385-9. 

Rasmussen A, Bagi P, Sørensen SS. 
Nyretransplantation. I: Stadil F, Lund 
B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
2003:1196-1201. 

Schmiegelow M, Feldt-Rasmussen U, 
Rasmussen ÅK, Lange M, Poulsen 
HS, Müller J. Assessment of the 
hypothalamo-pituitary-adrenal axis in 
patients treated with cranial 
radiotherapy for a childhood brain 
tumor. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:3149-54. 

Schmiegelow M, Feldt-Rasmussen U, 
Rasmussen AK, Poulsen HS, Müller 
J. A population-based study of 
thyroid function after radiotherapy 
and chemotherapy for a childhood 
brain tumor. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:136-40. 

Schramm W, Bergrem H, Cromme P, 
Feest T, Borch-Johnsen K, Feldt-
Rasmussen B, Landgraf R. First 
referral of diabetic patients to a 
nephrologist. Diabet Med 
2003;20:689-90. 

Wittrup M, Pildal J, Rasmussen ÅK, Skov 
BG, Petersen J, Mandrup-Poulsen 
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Urologisk klinik D 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Klinikchef, overlæge, dr.med. Jørgen 

Kvist Kristensen 
Overlæge Peter Iversen 
Overlæge Peter Sommer 
Overlæge, dr.med. Peter Thind 
Overlæge, ph.d. Per Bagi 
Afdelingslæge, dr.med. Tom Christensen 
Afdelingslæge, ph.d. Lisbeth Salling 
Afdelingslæge, dr.med. Gregers Hermann 
Afdelingslæge Henrik Nerstrøm 
1. reservelæge, ph.d. Klaus Brasso 
1. reservelæge Mette Holm 
1. reservelæge Helle Hvarness 
1. reservelæge, ph.d. Jens Sønksen 

Ph.d.-studerende 
Line Læssøe 
Rikke Bølling Hansen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Urethras fysiologi og patofysiologi. 
Mandlig infertilitet. 
Cancer prostatae. 
Urologiske følger af rygmarvsskade. 

Publikationer 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Behroz F, Christensen T, Kristensen JK, 

Mogensen S, Kehlet H. Fast-track 
open transperitoneal nephrectomy. 
Scand J Urol Nephrol 2003;37:305-8. 

Hermann G. Nyretumorer. I: Stadil F, 
Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1244-6. 

Iversen P. Bicalutamide monotherapy for 
early stage prostate cancer: an update. 
J Urol 2003;170:48-54. 

Iversen P. Radikal prostatektomi versus 
observation for lokaliseret 
prostatacancer. Ugeskr Læger 
2003;165:139-40. 

Iversen P. Current topics in the treatment 
of hormone-refractory prostate 
cancer. Eur Urol Suppl 2003;2:3-8. 

Iversen P, Abrahamsson PA, Pedersen 
KV. Cancer prostatae. I: Stadil F, 
Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1372-83. 

Iversen P, Melezinek I, Schmidt A. 
Effects of endocrine therapy: can 
libido and sexual function be 
preserved? In: Bangma CH, Newling 
DW, eds. Prostate and renal cancer, 
benign prostatic hyperplasia, erectile 
dysfunction and basic research. An 
update. London: Parthenon 
Publishing Group; 2003:27-40. 

Kristensen JK, Osther PJ. Urolithiasis. I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1257-76. 

Kristensen JK, Schultz A. 
Uretersygdomme. Urolithiasis. I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1277-84. 

Kristensen JK, Rørth M, Sommer P. 
Retroperitonæum. I: Stadil F, Lund 
B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1163-70. 

Læssøe L, Sønksen J, Bagi P, Bierring-
Sørensen F, Ohl DA, McGuire EJ, 
Kristensen JK. Effects of ejaculation 
by penile vibratory stimulation on 
bladder capacity in men with spinal 

cord lesions. J Urol 2003;169: 2216-
9. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Carroll PR, Benaron DA, Blackledge G. 

Coakley FV, D´Amico AV, Higano 
CS, et al. Third international 
conference on innovation and 
challenges in prostate cancer: 
prevention, detection and treatment. J 
Urol 2003; 170(Pt 2):S3-5. 

Jørgensen TM, Kristensen JK, Nerstrøm 
B, Wolf H. Urologi. København: 
FADL´s Forlag; 2003. 

Kirkegaard P, Rasmussen A, Bagi P, 
Sørensen SS, Arendrup H, Olsen PS, 
Carlsen J. Organtransplantation. I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1184-210. 

See W, Iversen P, Wirth M, McLeod D, 
Garside L, Morris T. Immediate 
treatment with bicalutamide 150 mg 
as adjuvant therapy significantly 
reduces the risk of PSA progression 
in early prostate cancer. Eur Urol 
2003;44: 512-8. 

Tyrrell CT, Blake GM, Iversen P, Kaisary 
AV, Melezinek I. The non-steroidal 
antiandrogen, bicalutamide 
(“Casodex”), may preserve bone 
mineral density as compared with 
castration; results of a preliminary 
study. World J Urol 2003;21:37-42. 

Thyssen JP, Thind PO, Stimpel H. 
Recidiverende urinvejsinfektioner 
som følge af et uventet 
fremmedlegeme i blæren. Ugeskr 
Læger 2003;165:3833. 

Wolf H, Hermann G. Tumorer i de 
fraførende urinveje. I: Stadil F, Lund 
B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1285-313. 
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Diagnostisk Center 

Bartholin Instituttet 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, overlæge, dr.med. Jørgen 

Rygaard  
Professor, dr.med. Karsten Buschard 
Knud Josefsen, ph.d. 
Troels Bock, ph.d. 
Thomas Østerbye, ph.d. 
Morten Schou, ph.d. 
Anne-Marie Engel, ph.d. 

Ph.d.-studerende 
Cand.med. Marie-Louise Hartoft-Nielsen 
Cand.scient. Mette Damgaard Nielsen 
Cand.scient. Allan Røske-Nielsen 
Cand.scient. Tina Friis 

Udenlandske gæsteforskere  
David Funda, ph.d., The Walter and Eliza 

Hall Institute of Medical Research, 
Melbourne, Australien 

Petra Funda, The Walter and Eliza Hall 
Institute of Medical Research, 
Melbourne, Australien 

Czeslaw Radzikowski, Wroslaw, Polen 

Andre forskere  
Klavs Jørgensen 
Hans Flodgaard 
Susanne Kibæk 
Ulrik Mørch 
Niklas Rye Jørgensen 
Louise Villadsen 

Øvrigt forskningspersonale 
Margit Bæksted 
Elzbieta Christiansen 
Pernille Albrectsen 
Jette Pedersen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Studier af Type 1 (insulin-krævende) 

diabetes mellitus' patogenese. 
Studier af Type 2 (insulin-krævende) 

diabetes mellitus' patogenese. 
Stereologisk beskrivelse af beta-celle 

organets naturhistorie. 
Diabetes og glutenallergi. 
Genteknologisk beskrivelse af beta-celle 

aktivitet. 
Genetisk grundlag for metastasering. 
Metastasering og adhæsionsmolekyler. 
Cellebiologiske studier v/konfokal 

mikroskopi. 
Tumorimmunologi. 
Hudens immunpatologi. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bock T, Kyhnel A, Pakkenberg B, 

Buschard K. The postnatal growth of 

the beta-cell mass in pigs. J 
Endocrinol 2003;179:245-52. 

Bock T, Pakkenberg B, Buschard K. The 
endocrine pancreas in non-diabetic 
rats after short-term and long-term 
treatment with the long-acting GLP-1 
derivative NN2211. APMIS 
2003;111:1117-24. 

Bock T, Pakkenberg B, Buschard K. 
Increased islet volume but unchanged 
islet number in ob/ob mice. Diabetes 
2003;52:1716-22. 

Buschard K, Thon R. Diabetic animal 
models. In: Hau J, van Hoosier Jr GL, 
eds. Handbook of laboratory animal 
science. Florida: CRC Press. 2nd ed. 
2003:153-82. 

Damgaard Nielsen M, Millichip M, 
Josefsen K. High-performance liquid 
chromatography purification of 26-bp 
serial analysis of gene expression 
ditags results in higher yields, longer 
concatemers, and substantial time 
savings. Anal Biochem 
2003;313:128-32. 

Rygaard J. Animal models in cancer 
research. In: Hau J, van Hoosier Jr 
GL, eds. Handbook of laboratory 
animal science. Florida: CRC Press. 
2nd ed. 2003:225-35. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Blomqvist M, Kaas A, Månsson JE, 

Formby B, Rynmark B-M, Buschard 
K, Fredman P. Developmental 
expression of the type 1 diabetes 
related antigen sulfatide and sulfated 
lactosylceramide in mammalian 
pancreas. J Cell Biochem 
2003;89:301-10 

Blomqvist M, Osterbye T, Månsson JE, 
Horn T, Buschard K, Fredman P. 
Selective lack of the C16:0 fatty acid 
isoform of sulfatide in pancreas of 
type II diabetic animal models. 
APMIS 2003;111:867-77. 

Blomqvist M, Osterbye T, Månsson JE, 
Horn T, Buschard K, Fredman P. 
Sulfatide is associated with insulin 
granules and located to microdomains 
of a cultured beta cell line. Glycoconj 
J 2003;19:403-13. 

Bogdani M, Lefebvre V, Buelens N, Bock 
T, Pipeleers-Marichal M, In't Veld P, 
Pipeleers D. Formation of insulin-
positive cells in implants of human 
pancreatic duct preparations from 
young donors. Diabetologia 
2003;46:830-8. 

Di Marco R, Mangano K, Quattrocchi C, 
Musumeci R, Speciale AM, Papaccio 
G, Buschard K, Bendtzen K, Nicoletti 
F. Curative effects of sodium fusidate 
on the development of 
dinitrobenzenesulfonic acid-induced 
colitis in rats. Clin Immunol 
2003;109:266-71. 

Friis T, Sørensen BK, Engel AM, 
Rygaard J, Houen G. A quantitative 
ELISA-based co-culture angiogenesis 
and cell proliferation assay. APMIS 
2003;111:658-68. 

Hansen AB, Kirkeby S, Aasted B, Dahl 
K, Hansen AK, Dieperink H, 
Svendsen M, Kemp E, Buschard K, 
D'Apice AJ. The resistance of 
delayed xenograft rejection to alpha 
(1,3)-galactosyltransferase gene 
inactivation and CD4 depletion in a 
mouse-to-rat model. APMIS 
2003;111:1019-26. 

Høy M, Olsen HL, Andersen HS, Bokvist 
K, Buschard K, Hansen J, Jacobsen 
P, Petersen JS, Rorsman P, Gromada 
J. Imidazoline NNC77-0074 
stimulates insulin secretion and 
inhibits glucagon release by control 
of Ca2+-dependent exocytosis in 
pancreatic alpha- and beta-cells. Eur J 
Pharmacol 2003;466:213-21. 

Kragh M, Hjarnaa PJV, Bramm E, 
Kristjansen PEG, Rygaard J, 
Binderup L. In vivo chamber 
angiogenesis assay: an optimized 
matrigel assay for fast assessment of 
anti-angiogenic activity. Int J Oncol 
2003;22:305-11. 

Song Z, Wu H, Ciofu O, Kong KF, Høiby 
N, Rygaard J, Kharazmi A, Mathee 
K. Pseudomonas aeruginosa alginate 
is refractory to Th1 immune response 
and impedes host immune clearance 
in a mouse model af acute lung 
infection. J Med Microbiol 
2003;52:731-40. 

Villadsen LS, Schuurman J, Beurskens F, 
Dam TN, Dagnaes-Hansen F, Skov 
L, Rygaard J, Voorhorst-Ogink MM, 
Gerritsen AF, van Dijek MA, Parren 
PW, Baadsgaard O, van de Winkel 
JG. Resolution of psoriasis upon 
blockade of IL-15 biological activity 
in a xenograft mouse model. J Clin 
Invest 2003;112:1571-80. 
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Enhed 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
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Andre forskere  
Reservelæge Zitta Harboe 
1. reservelæge Torsten Slotsbjerg 
Hygiejnesygeplejerske Margrethe Meyer 
Hygiejnesygeplejerske Lene Junker 
Reservelæge Jens-Ulrik Stæhr Jensen 
 
Studenterforskere 
Stud.med. Elisabeth Specht 
Stud.scient. san. publ. Anne Mortensen 
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Stud.med. Ulla Andersen 
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Øvrigt forskningspersonale 
Bioanalytiker Anne Skou 
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Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Infektioner i relation til brug af 

intravenøse katetre. 
Kvalitetskontrol af fleksible endoskoper. 
Kvalitetskontrol af 

hæmodialyseapparater. 
Udvikling af bakteriel resistens mod 

antibiotika. 
Nosokomielle, gastrointestinale 

infektioner. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Andersen LP, Justesen T. Kirurgisk 

aseptik. I: Stadil F, Lund B, Nordling 
J, red. Kirurgisk Kompendium. 
København: Nyt Nordisk Forlag 
Arnold Busck. 3.udg. 2003:173-80. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Colding H, Hartzen SH, Mohammadi M, 

Herup K, Kristiansen JE, Andersen 
LP. Performance of PCR-restriction 
fragment length polymorphism 
analysis of the Helicobacter pylori 
ureB gene in differentiating gene 
variants. Clin Microbiol Infect 
2003;9:57-60. 

Holck S, Nørgaard A, Bennedsen M, 
Permin H, Norn S, Andersen LP. 
Gastric mucosal cytokine responses 
in Helicobacter pylori-infected 
patients with gastritis and peptic 
ulcers. Association with 
inflammatory parameter bacteria 
load. FEMS Immunol Med Microbiol 
2003;36:175-80. 

Linneberg A, Ostergaard C, Tvede M, 
Andersen LP, Nielsen NH, Madsen F, 
Frolund L, Dirksen A, Jørgensen T. 
IgG antibodies against 
microorganisms and atopic disease in 
Danish adults: the Copenhagen 
Allergy Study. J Allergy Clin 
Immunol 2003;111:847-53. 

Milman N, Byg KE, Andersen LP, 
Mulvad G, Pedersen HS, Bjerregaard 
P. Indigenous Greenlanders have a 
higher sero-prevalence of IgG 
antibodies to Helicobacter pylori than 
Danes. Int J Circumpolar Health 
2003;62:54-60. 

Mohammadi M, Oghalaie A, Moharjerani 
N, Massarrat S, Nasiri M, Bennedsen 
M, Colding H, Andersen LP. 
Prevalence of Helicobacter pylori 
vacuolating cytotoxin and its allelic 
mosaicism as a predictive marker for 
Iranian dyspeptic patients. Bull Soc 
Pathol Exot 2003;96:3-5. 

Nilsson HO, Blom J, Abu-Al-Soud W, 
Ljung AA, Andersen LP, Wadstrom 
T. Effect of cold starvation, acid 
stress, and nutrients on metabolic 
activity of Helicobacter pylori. Appl 
Environ Microbiol 2002;68:11-9. 

Rosenstock S, Jørgensen T, Bonnevie O, 
Andersen LPA. Risk factors for 
peptic ulcer disease: a population 
based prospective cohort study 

comprising 2416 Danish adults. Gut 
2003;52:186-93. 

Thjodleifsson B, Sighthorsson G, Cariglia 
N, Reynisdottir I, Gulbjartsson DF, 
Kristjansson K, Meddings JB, 
Gudnason V, Wandall JH, Andersen 
LP, Sherwood R, Kjeld M, Oddsson 
E, Gudjonsson H, Bjarnason I. 
Subclinical intestinal inflammation: 
an inherited abnormality in Chrohn’s 
disease relatives? Gastroenterology 
2003;124:1728-37. 

Klinik for Klinisk 
Fysiologi, 
Nuklearmedicin & PET 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Klinikchef, dr.med. Liselotte Højgaard 
Professor, overlæge, dr.med., ph.d., MPH 

Andreas Kjær  
Overlæge, dr.med. Birger Hesse 
Overlæge, dr.med. Jann Mortensen 
Overlæge, ph.d. Annika Eigtved 
Overlæge Anne Kiil Berthelsen 
Afdelingslæge, ph.d. Marianne Dreyer  
Afdelingslæge Jens Marving 
Afdelingslæge Thora Buhl 
Fysiker, lic.scient. Søren Holm 
Cand.scient., ph.d. Flemming Andersen 
Cand.scient. Thomas Levin Klausen 
Cyklotronfysiker Holger Jensen 
Chefkemiker, ph.d. Nic Gillings 

Ph.d.-studerende 
Cand.scient. Jacob Madsen 
Cand.scient. Minna W. Pedersen 
Læge Lise Borgwardt 
Læge Kristina Tagil 
Læge Martin Hutchings 
Læge Trine Stavngaard 
Kemiker Kåre Søndergaard 

Udenlandske gæsteforskere 
Overlæge Helen Almqvist, Klinisk 

Fysiologisk afd., Lund, Sverige 

Andre forskere 
Bioanalytiker, dr.med. Birgitte Hanel 

Studenterforskere 
Læge Malene Bjerregaard Fischer  

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Positron emissions tomografi (PET) og 

CT-scanning i onkologi: 
tumorbiologiske studier, MTV-
undersøgelser, brachyterapi, PET-
scanning af børn. 

Cyklotron og radiokemi mhp udvikling og 
afprøvning af nye radioaktivt 
mærkede lægemidler til PET. 

Nuklearmedicin i kardiovaskulær 
forskning: nye radioaktivt mærkede 
lægemidler til gammakamera og 
patofysiologiske undersøgelser med 
PET. 

Lungeundersøgelser med lungefunktion, 
tomografisk perfusions- og 
ventilations-scintigrafi og mucociliær 
clearance. 

Neuroendokrine markører, 
kardiovaskulær dysfunktion og 
appetitregulation. 

Helkropstælling, bl.a. til vurdering af 
absorption af mineraler fra 
tarmkanalen. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Elfving B. Characterization of serotonin 

transporter ligands in relation to 
emission tomography (ph.d.-
afhandling). København: Eget forlag; 
2003:1-102. Forsvaret den 10. januar 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Hasselbalch SG. Quantitation of brain 
metabolism in humans using PET-
FDG: levels and limitations 
(disputats). København: Eget forlag; 
2003:1-51. Forsvaret den 25. april 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Madsen J. Development of new PET and 
SPECT ligands for visualization of 
the serotonin transporter in the brain 
(ph.-d.-afhandling). København: Eget 
forlag; 2003:1-66. Forsvaret den 8. 
maj 2003 ved Dansk Farmaceutisk 
Universitet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Borgwardt L, Larsen HJ, Pedersen K, 

Hojgaard L. Practical use and 
implementation of PET in children in 
a hospital PET centre. Eur J Nucl 
Med Mol Imaging 2003;30:1389-97. 

Eigtved AI, Berthelsen AK, Kinnander C, 
Krarup-Hansen A. FDG-PET og CT 
ved gastrointestinal stromal tumor i 
behandling med imatinib. Ugeskr 
Læger 2003;165:3507-9. 

Hanel B, Law I, Mortensen J. Maximal 
rowing has an acute effect on the 
blood-gas barrier in elite athletes. J 
Appl Physiol 2003;95:1076-82. 

Hojgaard L. Are health technology 
assessments a reliable tool in the 
analysis of the clinical value of PET 
in oncology? Who audits the 
auditors? Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2003;30:637-41. 

Højgaard L, Eigtved A, Paulson OB. 
Brain metastases, intracranial 
lymphomas, and nongliomatous 
tumors. In: von Shulthess G, ed. 
Clinical molecular anatomical 
imaging. PET, PET/CT, and 
SPECT/CT. Philadelphia: Lippincott 
Williams & Wilkins; 2003:169-74. 

Hojgaard L, Rehfeld JF. Hvorfra kommer 
de økonomiske midler til 
sundhedsvidenskabelig forskning? 
Ugeskr Læger 2003;165:346-9. 

Kjaer A, Dreyer M. Combined Indium-
111 octreotide scintigraphy and low-
dose computed tomography in 
localization of neuroendocrine 
tumors. Clin Nucl Med 2003;28:506-
8. 
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Kjaer A, Meyer C, Nielsen FS, Parving 
HH, Hesse B. Dipyridamole, cold 
pressor test, and demonstration of 
endothelial dysfunction: a PET study 
of myocardial perfusion in diabetes. J 
Nucl Med 2003;44:19-23. 

Madsen J, Merachtsaki P, Davoodpour P, 
Bergstrom M, Langstrom B, 
Andersen K et al. Synthesis and 
biological evaluation of novel 
carbon-11-labelled analogues of 
citalopram as potential radioligands 
for the serotonin transporter. Bioorg 
Med Chem 2003;11:3447-56. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Andersen PB, Krabbe K, Leffers AM, 

Schmiegelow M, Holm S, Laursen H, 
et al. Cerebral glucose metabolism in 
long-term survivors of childhood 
primary brain tumors treated with 
surgery and radiotherapy. J 
Neurooncol 2003;62:305-13. 

Andersson H, Elgqvist J, Horvath G, 
Hultborn R, Jacobsson L, Jensen H, 
et al. Astatine-211-labeled antibodies 
for treatment of disseminated ovarian 
cancer: an overview of results in an 
ovarian tumor model. Clin Cancer 
Res 2003;9:3914S-21S. 

Baech SB, Hansen M, Bukhave K, 
Kristensen L, Jensen M, Sorensen SS, 
et al. Increasing the cooking 
temperature of meat does not affect 
nonheme iron absorption from a 
phytate-rich meal in women. J Nutr 
2003;133:94-7. 

Beck AB, Bugel S, Sturup S, Jensen M, 
Molgaard C, Hansen M, et al. A 
novel dual radio- and stable-isotope 
method for measuring calcium 
absorption in humans: comparison 
with the whole-body radioisotope 
retention method. Am J Clin Nutr 
2003;77:399-405. 

Bonnema SJ, Bennedbaek FN, Gram J, 
Veje A, Marving J, Hegedus L. 
Resumption of methimazole after 
131I therapy of hyperthyroid 
diseases: effect on thyroid function 
and volume evaluated by a 
randomized clinical trial. Eur J 
Endocrinol 2003;149:485-92. 

Cumming P, Gillings NM, Jensen SB, 
Bjarkam C, Gjedde A. Kinetics of the 
uptake and distribution of the 
dopamine D(2,3) agonist (R)-N-[1-
(11)C]n-propylnorapomorphine in 
brain of healthy and MPTP-treated 
Gottingen miniature pigs. Nucl Med 
Biol 2003;30:547-53. 

Davidoff F, Godlee F, Hoey J, Glass R, 
Overbeke J, Utiger R, et al. Uniform 
requirements for manuscripts 
submitted to biomedical journals. J 
Am Osteopath Assoc 2003;103:137-
49. 

Dreyer M, Eigtved A, Højgaard L. Pet in 
pediatric tumors and infections. In: 
von Shulthess G, ed. Clinical 
Molecular Anatomical Imaging. PET, 
PET/CT, and SPECT/CT. 
Philadelphia: Lippincott Williams & 
Wilkins. 2003:474-84. 

Dreyer M, Eigtved A, Højgaard L. 
Special considerations in pediatric 
PET scanning. In: von Shulthess G, 

ed. Clinical molecular anatomical 
imaging. PET, PET/CT, and 
SPECT/CT. Philadelphia: Lippincott 
Williams & Wilkins; 2003:471-3. 

Elfving B, Bjornholm B, Knudsen GM. 
Interference of anaesthetics with 
radioligand binding in neuroreceptor 
studies. Eur J Nucl Med Mol Imaging 
2003;30:912-15. 

Hove JD, Kofoed KF, Wu HM, Holm S, 
Friberg L, Meyer C, et al. 
Simultaneous cardiac output and 
regional myocardial perfusion 
determination with PET and nitrogen 
13 ammonia. J Nucl Cardiol 
2003;10:28-33. 

Johansen AH, Hoilund-Carlsen PF, 
Jorgensen HB, Bartram PH, Veje A, 
Hvidsten S, et al. “Gated” 
myokardiescintigrafi: samtidig 
bestemmelse af hjertets perfusion og 
pumpefunktion. Ugeskr Læger 
2003;165:1013-6. 

Jorgensen H, Kjaer A, Knigge U, Moller 
M, Warberg J. Serotonin stimulates 
hypothalamic mRNA expression and 
local release of neurohypophysial 
peptides. J Neuroendocrinol 
2003;15:564-71. 

Jorgensen H, Riis M, Knigge U, Kjaer A, 
Warberg J. Serotonin receptors 
involved in vasopressin and oxytocin 
secretion. J Neuroendocrinol 
2003;15:242-9. 

Knigge U, Kjaer A, Kristoffersen U, 
Madsen K, Toftegaard C, Jorgensen 
H, et al. Histamine and prostaglandin 
interaction in regulation of oxytocin 
and vasopressin secretion. J 
Neuroendocrinol 2003;15:940-5. 

Kuvvetli I, Budtz-Jorgensen C, Korsbech 
U, Jensen HJ. Radiation damage 
measurements on CZT drift strip 
detectors. Nucl Instrum Methods in 
Phys Res A 2003;512:98-105. 

Larsen KR, Mortensen J, Pedersen JJ, 
Hansen HJ, Maltbaek N. Vurdering 
af den fysiologiske operabilitet hos 
patienter med lungekræft. Ugeskr 
Læger 2003;165:3921-4. 

Lassen U, Daugaard G, Eigtved A, 
Hojgaard L, Damgaard K, Rorth M. 
Whole-body FDG-PET in patients 
with stage I non-seminomatous germ 
cell tumours. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2003;30:396-402. 

Milman N, Mortensen J, Sloth C. 
Fluorodeoxyglucose PET scan in 
pulmonary sarcoidosis during 
treatment with inhaled and oral 
corticosteroids. Respiration 
2003;70:408-13. 

Ovesen O, Riegels-Nielsen P, Lindequist 
S, Jensen I, Munkner T, Torfing T, et 
al. The diagnostic value of digital 
subtraction arthrography and 
radionuclide bone scan in revision 
hip arthroplasty. J Arthroplasty 
2003;18:735-40. 

Petersen CL, Kjaer A. Myocardial 
perfusion imaging in Denmark: 
activity from 1997 to 2001 and 
current practice. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2003;30:137-40. 

Petersen CL, Kjaer A. 
Myokardiescintigrafi i Danmark 

1997-2001. Aktivitet og Status. 
Ugeskr Læger 2003;165:2202-4. 

Petersen CL, Nielsen JR, Petersen BL, 
Kjaer A. Catecholaminergic 
activation in acute myocardial 
infarction: time course and relation to 
left ventricular performance. 
Cardiology 2003;100:23-8. 

Pinborg LH, Adams KH, Svarer C, Holm 
S, Hasselbalch SG, Haugbol S, et al. 
Quantification of 5-HT2A receptors 
in the human brain using 
[18F]altanserin-PET and the 
bolus/infusion approach. J Cereb 
Blood Flow Metab 2003;23:985-96. 

Sundberg AL, Almqvist Y, Orlova A, 
Blomquist E, Jensen HJ, Gedda L, et 
al. Combined effect of gefitinib 
('Iressa', ZD1839) and targeted 
radiotherapy with At-211-EGF. Eur J 
Nucl Med Mol Imaging 
2003;30:1348-56. 

Toftegaard CL, Knigge U, Kjaer A, 
Warberg J. The role of hypothalamic 
histamine in leptin-induced 
suppression of short-term food intake 
in fasted rats. Regul Pept 
2003;111:83-90. 

Toftegaard CL WJ, Knigge U, Kjaer A. 
Effect of interleukin 1 beta on the 
HPA axis in H1-receptor knock-out 
mice. Neuroimmunomodulation 
2003;10:344-50. 

Wiis J, Mortensen J, Jacobsen E. 
Hypodynamisk 
respirationsinsufficiens. Ugeskr 
Læger 2003;165:15-20. 

Videnskabelige priser 
Pedersen K. Best oral presentation: 

Development of PET/CT 
Competencies for Nuclear Medicine 
Technologists. European Association 
of Nuclear Medicine. Amsterdam, 
Holland, August 2003. 

Tagil K, Buhl T, Gyongyosi M, 
Hubalewska A, Kastrup J, Nielsen, S, 
Randmaa I, Sylven C, Teresinska A, 
Hesse B. Best poster presentation: 
Scintigraphic changes after treatment 
with genes encoding angiogenesis in 
coronary vessels. Annual Congress of 
the European Association of Nuclear 
Medicine, Amsterdam, Holland, 
August 2003. A randomized double 
blinded study in patients with severe 
coronary artery disease. Eur J Nucl 
Med Mol Imaging 2003;30:265. 

Klinisk Biokemisk 
Afdeling  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, overlæge, dr.med. et scient. 

Jens F. Rehfeld 
Overlæge, dr.med. Anne Tybjærg Hansen 
Overlæge, dr.med. Linda Hilsted 
Overlæge, dr.med. Finn Cilius Nielsen 
Overlæge, dr.med. Sixtus Thorsen 
Ledende biokemiker, adj. professor, 

dr.scient. Anders H. Johnsen 
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Ph.d.-studerende 
Cand.med. Marie Louise Lindegaard  
Cand.scient. Flemming Møller  

Andre forskere 
Cand.scient. Rolf Værn Andersen 
1. reservelæge, ph.d. Marianne Benn 
Molekylærbiolog Rehannah Borup 
Cand.med. Susanne Bro 
Cand.polyt., ph.d. Jens R. Bundgaard 
1. reservelæge Lennart Friis-Hansen 
Klinisk assistent, cand.med., ph.d. Ruth 

Frikke-Smith 
Reservelæge Jens Peter Gøtze 
Klinisk assistent, cand.med. Niels 

Hammer 
1. reservelæge, ph.d. Thomas Hviid 
Cand.scient., ph.d. Lars Jønson 
Cand.scient., ph.d. Pernille Koefoed 
1. reservelæge, dr.med., ph.d. Lars Bo 

Nielsen 
Reservelæge Søren Junge Nielsen 
Cand.polyt. Malou Philips 
Cand.scient., ph.d. Jette Wagtberg Sen 
1. reservelæge, ph.d. Amar Akhtar Sethi 
Cand.scient. Maria Charlotte Aslaug 

Stene 
Cand.scient., ph.d. Thomas van Overeem 

Hansen  
Cand.scient., ph.d. Silvio Zaina 

Studenterforskere 
Stud.scient. Dorte Balsved 
Stud.scient. Henrik Birkedal 
Stud.scient. Morten Hertz 
Stud.scient. Mette Madsen 
Stud.scient. Jonas Vikeså 
Skolarstipendiat, stud med. Christina 

Christoffersen 
Skolarstipendiat, stud.med. Morten 

Møller 
Stud.med. Eva Madsen 
Stud.med. Jesper Madsen 

Øvrigt forskningspersonale 
Annemette Borch 
Joan Christiansen 
Christina Dam 
Pernille Ekstrøm 
Alicia Gore 
Nina Ilsøe 
Allan Kastrup 
Kristian Klindt 
Rikke Birgitte Krøncke 
Jane Christine Lancaster 
Ulla Lange 
Alice von der Lieth 
Bo Lindberg 
Lis Nielsen 
Martin Østergaard Nielsen 
Lone Olsen 
Karen Rasmussen 
Mette Bollerup Refstrup 
Jesper Schou 
Jan K. Simonsen 
Susanne Smed 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Ekspressionsregulation af biologisk aktive 

peptider. 
Nye peptidsystemer. 
Diagnostik af sygdomsgener. 
Vaskulær biologi. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Hansen CP. The pharmacokinetics and 

pharmacodynamics of progastrin-
derived peptides (disputats). 
København: Lægeforeningens forlag; 
2003:1-15. Forsvaret den 2. maj 2003 
ved Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Andersen RV, Wittrup HH, Tybjærg-

Hansen A, Steffensen R, Schnohr P, 
Nordestgaard BG. Hepatic lipase 
mutations, elevated high-density 
lipoprotein cholesterol, and increased 
risk of ischemic heart disease. The 
Copenhagen City Heart Study. J Am 
Coll Cardiol 2003;41:1972-82. 

Bro S. How abnormal calcium, phosphate, 
and parathyroid hormone relate to 
cardiovascular disease. Nephrol Nurs 
J 2003;30:275-81. 

Bro S, Bentzon JF, Falk E, Andersen CB, 
Olgaard K, Nielsen LB. Chronic 
renal failure accelerates atherogenesis 
in apolipoprotein e-deficient mice. J 
Am Soc Nephrol 2003;14:2466-74. 

Christoffersen C, Bolano E, Lindegaard 
MLS, Bartels ED, Gøtze JP, 
Andersen CB, Nielsen LB. Cardiac 
lipid accumulation associated with 
diastolic dysfunction in obese mice. 
Endocrinology 2003;144:3483-90. 

Gøtze JP, Christoffersen C, Perko M, 
Arendrup H, Rehfeld JF, Kastrup J, 
Nielsen LB. Increased cardiac BNP 
expression associated with 
myocardial ischemia. FASEB J 
2003;17:1105-7. 

Gøtze JP, Friis-Hansen LJ, Thorsen S, 
Rehfeld JF. Langtidsprofylakse efter 
venøs tromboembolisk sygdom. 
Ugeskr Læger 2003;165:2896-7. 

Gøtze JP, Kastrup J, Rehfeld JF. The 
paradox of increased natriuretic 
hormones in congestive heart failure 
patients: does the endocrine heart 
also fail in heart failure? Eur Heart J 
2003;24:1471-2. 

Gøtze JP, Rehfeld JF. Hjertepeptider – 
basalt set. Ugeskr Læger 
2003;165:3324-5. 

Gøtze JP, Rehfeld JF. Impact of assay 
epitope specificity in gastrinoma 
diagnosis. Clin Chem 2003;49:333-4. 

Hansen SH. Taurine homeostasis and its 
importance for physiological 
functions. In: Cynober LA, ed. 
Amino acid metabolism and therapy 
in health and nutritional disease. 
Boca Raton, Florida: CRC press. 2nd 
ed. 2003:739-47. 

Hansen TO, Rehfeld JF, Nielsen FC. KCl 
potentiates forskolin-induced PC12 
cell neurite outgrowth via protein 
kinase A and extracellular signal-
regulated kinase signaling pathways. 
Neurosci Lett 2003;347:57-61. 

Møller F, Nielsen FC, Nielsen LB. New 
tools for quantifying and visualizing 
adoptively transferred cells in 

recipient mice. J Immunol Methods 
2003;282:73-82. 

Møller F, Nielsen LB. Aortic recruitment 
of blood lymphocytes is most 
pronounced in early stages of lesion 
formation in apolipoprotein-E-
deficient mice. Atherosclerosis 
2003;168:49-56. 

Nielsen FC. Genomet og genekspression. 
Ugeskr Læger 2003;165:773-6. 

Nielsen FC. Molekylær cancerbiologi. 
Ugeskr Læger 2003;165:897-900. 

Rehfeld JF. Gastrin. In: Greeley GH, ed. 
Encyclopedia of hormones and 
related cell regulators. San Diego, 
CA: Academic Press; 2003:G1-8. 

Rehfeld JF. Molekylærbiologi for læger. 
Ugeskr Læger 2003;165:771. 

Rehfeld JF, Bundgaard JR, Friis-Hansen 
L, Goetze JP. On the tissue-specific 
processing of procholecystokinin in 
the brain and the gut – a short review. 
J Physiol Pharmacol 2003;54:73-9. 

Rehfeld JF, Gøtze JP. Barrett’s metaplasi 
og øsofaguskræft. Ugeskr Læger 
2003;165:2498. 

Rehfeld JF, Gøtze JP. The 
posttranslational phase of gene 
expression: new possibilities in 
molecular diagnosis. Curr Mol Med 
2003;3:25-38. 

Thorsen S, Svendsen LB, Dziegiel MH. 
Hæmostase, trombose og 
blodtransfusion. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:20-53. 

Zaina S, Nilsson J. Insulin-like growth 
factor II and its receptors in 
atherosclerosis. Curr Opin Lipidol 
2003;14:483-9. 

Zaina S, Pettersson L, Bloch Thomsen A, 
Thyberg J, Nilsson J. Shortened life 
span, bradycardia, and hypotension in 
mice with targeted expression of an 
Igf2 transgene in smooth muscle 
cells. Endocrinology 2003;144:2695-
703. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bojesen SE, Juul K, Schnohr P, Tybjærg-

Hansen A, Nordestgaard BG. Platelet 
glycoprotein IIb/IIIa PIA2/PIA2 
homozygosity associated with risk of 
ischemic cardiovascular disease and 
myocardial infarction in young men. 
The Copenhagen City Heart Study. J 
Am Coll Cardiol 2003;42:661-7. 

Bojesen SE, Tybjærg-Hansen A, 
Nordestgaard BG. Integrin beta3 
Leu33Pro homozygosity and risk of 
cancer. J Natl Cancer Inst 
2003;95:1150-7. 

Borch K, Skarsgård J, Franzén L, Mårdh 
S, Rehfeld JF. Benign gastric polyps: 
morphological and functional origin. 
Dig Dis Sci 2003;48:1292-7. 

Cowland JB, Carter D, Bjerregaard MD, 
Johnsen AH, Borregaard N, Lollike 
K. Tissue expression of copines and 
isolation of copines I and III from the 
cytosol of human neutrophils. J 
Leukoc Biol 2003;74:379-88. 

Dahl M, Tybjærg-Hansen A, Sillesen H, 
Jensen G, Steffensen R, Nordestgaard 
BG. Blood pressure, risk of ischemic 
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cerebrovascular and ischemic heart 
disease, and longevity in α1-
antitrypsin deficiency. The 
Copenhagen City Heart Study. 
Circulation 2003;107:747-52. 

Dalhoff KP, Wille-Jorgensen A, Thorsen 
S, Tangø M, Felding P, Meyer JN, 
Jensen S. Fejlmedicinering og AK-
behandling. Ugeskr Læger 
2003;165:4439-40. 

Henriksen JH, Gøtze JP, Fuglsang S, 
Christensen E, Bendtsen F, Møller S. 
Increased circulating pro-brain 
natriuretic peptide (proBNP) and 
brain natriuretic peptide (BNP) in 
patients with cirrhosis. Relation to 
cardiovascular dysfunction and 
severity of disease. Gut 
2003;10:1510-6. 

Højgaard L, Rehfeld JF. Hvorfra kommer 
de økonomiske midler til 
sundhedsvidenskabelig forskning? 
Ugeskr Læger 2003;165:346-9. 

Kawaguchi N, Sundberg C, Kveiborg M, 
Moghadaszadeh B, Asmar M, 
Dietrich N, Thodeti CK, Nielsen FC, 
Möller P, Mercurio AM, Albrechtsen 
R, Wewer UM. ADAM12 induces 
actin cytoskeleton and extracellular 
matrix reorganization during early 
adipocyte differentiation by 
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Klinisk Farmakologisk 
afdeling 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, overlæge, dr.med. Henrik 

Enghusen Poulsen 
Overlæge, dr.med. Kim Dalhoff 

Ph.d.-studerende 
Iza Kramer  
Ole Østerberg 
Peter René Hillestrøm 

Andre forskere  
Reservelæge Gesche Jürgens 
Reservelæge Anna Maria Giraldi 
Reservelæge Thor Buch Grønlykke 
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Vigtigste satsningsområder 
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Kvalitetskontrol: lægemiddelordination, 
audit for sengeforbrugende 
afdelinger. 



Diagnostisk Center 

14 Videnskabelig Årsrapport 
 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
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Reservelæge Klas Raaschou-Jensen 
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Måling af IgA og anti-IgA hos patienter 
og donorer baseret på rekombinant 
IgA. 

Måling af erytrocytær mikrokimærisme, 
herunder foeto-maternel blødning. 

Kvantitering af primitive og 
liniediffentierede hæmatopoietiske 
stamceller samt optimering af 
stamcelleudbytte ved præpareringen 
af stamcellekomponenter udhentet 
ved cytaferesehøst, 
knoglemarvspunktur eller fra 
navlesnorsblod. 

Rekonstitution af T-celle kompartimentet 
efter stamcelletransplantation. 

Dyrkning, og forsøg på uddifferentiering 
til β-celler, af Multipotent Adult 
Progenitor Cells (MAPC). 

Dyrkning af Mesenchymal Stem Cells 
(MSC) mhp. brug som faciliterende 
celler ved stamcelletransplantation. 
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Theilgaard-Monch K, Raaschou-Jensen 
K, Schjodt K, Heilmann C, Vindelov 
L, Jacobsen N, Dickmeiss E. 
Pluripotent and myeloid-committed 
CD34+ subsets in hematopoietic stem 
cell allografts. Bone Marrow 
Transplant 2003;32:1125-33. 
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Kallestrup P, Zinyama R, Gomo E, 
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Wandall J, Dickmeiss E, Barrington 
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Gallastegui RA, Turek P, Hewitt P, 
Bernat JL, Bianco C, Dodd RY, 
Klein HG. Future counselling of 
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products concerning prion-related 
diseases. Vox Sang 2003;85:126-48. 

Svejgaard A, Jakobsen BK, Dickmeiss E. 
Vævstyper. Ugeskr Læger 
2003;165:4834-6. 

Thorsen S, Svendsen LB, Dziegiel MH. 
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Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
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Vævstypelaboratoriet 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, overlæge dr.med. Arne 

Svejgaard 
Overlæge, dr.med. Peter Garred 
Afdelingslæge, ph.d. Hanne Marquart 
Cand.scient. Lars P. Ryder 
Cand.scient. Hans O. Madsen 
Cand.scient. ph.d. Bjarke E. Hansen  

Ph.d.-studerende 
Cand.scient. Jeanette Seyfarth 
Cand.med. Christian Søborg 
Cand.scient. Helle Jacobsen 
Cand.scient. Ida Schiødt 
Cand.scient. Lone Shejbel Andreasen 

Andre forskere  
Cand.scient. Tina Hummelshøj 
Stud.med. Pia Eline Jensen 
Stud.med. Rikke Rass Winkel 

Studenterforskere 
Stud.scient. Maria Lund Jensen 
Stud.scient. Zaiba Shamim 
Stud.scient. Claudia Campeotto  
Stud.scient. Christian Honoré 
Stud.scient. Lea Munthe Fogh 
Stud.scient. Annika Rasmussen 

Øvrigt forskningspersonale 
Ledende bioanalytiker Bodil Jacobsen  

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Immungenetik ved infektion, 

autoimmunitet og allergi. 
Karakterisering af immundefekter. 
Transgene dyremodeller. 
Molekylærbiologiske og biologiske 

aspekter vedrørende det adaptive 
immunsystem. 

Molekylærbiologiske og biologiske 
aspekter vedrørende det innate 
immunsystem. 

Molekylærbiologiske og biologiske 
aspekter vedrørende maligne 
hæmatologiske sygdomme. 
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A. Med førsteforfatter fra 
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84. 
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B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Bernstrand C, Carstensen H, Jakobsen B, 

Svejgaard A, Henter JI, Olerup O. 
Immunogenetic heterogeneity in 
single-system and multisystem 
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Langerhans cell histiocytosis. Pediatr 
Res 2003;54:30-6. 

Eriksen KW, Sommer VH, Woetmann A, 
Rasmussen AB, Brender C, 
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interferon (IFN)-alpha: IFN-alpha up- 
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Chem 2003;279:169-76. 

Gniadecki R, Lukowsky A, Rossen K, 
Madsen HO, Thomsen K, Wulf HC. 
Bone marrow precursor of extranodal 
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2003;102:3797-9. 

Hansen MB, Lillevang ST, Moller BK, 
Varming K, Svejgaard A. Klinisk 
Immunologi 2002. Ugeskr Læger 
2003;165:1241. 

Harbo HF, Datta P, Oturai A, Ryder LP, 
Sawcer S, Setakis E, et al. Two 
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screens in Scandinavian multiple 
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2003;143:101-6. 

Homann C, Christensen E, Schlichting P, 
Philipsen EK, Graudal NA, Garred P. 
Ascites fluid and plasma calprotectin 
concentrations in liver disease. Scand 
J Gastroenterol 2003;38:415-20. 

Iversen AK, Christiansen CB, Attermann 
J, Eugen-Olsen J, Schulman S, 
Berntorp E, et al. Limited protective 
effect of the 
CCR5Delta32/CCR5Delta32 
genotype on human 
immunodeficiency virus infection 
incidence in a cohort of patients with 
hemophilia and selection for 
genotypic X4 virus. J Infect Dis 
2003;187:215-25. 

Jinquan T, Jacobi HH, Jing C, Millner A, 
Sten E, Hviid L, et al. CCR3 
expression induced by IL-2 and IL-4 
functioning as a death receptor for B 
cells. J Immunol 2003;171:1722-31. 

Lovato P, Brender C, Agnholt J, Kelsen J, 
Kaltoft K, Svejgaard A, et al. 
Constitutive STAT3 activation in 
intestinal T cells from patients with 
Crohn's disease. J Biol Chem 
2003;278:16777-81. 

Petersen SL, Ryder LP, Bjork P, Madsen 
HO, Heilmann C, Jacobsen N, et al. 
A comparison of T-, B- and NK-cell 
reconstitution following conventional 
or nonmyeloablative conditioning 
and transplantation with bone marrow 
or peripheral blood stem cells from 
human leucocyte antigen identical 
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Bachmann Nielsen 

Ph.d.-studerende 
Læge Nanna Bang 
Læge Anders Fogh Christensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Kvalitetssikring af mammografi. 
MR spektroskopi. 
Endoluminal ultralydsskanning. 
Ultralydskarakteristika i tumordiagnostik 

ved hjælp af ultralydskontraststoffer. 
PET-CT udvikling. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Danielsen ER, Christensen PB, Arlien-

Soborg P, Thomsen C. Axonal 
recovery after severe traumatic brain 
injury demonstrated in vivo by 1H 
MR spectroscopy. Neuroradiology 
2003;45:722-4. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Eiberg JP, Hansen MA, Jensen F, 

Rasmussen JB, Schroeder TV. 
Ultrasound contrast-agent improves 
imaging of lower limb occlusive 
disease. Eur J Vasc Endovasc Surg 
2003;25:23-8. 

Elberling TV, Danielsen ER, Rasmussen 
AK, Feldt-Rasmussen U, Waldemar 
G, Thomsen C. Reduced myo-inositol 
and total choline measured with 
cerebral MRS in acute thyrotoxic 
Graves' disease. Neurology 
2003;60:142-5. 

Holmich LR, Friis S, Fryzek JP, Vejborg 
IM, Conrad C, Sletting S, Kjoller K, 
McLaughlin JK, Olsen JH. Incidence 
of silicone breast implant rupture. 
Arch Surg 2003;138:801-6. 

Holmich LR, Kjoller K, Fryzek JP, Hoier-
Madsen M, Vejborg I, Conrad C, 
Sletting S, McLaughlin JK, Breiting 
V, Friis S. Self-reported diseases and 
symptoms by rupture status among 
unselected Danish women with 
cosmetic silicone breast implants. 
Plast Reconstr Surg 2003;111:723-
34. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Hansen K, 
Danielsen ER, Wibrand F, Vissing J. 
Late onset of stroke-like episode 
associated with a 3256C-->T point 

mutation of mitochondrial DNA. J 
Neurol Sci 2003;214:17-20. 

Juhl HJ, von Buchwald C, Bollinger B, 
Jansen E. Et svært tilfælde af svær 
pneumosinus maxilaris dilatans. 
Ugeskr Læger 2003;165:2303-4. 

Lassen U, Daugaard G, Eigtved A, 
Hojgaard L, Damgaard K, Rorth M. 
Whole-body FDG-PET in patients 
with stage I non-seminomatous germ 
cell tumours. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2003;30:396-402. 

Olsen AH, Jensen A, Njor SH, Villadsen 
E, Schwartz W, Vejborg I, Lynge E. 
Breast cancer incidence after the start 
of mammography screening in 
Denmark. Br J Cancer 2003,88:362-
5. 

Ostergaard M, Hansen M, Stoltenberg M, 
Jensen KE, Szkudlarek M, Pedersen-
Zbinden B, Lorenzen I. New 
radiographic bone erosions in the 
wrists of patients with rheumatoid 
arthritis are detectable with magnetic 
resonance imaging a median of two 
years earlier. Arthritis Rheum 
2003;48:2128-31. 

Sellebjerg F, Jensen CV, Larsson HB, 
Frederiksen JL. Gadolinium-
enhanced magnetic resonance 
imaging predicts response to 
methylprednisolone in multiple 
sclerosis. Mult Scler 2003;9:102-7. 

Siemsen M, Svendsen LB, Knigge U, 
Vilmann P, Jensen F, Rasch L, 
Stentoft P. A prospective randomized 
comparison of curved array and 
radial echoendoscopy in patients with 
esophageal cancer. Gastrointest 
Endosc 2003;58:671-6. 

Terslev L, Torp-Pedersen S, Savnik A, 
von der Recke P, Qvistgaard E, 
Danneskiold-Samsoe B, Bliddal H. 
Doppler ultrasound and magnetic 
resonance imaging of synovial 
inflammation of the hand in 
rheumatoid arthritis: a comparative 
study. Arthritis Rheum 
2003;48:2434-41. 

3D-Laboratoriet 
Diagnostisk Center - Rigshospitalet (RH)  
Tandlægeskolen - Københavns 

Universitet (TS)  
Informatik og Matematisk Modellering - 

Danmarks Tekniske Universitet 
(IMM) 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Udviklingsingeniør, cand.scient., ph.d. 

Tron Darvann (RH) 
Forskningsadjunkt, ph.d. Nuno Vibe 

Hermann (TS) 
Professor, dr.odont. Sven Kreiborg (RH 

og TS) 
Civilingeniør, cand.polyt. Per Larsen (TS) 
Forskningsadjunkt, ph.d. Jon Sporring 

(TS) 

Ph.d.-studerende 
Henrik Dohlmann (Datalogisk Institut, 

Københavns Universitet) 
Nanna Glerup (IT-Højskolen i 

København) 
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Niels Holm Olsen (IT-Højskolen i 
København) 

Dmitry Karasik (Proteinlaboratoriet, 
Københavns Universitet) 

Kerawit Somchaipeng (Datalogisk 
Institut, Københavns Universitet) 

Udenlandske gæsteforskere 
Assistant Professor Kristina Aldridge, 

Pennsylvania State University, 
Pennsylvania, USA 

Research Fellow Yu-Fang Liao, Great 
Ormond Street Hospital for Children, 
London, England 

Studenterforskere 
Jon Bertelsen (Datalogisk Institut, 

Københavns Universitet) 
Alaa A.H. El-Hussuna (IT-Højskolen i 

København) 
Marianne Pedersen (IT-Højskolen i 

København) 
Skolarstipendiat, stud.odont. Jacob 

Eriksen 
Skolarstipendiat, stud.odont. Lene R. 

Olsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Visualisering, analyse, modellering og 

simulering af multidimensionale 
medicinske data, med anvendelser 
inden for medicin og odontologi. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Darvann TA. Methods for measurement 

and analysis of craniofacial 
morphology and growth in children 
with cleft lip and palate (ph.d.-
afhandling). København: Eget forlag; 
2003:1-339. Forsvaret den 23. 
oktober 2003 ved Danmarks 
Tekniske Universitet. 

Holm Olsen N. Morphology and optics of 
human embryos from light 

microscopy (ph.d.-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003:1-206. 
Forsvaret den 24. marts 2003 ved IT-
Højskolen i København. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Hermann NV, Kreiborg S, Darvann TA, 

Jensen BL, Dahl E, Bolund S. 
Craniofacial morphology and growth 
comparisons in children with Robin 
sequence, isolated cleft palate, and 
unilateral complete cleft lip and 
palate. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:373-96. 

Hermann NV, Kreiborg S, Darvann TA, 
Jensen BL, Dahl E, Bolund S. Early 
craniofacial morphology and growth 
in children with Robin sequence. 
Cleft Palate Craniofac J 2003;40:131-
43. 

Olsen NH, Sporring J, Nielsen M. 
Reconstruction of optical thickness 
from Hoffman modulation contrast 
images. In: Bigun J, Gustavsson T, 
eds. Proceedings of the 13th 
Scandinavian Conference on Image 
Analysis (SCIA), Halmstad, Sweden, 
June 29 - July 2, 2003, Lecture Notes 
in Computer Science vol. 2749. 
Berlin: Springer Verlag; 2003:526-
33. 

Sporring J, Olsen NH, Nielsen M. 
Detection and localization of random 
signals. In: Griffin LD, Lilholm M, 
eds. Proceedings of the 4th 
International Conference on Scale-
Space, Isle of Skye, UK, June 10-12, 
2003, Lecture Notes in Computer 
Science vol. 2695. Berlin: Springer 
Verlag; 2003:785-97. 

Sporring J, Niessen W, Weickert J. 
Special Issue on Growth and Motion 
in 3D Medical Images. IEEE Trans 
Med Imaging 2003;22:697-781. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Erleben K, Sporring J. Collision detection 

of deformable volumetric meshes. In: 
Lander J, ed. Graphics Programming 
Methods. Hingham, Massachusetts: 
Charles River Media 2003:51-68. 

Hilger KB, Larsen R, Kreiborg S, Krarup 
S, Darvann TA, Marsh JL. Active 
shape analysis of mandibular growth. 
In: Goos G, Hartmanis J, van 
Leeuwen J, eds. Proceedings of the 
6th International Conference of 
Medical Image Computing and 
Computer-Assisted Intervention 
(MICCAI 2003), Montreal, Canada, 
November 15-18, 2003. Lecture 
Notes in Computer Science vol. 
2879. Berlin: Springer Verlag; 
2003;902:9. 

Kitai N, Kawasaki K, Yasuda Y, Kogo M, 
Murakami S, Kreiborg S, Takada K. 
Rigid external distraction 
osteogenesis for a patient with 
maxillary hypoplasia and oligodontia. 
Cleft Palate Craniofac J 2003;40:207-
13. 

Murakami S, Nakai T, Matsuo K, Larsen 
P. Activation of gustatory cortex by 
NaCl solution of 2-level 
concentrations. Innervision 
2003;18:57-8. 

Swann AF, Olsen NH. Linear 
transformation groups and shape 
space. J Math Imaging Vision 
2003;19:49-62. 

Takashima M, Kitai N, Mori Y, 
Murakami S, Kreiborg S, Takada K. 
Mandibular distraction osteogenesis 
using an intra-oral device and a bite 
plate for a case of hemifacial 
microsomia. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:437-45. 

Takashima M, Kitai N, Murakami S, 
Furukawa S, Kreiborg S, Takada K. 
Volume and shape of masticatory 
muscles in patients with hemifacial 
microsomia. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:6-12. 
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Finsencentret 

Allergiklinikken 
Allergiklinikkens forskning er fordelt på 

Allergiambulatoriet, 
Fødevareallergiambulatoriet, 
Laboratorium for Medicinsk 
Allergologi og Referencelaboratoriet 
ved Rigshospitalet. 

Videnskabeligt personale  

Seniorforskere  
Seniorforsker Uffe Bødtger 
Seniorstipendiat Christian Glue 
Forskningslektor Thorkil E. Hallas 
Afdelingslæge John H. Heinig 
Klinikchef, overlæge, dr.med. Hans-

Jørgen Malling 
Overlæge, dr.med. Holger Mosbech 
Forskningschef, lektor, lic.med. Lars K. 

Poulsen 
Professor, laboratoriechef, dr.med. Per 

Stahl Skov 
Seniorstipendiat, ph.d. Eva Sten 

Ph.d.-studerende 
Kristian Assing 
Christina Dirks 
Bettina Jensen 
Lone H. Jensen 
Tina Holst Larsen 
Michael Platzer 

Andre forskere 
Helle S. Vestergaard 
Mette Søndergaard-Pedersen 
Anker Hansen 
Henrik Juhl Hansen 
Christian Dahl Kelstrup 
Mona H. Pedersen 

Studenterforskere 
Christian Enevold 
Anker Hansen 
Mille Holse 
Claudia Krag 
Nikolaj Madsen 
Kim Nielsen 
Mona H. Pedersen 

Øvrigt forskningspersonale 
Rita Vestergaard Beder 
Jeanette Bohn 
Scott Kenney Hansen  
Eva Szyper 
Birgit Sørensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Immuninflammatoriske mekanismer ved 

allergi. 
Allergener i miljøet. 
Fødevareallergi. 
Allergenspecifik immunterapi ved 

allergiske sygdomme. 
Monitorering og terapi ved allergisk 

asthma og rhinoconjunctivit. 

Publikationer  

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Bodtger U. Sensitisation and IgE-

mediated allergy to birch pollen – A 
prospective study on the spontaneous 
and therapeutic changes of allergic 
phonotype (ph.d.-afhandling). 
København: Eget Forlag; 2003:2-89. 
Forsvaret den 21. februar 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet. 

Glue C. Inflammatory and allergic 
reactions to plasticizers in vitro 
(ph.d.-afhandling). København: Eget 
Forlag; 2003:1-87. Forsvaret den 2. 
maj 2003 ved Københavns 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet. 

Jinquan T. Humane lymphocyte motility. 
A quantitative exmination of 
lymphocyte chemotaxis and 
adhesion, and its regulation 
(disputats). Århus: Eget Forlag; 
2003:1-46. Forsvaret den 5. 
september 2003 ved Århus 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet. 

Millner A. IgE B-cell commitment in 
atopic versus nonatopic individuals 
(ph.d.-afhandling). København: Eget 
Forlag; 2003:1-77. Forsvaret den 21. 
november 2003 ved Københavns 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bodtger U, Jacobsen CR, Poulsen LK, 

Malling HJ. Long-term consistency 
of skin prick test depends on clinical 
history. Allergy 2003;58:1180-6. 

Bodtger U, Poulsen LK, Malling HJ. 
Retrospective assessment of seasonal 
allergic symptoms: over-rating but 
useful. Clin Exp Allergy 
2003;33:496-500. 

Bodtger U, Poulsen LK, Malling HJ. 
Asymptomatic skin sensitization to 
birch predicts later development of 
birch pollen allergy in adults: a 3-
year follow-up study. J Allergy Clin 
Immunol 2003;111:149-54. 

Hansen KS, Ballmer-Weber BK, Luttkopf 
D, Poulsen LK, Skov PS, Bindslev-
Jensen C, Wutrich B, Vieths S. 
Roasted hazelnuts – biological 
activity evaluated by DBPCFC in 
hazelnut and birch pollen allergic 
individuals. Allergy 2003;58:132-8. 

Jensen BM, Hansen JB, Dissing S, 
Gerwien J, Skov PS, Poulsen LK. 
Monomeric immunoglobulin E 
stabilizes FcepsilonRlalpha from the 
human basophil cell line KU812 by 
protecting it from natural turnover. 
Clin Exp Allergy 2003;33:655-62. 

Jinquan T. Human lymphocyte motility. 
A quantitative exmination of 

lymphocyte chemotaxis and 
adhesion, and its regulation. APMIS 
2003;111 Suppl 112:1-46. 

Jinquan T, Jacobi HH, Jing C, Millner A, 
Sten E, Hviid L, Anting L, Ryder LP, 
Glue C, Skov PS, Jarman E, 
Lamberth K, Malling HJ, Poulsen 
LK. CC Chemokine receptor 3 
expression induced by IL-2 and IL-4 
functioning as a death receptor for B-
cells. J Immunol 2003;171:1722-31. 

Malling HJ. Immunotherapy for rhinitis. 
Curr Allergy Asthma Rep 
2003;3:204-9. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bindslev-Jensen C, Sten E, Earl L, Grevel 

R, Bindslev-Jensen U, Hansen TK, 
Skov PS, Poulsen LK. Assessment of 
the potential allergenicity of ice 
structuring protein type III HPLC 12 
using the FAO/WHO 2001 decision 
tree for novel foods. Food Chem 
Toxicol 2003;41:81-7. 

Clausen SK, Bergquist M, Poulsen LK, 
Poulsen OM, Nielsen GD. 
Development of sensitisation or 
tolerance following repeated OVA 
inhalation in BALB/cJ mice. Dose-
dependency and modulation by the 
AI(OH)(3) adjuvant. Toxicology 
2003;184:51-68. 

Halken S, Niklassen U, Hansen LG, 
Nielsen F, Pedersen S, Østerballe O, 
Veggerby C, Host A, Poulsen LK. 
Effect of mattress and pillow 
encasings on children with asthma 
and house dust mite allergy. J Allergy 
Clin Immunol 2003;111:169-76. 

Hummelshøj T, Bodtger U, Madsen HO, 
Malling HJ, Oturai A, Poulsen LK, 
Ryder LP, Sorensen PS, Svejgaard E, 
Svejgaard A. Association between an 
IL-13 promoter polymorphism and 
atopy. Eur J Immunogenet 
2003;30:355-9. 

Osterballe M, Scheller R, Skov PS, 
Andersen KE, Bindslev-Jensen C. 
Diagnostic value of scratch-chamber 
test, skin prick test, histamine release 
and specific IgE in birch-allergic 
patients with oral allergy syndrome to 
apple. Allergy 2003;58:950-3. 

Petersen LJ, Skov PS. Effect of 
terbutaline and bambuterol on 
immediate-type allergic skin 
responses and mediator release in 
human skin. Inflamm Res 
2003;52:372-7. 

Skovsted TA, Schlunssen V, Schaumburg 
I, Wang P, Staun-Olsen P, Skov PS. 
Only few workers exposed to wood 
dust are detected with specific IgE 
against pine wood. Allergy 
2003;58:772-9. 

Steinhoff M, Neisius U, Ikoma A, 
Fartasch M, Heyer G, Skov PS, 
Luger TA, Schmelz M. Proteinase-
activated receptor-2 mediates itch: a 
novel pathway for pruritus in human 
skin. J Neurosci 2003;23:6176-80. 
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Svenson M, Jacobi HH , Bodtger U, 
Poulsen LK, Rieneck K, Bendtzen K. 
Vaccination for birch pollen allergy. 
Induction of affinity-matured or 
blocking IgG antibodies does not 
account for the reduced binding of 
IgE to Bet v 1. Mol Immunol 
2003;39:603-12. 

Videnskabelige priser 
Lone Hummelshøj. Posterpris, 2. plads 

ved årsmødet i Dansk Selskab for 
Allergologi. 

Bettina M. Jensen. Posterpris, 1. plads ved 
årsmødet i Dansk Selskab for 
Allergologi. 

Center for 
Muskelforskning 
(Copenhagen Muscle Research Centre; 

CMRC) 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, centerleder, med.dr. Bengt 

Saltin 
Cand.scient., ph.d. Jesper L. Andersen 
MSc, ph.d. José Gonzalès-Alonso 
Dr.scient. Gerrit van Hall 
Civilingeniør Flemming Jessen 
Professor, dr.med. Bente Klarlund 

Pedersen * 
Læge, ph.d. Mikael Sander 
Cand.scient., ph.d. Peter Schjerling 
Overlæge, dr.med. Niels H. Secher * 
Overlæge, dr.med. John Vissing * 
MSc, ph.d. Stefanos Volianitis * 
* Tilknyttet andre afdelinger/centre på 

Rigshospitalet, men lægger deres 
forskningsvirksomhed i Center for 
Muskelforskning. 

Ph.d.-studerende 
B.Sci. Hans-Christer Holmberg  
MSc Keiko Kusuhara 
Cand.scient. Carsten Lundby 
Læge Jaya B. Rosenmeier 
Læge David Benee Olsen 
MSc Massimo Sacchetti  
Cand.scient. Morten Zacho 

Udenlandske gæsteforskere  
MD, PhD José A.L. Calbet, University of 

Las Palmas de Gran Canaria, Spain 
MSc, PhD Ellen Dawson, Manchester 

Metropolitan University, UK  
MSc, PhD Bettina Mittendorfer, 

Washington Univ. School of 
Medicine, USA 

Andre forskere  
Cand.scient. Dirk L. Christensen 
Cand.scient. Henrik Larsen 
Læge, ph.d. Rasmus Damsgaard (Anti 

Doping Danmark) 
Cand.scient. Hans Søndergaard 

Studenterforskere 
Stud.scient. Lasse R. Christensen 
Stud.scient. Mikkel Gybel Jensen 
Stud.chem.ing. Mads Lyhne Daugaard 
Stud.scient. Jørgen Lykke Madsen 
Stud.scient. Jonas Meyer 
Stud.med. Thomas Nielsen 
Stud.civ.ing. Niklas Psilander, Sverige 

Øvrigt forskningspersonale 
Laboratorietekniker Vigdis Christie  
Bioanalytiker Heidi Hansen 
Bioanalytiker Karin Juel Hansen 
Bioanalytiker Ann-Christina Bøgh 

Sørensen 
Bioanalytiker Birgitte D. Jessen 
Laboratorietekniker Kristina Møller 

Kristensen 
Bioanalytiker Carsten Bo Nielsen 
Bioanalytiker Nina Pluszek 
Laborant Gitte Wilkens Rasmussen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Central og perifer regulering af 

muskelblodgennemstrømning. 
Muskelstofskifte. 
Muskeladaptation, herunder 

muskelkontraktionsinduceret 
genekspression. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Rosenmeier J. Contraction-induced 

modulation of sympathetic 
vasoconstriction in human skeletal 
muscle – role of alfa-adrenoreceptor 
subtypes, nitric oxide, adenosine and 
APT (ph.d.-afhandling). København: 
Eget forlag; 2003:1-69. Forsvaret den 
12. december 2003 ved Københavns 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Andersen JL. Muscle fibre type 

adaptation in the elderly human 
muscle. Scand J Med Sports 
2003;13:40-7. 

Andersen JL, Schjerling P, Andersen LL, 
Dela F. Resistance training and 
insulin action in humans: effects of 
de-training. J Physiol 2003;551:1049-
58. 

Calbet JAL. Chronic hypoxia increases 
blood pressure and noradrenaline 
spillover in healthy humans. J Physiol 
2003;551:379-86. 

Dalsgaard MK, Nybo L, Cai Y, Secher 
NH. Cerebral metabolism is 
influenced by muscle ischaemia 
during exercise in humans. Exp 
Physiol 2003;88:297-302. 

Fadel PJ, Strømstad M, Wray DW, Smith 
SA, Raven PB, Secher NH. New 
insights into differential baroreflex 
control of heart rate in humans. Am J 
Physiol 2003;284:H735-43. 

Febbraio MA, Ott P, Nielsen HB, 
Steensberg A, Keller C, Krustrup P, 
Secher NH, Pedersen BK. 
Hepatosplanchnic clearance of 
interleukin-6 in humans during 
exercise. Am J Physiol 
2003;285:E397-402. 

Febbraio MA, Steensberg A, Keller C, 
Starkie RL, Nielsen HB, Krustrup P, 
Ott P, Secher NH, Pedersen BK. 
Glucose ingestion attenuates IL-6 

release from contracting skeletal 
muscle but does not increase 
hepatosplanchnic IL-6 clearance in 
humans. J Physiol 2003;549:607-12. 

Gonzáles-Alonso J, Calbet JAL. 
Reductions in systemic and skeletal 
muscle blood flow and oxygen 
delivery limit maximal aerobic 
capacity in humans. Circulation 
2003;107:824-30. 

Hall G, Jensen-Urstad M, Rosdahl H, 
Holmberg HC, Saltin B, Calbet JA. 
Leg and arm lactate and substrate 
kinetics during exercise. Am J 
Physiol 2003;284:E193-E205. 

Hall G, Steensberg A, Sacchetti M, 
Fischer C, Keller C, Schjerling P, 
Hiscock N, Møller K, Saltin B, 
Febbraio A, Pedersen BK. 
Interleukin-6 stimulates lipolysis and 
fat oxidation in humans. J Clin 
Endocrinol Metab 2003;88:3005-10. 

Hanada A, Sander M, González-Alonso J. 
Human skeletal muscle sympathetic 
nerve activity, heart rate and limb 
haemodynamics with reduced blood 
oxygenation and exercise. J Physiol 
2003;551:635-47. 

Hansen J, Sander M. Sympathetic neural 
overactivity in healthy humans after 
prolonged exposure to hypobaric 
hypoxia. J Physiol 2003;546:921-9. 

Hiscock N, Fischer CP, Pilegaard H, 
Pedersen BK. Vascular endothelial 
growth factor mRNA expression and 
a-v balance in response to prolonged, 
submaximal exercise in humans. Am 
J Physiol 2003;285:H1759-63. 

Hiscock N, Petersen EW, Krzywkowski 
K, Boza J, Halkjaer-Kristensen J, 
Pedersen BK. Glutamine 
supplementation further enhances 
exercise-induced plasma IL-6. J Appl 
Physiol 2003;95:145-8. 

Jeppesen TD, Olsen DB, Vissing J. Cycle 
ergometry is not a sensitive 
diagnostic test for mitochondrial 
myopathy. J Neurol 2003;250:293-9. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Hansen K, 
Danielsen ER, Wibrand F, Vissing J. 
Late onset of stroke-like episode 
associated with a 3256C→T point 
mutation of mitochondrial DNA. J 
Neurol Sci 2003;214:17-20. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Olsen DB, 
Vissing J. Oxidative capacity 
correlates with muscle mutation load 
in mitochondrial myopathy. Ann 
Neurol 2003;54:86-92. 

Keller C, Keller P, Marshal S, Pedersen 
BK. IL-6 gene expression in human 
adipose tissue in response to exercise 
– effect of carbohydrate ingestion. J 
Physiol 2003;550:927-31. 

Keller P, Keller C, Carey AL, Jauffred S, 
Fischer CP, Steensberg A, Pedersen 
BK. Interleukin-6 production by 
contracting human skeletal muscle: 
autocrine regulation by IL-6. 
Biochem Biophys Res Commun 
2003;310:550-4. 

Keller P, Møller K, Krabbe KS, Pedersen 
BK. Circulating adiponectin levels 
during human endotoxemia. Clin Exp 
Immun 2003;134:107-10. 

Lundby C, Pilegaard H, Hall G, Sander 
M, Calbet J, Loft S, Møller P. 
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Oxidative DNA damage and repair in 
skeletal muscle of humans exposed to 
high-altitude hypoxia. Toxicol 
2003;192:229-36. 

Nielsen HB. Arterial desaturation during 
exercise in man: implication for O2 
uptake and work capacity. Scand J 
Med Sci Sports 2003;13:339-58. 

Nielsen HB. Lymphocyte responses to 
maximal exercise. Sports Med 
2003;33:853-67. 

Ogoh S, Fadel PJ, Nissen P, Jans Ø, 
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Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Intensitetsmoduleret radioterapi (IMRT). 
Imaging guided 3-D radiotherapy. 
Respirationstilpasset strålebehandling. 
Monte Carlo-baseret dosisberegning i 

lungevæv. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Haraldsson P, Knöös T, Nyström H, 

Engström P. Monte Carlo study of 
TLD-measurements in air cavities. 
Phys Med Biol 2003;48:N253-9. 

Nahum AE, Movsas B, Horwitz EM, 
Stobbe CC, Chapman JD. 
Incorporating clinical measurements 
of hypoxia into tumor local control 
modeling of prostate cancer: 
implications for the a/b ratio. Int J 
Radiat Onc Biol Phys 2003;57:391-
401. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Dehn H, Høgdall EVS, Johansen JS, Price 

PA, Jørgensen M, Engelholm SA, 
Høgdall CK. Plasma YKL-40, as a 
prognostic tumor marker in recurrent 
ovarian cancer. Acta Obstet Gynecol 
Scand 2003;82:287-93. 

Fiorino C, Gianolini S, Nahum AE. A 
cylindrical model of the rectum: 
comparing dose-volume, dose-
surface and dose-wall histograms in 
the radiotherapy of prostate cancer. 
Phys Med Biol 2003;48:2603-16. 

Franzén L, Nyström H. Recent 
improvements in head and neck area 
irradiation techniques. Rev Ser Oncol 
2003;1:2-6. 

Gustavsson H, Karlsson A, Bäck SÅJ, 
Olsson LE, Haraldsson P, Engström 
P, Nyström H. MAGIC-type polymer 
gel for three-dimensional dosimetry: 
intensity-modulated radiation therapy 
verification. Med Phys 
2003;30:1264-71. 

Oosterhof GO, Roberts JT, de Reijke TM, 
Engelholm SA, Horenblas S, von der 
Maase H, Neymark N, Debois M, 
Collette L. Strontium(89) chloride 
versus palliative local field 
radiotherapy in patients with 
hormonal escaped prostate cancer: a 



Finsencentret 

Videnskabelig Årsrapport 33 
 

phase III study of the European 
Organisation for Research and 
Treatment of Cancer, Genitourinary 
Group. Eur Urol 2003;44:519-26. 

Thwaites DI, DuSautoy AR, Jordan T, 
McEwen MR, Nisbet A, Nahum AE, 
Pitchford WG. The IPEM code of 
practice for electron dosimetry for 
radiotherapy beams of initial energy 
from 4 to 25 MeV based on an 
absorbed dose to water calibration. 
Phys Med Biol 2003;48:2929-70. 

Reumatologisk klinik 
TA og Reumatologisk 
laboratorium 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Fungerende klinikchef, ph.d. Bo Baslund 
Fungerende overlæge Niels Tvede 
Forskningsprofessor, dr.med., ph.d. 

Mikkel Østergaard 
1. reservelæge, ph.d. Inge Juul Sørensen 
1. reservelæge, ph.d. Gina Kollerup 

Øvrigt forskningspersonale 
Forskningssygeplejerske Jannie Sørensen 
Bioanalytiker Anne Ambjørnsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Regulatoriske mekanismer ved 

immuninflammatoriske sygdomme. 

Methotrexats immunfarmakologiske 
funktioner. 

Forebyggelse og behandling af 
glukokortikoid-induceret 
osteoporose. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Østergaard M, Szkudlarek M. Imaging in 

rheumatoid arthritis - why MRI and 
ultrasonography can no longer be 
ignored. Scand J Rheumatol 
2003;32:63-73. 

Østergaard M, Peterfy C, Conaghan P, 
McQueen F, Bird P, Ejbjerg B, 
Shnier R, O'Connor P, Klarlund M, 
Emery P, Genant H, Lassere M, 
Edmonds J. OMERACT rheumatoid 
arthritis magnetic resonance imaging 
studies. Core set of MRI acquisitions, 
Joint Pathology Definitions and 
Scoring System. J Rheumatol 2003; 
30:1385-6. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bird P, Ejbjerg B, McQueen F, 

Østergaard M, Lassere M, Edmonds 
J. OMERACT rheumatoid arthritis 
magnetic resonance imaging studies. 
Exercise 5: an international 
multicenter reliability study using 
computerized MRI erosion volume 
measurements. J Rheumatol 
2003;30:1380-4. 

Conaghan P, Lassere M, Østergaard M, 
Peterfy C, McQueen F, O'Connor P, 

Bird P, Ejbjerg B, Klarlund M, 
Shnier R, Genant H, Emery P, 
Edmonds J. OMERACT rheumatoid 
arthritis magnetic resonance imaging 
studies. Exercise 4: an international 
multicenter longitudinal study using 
the RA-MRI score. J Rheumatol 
2003;30:1376-9. 

Lassere M, McQueen F, Østergaard M, 
Conaghan P, Shnier R, Peterfy C, 
Klarlund M, Bird P, O'Connor P, 
Stewart N, Emery P, Genant H, 
Edmonds J. OMERACT Rheumatoid 
arthritis magnetic resonance imaging 
studies. Exercise 3: an international 
multicenter reliability study using the 
RA-MRI score. J Rheumatol 
2003;30:1366-75. 

Peterfy C, Edmonds J, Lassere M, 
Conaghan P, Ostergaard M, 
McQueen F, Genant H, Klarlund M, 
Ejbjerg B, Stewart N, Bird P, Shnier 
R, O’Connor P, Emery P. 
OMERACT rheumatoid arthritis MRI 
studies module. J Rheumatol 
2003;30:1364-6. 

Queen F, Lassere M, Edmunds J, 
Conaghan P, Peterfy C, Bird P, 
O’Connor P, Ejbjerg B, Klarlund M, 
Stewart N, Emery P, Shnier R, 
Genant H, Ostergaard M. 
OMERACT rheumatoid arthritis 
magnetic resonance imaging studies. 
Summary of OMERACT 6 MR 
imaging module. J Rheumatol 
2003;30:1387-92. 



Hjertecentret 

34 Videnskabelig Årsrapport 
 

Hjertecentret 

Medicinsk afdeling B 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, overlæge, dr.med. Stig Haunsø 
Klinikchef, overlæge, dr.med. Søren 

Boesgaard 
Overlæge, dr.med. Jan Aldershvile  
Overlæge, dr.med. Peer Grande 
Overlæge, dr.med. Svend Aage 

Mortensen 
Overlæge, dr.med. Martin Iversen 
Overlæge, dr.med. Keld Kjeldsen 
Overlæge, dr.med. Jesper Hastrup 

Svendsen 
Overlæge, dr.med. Peter Clemmensen 
Overlæge Nils Milman 
Overlæge Mogens Tangø 
Overlæge, dr.med. Kari Saunamäki 
Overlæge, dr.med. Henning Kelbæk 
Overlæge, dr.med. Jan Kyst Madsen 
Overlæge, dr.med. Jens Kastrup 
Overlæge Erik Jørgensen 
Overlæge Regitze Videbæk 
Overlæge Lars Søndergaard 
Afdelingslæge, dr.med. Xu Chen 
Afdelingslæge, dr.med. Jørn Carlsen 
Afdelingslæge Anne Margrethe 

Thøgersen 
Afdelingslæge, dr.med. Steffen Helqvist 
Afdelingslæge, ph.d. Hanne Elming 
Afdelingslæge, dr.med. Peter Norsk 
Afdelingslæge Marianne Gundestrup 
Afdelingslæge, dr.med. Søren P. Sheikh 
Seniorforsker, ph.d. Peter K. Busk 
Læge Hans Meinertz 

Ph.d.-studerende 
Ole Havndrup 
Juliane Theilade 
Claes Strøm 
Micha Enevoldsen 
Simon Trautner 
Tue E. H. Christoffersen 
Katrine Müllertz 
Jakob Lerche Hansen 
Linda Wulf-Andersen 
Rebecca Hinrichsen 
Mark Aplin Frederiksen 

Andre forskere 
1. reservelæge, ph.d. Jan Bech  
1. reservelæge, dr.med. Søren Galatius 
Professor, dr.med. Dan Atar 
1. reservelæge, ph.d. Klaus Kofoed 
1. reservelæge, ph.d. Henning Bundgaard 
1. reservelæge Lars Kjøller-Hansen 
1. reservelæge Steen Carstensen 
1. reservelæge, ph.d. Helen Høgh 

Petersen 
1. reservelæge, dr.phil. Niels G. Vejlstrup 
Reservelæge, ph.d. Lene Holmvang 
Reservelæge Jens Rosenberg 
Reservelæge Morten Schou 
Klinisk assistent Jens Peter Gøtze 
Klinisk assistent Anders Gabrielsen 
Klinisk assistent Bettina Pump 
Klinisk assistent Wang Yongzhong 
Klinisk assistent Brian Nilsson 
Klinisk assistent Matias Greve Lindholm 

Klinisk assistent Jens Jakob Thune 
Klinisk assistent Dilek Akman 
Klinisk assistent Rasmus Stemmi Ripa 

Studenterforskere 
Stud.scient. Janni Vestergaard 
Stud.scient. Mikael Schneider 
Stud.scient. Casper T. Hansen 
Stud.med. Anders Poulsen 
Stud.med. Niels Stagegaard 
Stud.med. Maria Sejersten  
Stud.med. Rasmus Schaal-Jensen 

Øvrigt forskningspersonale 
Ingelise Lytzen-Andersen 
Ulla Steen Petersen 
Lene Kløvgaard 
Pernille Gundelach 
Katrine Kastberg 
Lotte Hedegaard 
Elsebeth Eriksen 
Birgit Hougaard 
Mette Hansen 
Kirstine Gravesen 
Hanne Graulund 
Bente Andersen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Iskæmisk hjertesygdom. 
Sygdomsmekanismer, nye diagnostiske 
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kredsløbsstøtte før transplantation. 

Neuroendokrin aktivering ved 
hjertesygdomme, eksperimentelt og 
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terminalt pro-BNP til at styre 
medicinsk behandling af hjertesvigt. 

Atrieflimmer og behandling. 
Påvisning af gener, hvis ekspression er 

forandret ved sygdom, karakteristik 
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Thoraxkirurgisk 
afdeling RT  

Videnskabeligt personale 
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Professor, overlæge, dr.med. Daniel 

Steinbrüchel 
Overlæge, dr.med. Peter Skov Olsen 
Overlæge, dr.med. Henrik Arendrup  
Overlæge, dr.med. Kaare Sander Jensen 
Overlæge Jens Lund  
Overlæge Jens Thiis 

Overlæge Morten Helvind 
Overlæge Poul Stentoft 
Overlæge Jørgen Sparup 
Overlæge Jesper Ravn 
Overlæge Jørn Brenø 

Ph.d.-studerende 
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Birte Østergaard Jensen 

Andre forskere 
Afdelingslæge, dr.med. Mario Perko 
Afdelingslæge Blagoja Dimo 
1. reservelæge Henrik Ørbæk 
1. reservelæge Lars Ilkjær 
1. reservelæge Torben Andersen 
1. reservelæge Mette Siemsen 
Reservelæge Bo Bech 

Studenterforskere 
Stud.med. Sune Damgård 
Stud.med. Allan Bybeck Nielsen 
Stud.med. Katrin Hartung 

Øvrigt forskningspersonale 
Lone Birgit Hansen 
Inge Godtfredsen 
Nicolaj Lilleør 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Lungetransplantation og 

lungevolumenreducerende kirurgi hos 
patienter med terminal lungesygdom. 

Klapbevarende hjertekirurgi med klinisk 
forskning omkring brugen af stentless 
aortaklapper og mitralklapbevarende 
operationer. 

Kirurgisk revaskularisering uden brug af 
hjertelungemaskine (OPCAB) samt 
total arteriel revaskularisering med 
brug af a. radialis og GEPA og sling. 

Ekstrakorporal cirkulation. Klinisk 
forskning omkring dyb hypotermi, 
højre- og venstresidig assist samt 
neonatal ECMO-behandling. 

Hjertetransplantation. Kliniske 
undersøgelser omkring 
immunosuppressiv behandling, 
induktionsbehandling og 
livskvalitetsopgørelse. 

Heart Mate som bro til 
hjertetransplantation hos patienter 
med terminal hjerteinsufficiens. 

Operation for pectus excavatus og 
mesotheliom. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
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A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
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Afdelingslæge Finn Møller Pedersen 
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Afdelingslæge Lisbeth Bredahl 
Afdelingslæge Boris Khanykin 
Afdelingslæge Finn Olsen 
Afdelingslæge Vibeke Hornbak 
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Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Splanchnicuscirkulation og 

inflammatorisk respons ved 
pædiatrisk og voksen åben 
hjertekirurgi, herunder værdien af 
hæmofiltration, antioxidant, 
leukocytfiltrering og erythropoietin. 

Anæstesiteknik til bypass kirurgi uden 
hjertelungemaskine. 

Optimal anæstesi og intensivt forløb ved 
hjertekirurgi med fokus på tidlig 
ekstubation. 

Optimal anæstesi og intensivt forløb ved 
torakotomi. 

Reperfusionsødem efter single 
lungetransplantation. 
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Anæstesi- og 
operationsklinikken 
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Andre forskere  
Klinisk assistent Iben Sorgenfrei 
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Klinisk assistent Teis Gondolf 
Klinisk assistent Tina Ingrid Horsted 
Klinisk assistent Casper Claudius Kjær 
Stud.med. Rasmus Hesselfeldt 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Neuromuskulært blokerende stoffer, 

herunder specielt monitorering af 
disse stoffers effekt og revertering 
samt Dansk Kolinesterase Kartotek. 

Kognitive dysfunktioner hos ældre efter 
anæstesi og kirurgi. 

Regional anæstesi, forskellige stoffers og 
teknikkers virkningsmekanisme. 

Hyperbar oxygen behandling. 
Avanceret luftvejshåndtering. 
Immunologiske aspekter ved 

multitraumer. 

Publikationer 
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Kristensen MS. The Parker Flex-Tip tube 
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Kristensen MS. Intubation. Ugeskr Læger 
2003;165:4029-31. 

Nielsen SL, Lippert FK. Præhospital og 
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& Aging 2003;6:36-8. 
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Jolles J, et al. Does anaesthesia cause 
postoperative cognitive dysfunction? 
A randomised study of regional 
versus general anaesthesia in 438 
elderly patients. Acta Anaesthesiol 
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2003;165:332-6. 

Østergaard D, Viby-Mogensen J, 
Rasmussen SN, Gätke MR, Pedersen 
NA, Skovgaard LT. 
Pharmacokinetics and 
pharmacodynamics of mivacurium in 
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for the usual and atypical plasma 
cholinesterase variants (UA). Acta 
Anaesthesiol Scand 2003;47:1219-
25. 

Østergaard D, Viby-Mogensen J. 
Pseudocholinesterase deficiency. I: 
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B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Canet J, Rasmussen LS, Enlund M, 

Kuipers HM, Hanning CD, Jolles J, 
et al. Cognitive dysfunction after 
minor surgery in the elderly. Acta 
Anaesthesiol Scand 2003;47:1204-
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Juhl HJ, Buchwald C, Bollinger B, Jansen 
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pneumosinus dilatans. Ugeskr Læger 
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Klinik for Medicinsk 
Ortopædi og 
Rehabilitering 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med Jens Halkjær 

Kristensen 
Overlæge dr.med. Lars Remvig  

Ph.d.-studerende 
Fysioterapeut Mette Aadahl 

Andre forskere 
1. reservelæge, ph.d. Karsten Asmussen 
1. reservelæge, Dorte Vendelbo Jensen 
Fysioterapeut Helle Tauby Sørensen  

Fysioterapeut Lars Damkjær 
Fysioterapeut John Kalo 
Fysioterapeut Inger Schønheyder 
Fysioterapeut Aase Vinum 
Fysioterapeut Aase Seitzberg 
Fysioterapeut Marianne Lind 

Øvrigt forskningspersonale 
Birgit Mollerup 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Børn og eliteidræt. 
Immunsystemet og fysisk aktivitet. 
Ergo- og fysioterapi. 
Rygsygdomme. 
Ernæring og træning ved sygdom. 
Rehabilitering af bevægeapparatslidelser. 
Hypermobilitetssyndromer. 
Vabler. 
Sjældne medfødte handikap. 
Lymfødem. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Aadahl M, Jørgensen T. Validation of a 

new self-report instrument for 
measuring physical activity. Med Sci 
Sports Exerc 2003;35:1196-202. 

Remvig L, Ellis RM. 13 good clinical 
practice “golden rules” for 
investigators initiating efficacy 
studies in manual/musculoskeletal 
medicine. J Orthop Med 2003;25:36-
9. 

Remvig L, Johannsen F, Pedersen KC, 
Petersen K. Lærebog i 
muskuloskeletal medicin. 
København: Munksgaard Danmark; 
2003:1-448. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Ellis RM, Remvig L. Frozen shoulder: a 

review of causation, prognosis and 
treatment. J Orthop Med 2003;25:82-
7. 

Hiscock N, Petersen EW, Krzywkowski 
K, Boza J, Halkjaer-Kristensen J, 
Pedersen BK. Glutamine 
supplementation further enhances 
exercise-induced plasma IL-6. J Appl 
Physiol 2003;95:145-8. 

Klinik for Plastikkirurgi 
og 
Brandsårsbehandling  

Videnskabeligt personale  

Seniorforskere  
Klinikchef, overlæge, dr.med. K.T. 

Drzewiecki  
Overlæge, dr.med. Bjarne Alsbjørn  
Overlæge Mikael Andersen  
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Overlæge, dr.med. Mary Knudsen  
Overlæge Søren Partoft  
Overlæge Grethe Schmidt  
Overlæge Jens Jørgen Elberg  
Overlæge Stig Bolund  
Afdelingslæge, dr.med. Anne Quirinia  
Afdelingslæge, ph.d. Jeanet Sheller  

Ph.d.-studerende 
Cand.med. Lone Bak Hansen 
Cand.med. Christian Torsten Bonde 
Cand.med. Annette Chakera 

Andre forskere  
1. reservelæge Kirsten Hviid  
1. reservelæge Jesper Næsted  
1. reservelæge Helle Klyver  

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Kirurgisk behandling af malignt 

melanom. 
Nye operationsprocedurer ved behandling 

af børn med læbe-ganespalte. 
Primær brystrekonstruktion ved 

behandling af brystkræft. 
Tryksårsbehandling hos paraplegikere. 
Epidemiologi og forebyggelse af 

brandsår. 
Reduktion af peroperativ blødning ved 

brandsårskirurgi. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Boljanovic S, Axelsson CK, Elberg JJ. 

Surgical treatment of gynecomastia: 
liposuction combined with 
subcutaneous mastectomy. Scand J 
Surg 2003;92:160-2. 

Fotopoulos P, Hølmer P, Leicht P, Elberg 
JJ. Dorsal hand coverage with free 
serratus fascia flap. J Reconstr 
Microsurg 2003;19:555-9. 

Mamma- og 
Endokrinkirurgisk 
Klinik 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Klinikchef, med.dr. Kerstin Sandelin  
Overlæge Esbern Friis 
Overlæge, lektor Charlotte Mollerup 
Overlæge, med.dr. Christian Ingvar 
Overlæge, med.dr. Anders Bergenfelz 
Overlæge, med.dr. Bengt Kald 
Overlæge, dr.med. Niels Kroman 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Epidemiologiske, kliniske og 

prognostiske aspekter ved 
mammacancer. 

Diagnostik og behandling af symptomer 
fra brysterne. 

Metaboliske forandringer ved 
hyperparathyreoidisme. 

Tekniske aspekter ved halskirurgi. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bergenfelz A, Lindblom P, Lindergard B, 

Valdemarsson S, Westerdahl J. 
Preoperative normal level of 
parathyroid hormone signifies an 
early and mild form of primary 
hyperparathyroidism. World J Surg 
2003;27:481-5. 

Friis E, Mollerup CL, Blichert-Toft M. 
Landsdelsfunktion i 
thyreoideakirurgi. Evaluering af 
specialefunktionen og kirurgiske 
risikofaktorer. Ugeskr Læger 
2003;165:2958-62. 

Kroman N, Blichert-Toft M. Mamma. I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:480-519. 

Kroman N, Mouridsen HT. Prognostic 
influence of pregnancy before, 
around, and after diagnosis of breast 
cancer. Breast 2003;12:516-21. 

Kroman N, Wohlfahrt J, Mouridsen HT, 
Melbye M. Influence of tumor 
location on breast cancer prognosis. 
Int J Cancer 2003;105:542-5. 

Mollerup CL, Blichert-Toft M. Glandula 
parathyreoidea. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:469-79. 

Sandelin K, King E, Redman S. Breast 
reconstruction following mastectomy: 
current status in Australia. ANZ J 
Surg 2003;73:701-6. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Andersson B, Hallen M, Leveau P, 

Bergenfelz A, Westerdahl J. 
Laparoscopic extraperitoneal inguinal 
hernia repair versus open mesh 
repair: a prospective randomized 
controlled trial. Surgery 
2003;133:464-72. 

Celis JE, Gromov P, Gromova I, Moreira 
JM, Cabezon T, Ambartsumian N, 
Grigorian M, Lukanidin E, Thor 
Straten P, Guldberg P, Bartkova J, 
Bartek J, Lukas J, Lukas C, 
Lykkesfeldt A, Jaattela M, Roepstorff 
P, Bolund L, Orntoft T, Brunner N, 
Overgaard J, Sandelin K, Blichert-
Toft M, Mouridsen H, Rank FE. 
Integrating proteomic and functional 
genomic technologies in discovery-
driven translational breast cancer 
research. Mol Cell Proteomics 
2003;2:369-77. 

Gad M, Jensen T, Gagne R, Komba S, 
Daugaard S, Kroman N, Meldal M, 
Werdelin O. MUC1-derived 
glycopeptide libraries with improved 
MHC anchors are strong antigens and 
prime mouse T cells for proliferative 
responses to lysates of human breast 
cancer tissue. Eur J Immunol 
2003;33:1624-32. 

Johansson A, Kornfalt J, Nordin L, 
Svensson L, Ingvar C, Lundberg J. 

Wound infiltration with ropivacaine 
and fentanyl: effects on postoperative 
pain and PONV after breast surgery. 
J Clin Anesth 2003;15:113-8. 

Johansson K, Holmstrom H, Nilsson I, 
Ingvar C, Albertsson M, Ekdahl C. 
Breast cancer patients' experiences of 
lymphoedema. Scand J Caring Sci 
2003;17:35-42. 

Malmstrom P, Holmberg L, Anderson H, 
Mattsson J, Jonsson PE, Tennvall-
Nittby L, Balldin G, Loven L, 
Svensson JH, Ingvar C, Moller T, 
Holmberg E, Wallgren A; Swedish 
Breast Cancer Group. Breast 
conservation surgery, with and 
without radiotherapy, in women with 
lymph node-negative breast cancer: a 
randomised clinical trial in a 
population with access to public 
mammography screening. Eur J 
Cancer 2003;39:1690-7. 

Nordenstrom E, Westerdahl J, Isaksson A, 
Lindblom P, Bergenfelz A. Patients 
with elevated serum parathyroid 
hormone levels after 
parathyroidectomy: showing signs of 
decreased peripheral parathyroid 
hormone sensitivity. World J Surg 
2003;27:212-5. 

Olsson H, Bladstrom A, Ingvar C. Are 
smoking-associated cancers 
prevented or postponed in women 
using hormone replacement therapy? 
Obstet Gynecol 2003;102:565-70. 

Olsson H, Ingvar C, Bladstrom A. 
Hormone replacement therapy 
containing progestins and given 
continuously increases breast 
carcinoma risk in Sweden. Cancer 
2003;97:1387-92. 

Vestergaard P, Mollerup CL, Frokjaer 
VG, Christiansen P, Blichert-Toft M, 
Mosekilde L. Cardiovascular events 
before and after surgery for primary 
hyperparathyroidism. World J Surg 
2003;27:216-22. 

Wickman M, Sandelin K, Arver B. 
Technical aspects and outcome after 
prophylactic mastectomy and 
immediate breast reconstruction in 30 
consecutive high-risk patients. Plast 
Reconstr Surg 2003;111:1069-77. 

Ortopædkirurgisk klinik  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, dr.med. Bjarne Lund  
Overlæge, dr.med. Thomas Kiær  
Overlæge, dr.med. Adam Hede  
Overlæge, dr.med. Erik Tøndevold  
Overlæge, dr.med. Steen Bach 

Christensen  
Overlæge, dr.med. Claus Falck Larsen  

Ph.d.-studerende  
Læge Matthias Therbo  

Øvrigt forskningspersonale 
Bioanalytiker Karen Elisabeth Sønderlev  
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Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Knogledensitetsstudier i relation til 

endoproteser og efter spinal kirurgi. 
Røntgenstereofotometrianalyser. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Dahl B, Lund B. Overekstremitetens 

traumatologi. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1748-808. 

Dahl B, Schiødt FV, Ott P, Wians F, Lee 
WM, Balko J, O’Keefe GE. Plasma 
concentration of G-globulin is 
associated with organ dysfunction 
and sepsis after injury. Critical Care 
Med 2003;31:152-6. 

Dahl B, Tøndevold E. Bækkentraumer: I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1876-89. 

Fotopoulos P, Holmer P, Leicht P, Elberg 
JJ. Dorsal hand coverage with free 
serratus fascia flap. J Reconstr 
Microsurg 2003;19:555-9. 

Gehrchen PM, Kiær T, Christensen SB. 
Ortopædisk rygkirurgi. I: Stadil F, 
Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1717-48. 

Gehrchen PM, Kiær T, Dons K. Columna 
og medulla spinalis traumer. I: Stadil 
F, Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1699-717. 

Hede A, Christensen SB. Børneortopædi. 
I: Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1567-610. 

Jacobsen S, Jensen FK, Poulsen K, Stürup 
J, Retpen JB. Good performance of a 
titanium femoral component in 
cementless hip artroplastry in 
younger patients: 97 arthroplasties 
followed for 5-11 years. Acta Orthop 
Scand 2003;74:375-9. 

Larsen CF, Svend LB. Traumer, 
prioritering og behandling: Stadil F, 
Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:262-88. 

Leicht P, Larsen CF, Holst-Nielsen F. 
Håndkirurgi. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1808-76. 

Lauritzen, JB, Lund B. 
Underekstremitetens traumatologi. I: 
Stadil F, Lund B, Nordling J, red. 
Kirurgisk kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:1889-944. 

Pedersen JG, Lund B. Knogle- og 
bløddelstumorer. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1610-38. 

Petersen MM, Lund B. Artrose. I: Stadil 
F, Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3.udg. 
2003:1944-68. 

Therbo M, Petersen MM, Nielsen PK, 
Lund B. Loss of bone mineral of the 
hip and proximal tibia following 
rupture of the Achilles tendon. Scand 
J Med Sci Sports 2003;13:194-9. 

Therbo M, Petersen MM, Schrøder HS, 
Nielsen PK, Zerahn B, Lund B. The 
precision and influence of rotation for 
measurements of bone mineral 
density of the distal femur following 
total knee arthroplasty. Acta Orthop 
Scand 2003;74:677-82. 

Therbo M, Petersen MM, Varmarken JE, 
Olsen CA, Lund B. Influence of pre-
operative bone mineral content of the 
proximal tibia on revision rate after 
uncemented knee arthroplasty. J 
Bone Joint Surg Br 2003;85:975-9. 

Tand-mund-
kæbekirurgisk Klinik 

Videnskabeligt personale  

Seniorforskere 
Professor, overtandlæge, dr.odont. E. 

Hjørting-Hansen 
Klinikchef, ph.d. O. Schwartz 
Overtandlæge, dr.odont. P. Vedtofte 
Overtandlæge, ph.d., dr.odont. S. Hillerup 
Afdelingstandlæge, odont.dr., h.c. J.O. 

Andreasen 
Lektor, ph.d. S. Schou 
Lektor, ph.d. A. Nattestad 
Adjunkt, ph.d. M. Aaboe 

Ph.d.-studerende 
Tandlæge Ban Farik 

Udenlandske gæsteforskere 
Lektor, odont.dr. L. Eriksson, Sverige 
Odont.dr. A. Robertson, Sverige 
Professor, dr.odont. P. Holmstrup, 

Sverige 
Professor L. Bakland, USA 
Overtandlæge, odont.dr. M. Cvek, 

Sverige 
Overtandlæge, odont. dr. B. Malmgren, 

Sverige 
Professor, dr.odont. I. Jacobsen, Norge 
Professor M.T. Flores, Chile 

Andre forskere  
Afdelingstandlæge J. Becktor  
Tandlæge M. Schjøtt 
Tandlæge M. Hallund 
Tandlæge N.U. Hermund 
Tandlæge S. Storgaard Jensen 
Tandlæge M. Witt  
Tandlæge M. Olsen  
Overtandlæge, ph.d. M. Borum  
Dr.odont. F.M.A. Østerfeldt 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Dental traumatologi. 
Tand- og knogletransplantationer. 
Implantater. 
Korrektiv kæbekirurgi. 
Vækstfaktorer. 
Oral medicin. 
Prækankroser. 
Hyperbar iltbehandling. 
Nerveregeneration. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Andreasen JO, Andreasen FM, Bakland 

LK, Flores MT. Traumatic dental 
injuries. A Manual. Oxford: 
Blackwell/Munksgaard Publishing 
Company. 2nd ed. 2003:1-85. 

Hillerup S. Hvordan undgås nerveskader 
ved fjernelse af trediemolarer i 
underkæben? I: Holmstrup P, ed. 
Odontologi 2003. København: 
Munksgaard Danmark; 2003:163-78. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Herford AS, King BJ, Audia F, Becktor J. 

Medical approach for tibial bone 
graft: anatomic study and clinical 
technique. J Oral Maxillofac Surg 
2003;61:358-63. 

Larsen LE, Thorn JJ. Subkutant emfysem, 
atrieflagren og prækordiale 
brystsmerter udløst af næsepudsning 
efter kæbekirurgi. Ugeskr Læger 
2003;165:4306-7. 

Mattheos N, Nattestad A, Attström R. 
Feasibility of and satisfaction with 
the use of low-bandwidth 
videoconferencing for examination of 
undergraduate students. J Telemed 
Telecare 2003;9:278-81. 

Schou S, Holmstrup P, Jørgensen T, 
Stoltze K, Hjørting-Hansen E, 
Wenzel A. Autogenous bone graft 
and ePTFE membrane in the 
treatment of peri-implantitis. I. 
Clinical and radiographic 
observations in cynomolgus 
monkeys. Clin Oral Impl Res 
2003;14:391-403. 

Schou S, Holmstrup P, Skovgaard LT, 
Stoltze K, Hjørting-Hansen E, 
Gundersen HJG. Autogenous bone 
graft and ePTFE membrane in the 
treatment of peri-implantitis. II. 
Stereologic and histologic 
observations in cynomolgus 
monkeys. Clin Oral Impl Res 
2003;14:404-11. 

Schou S, Holmstrup P, Jørgensen T, 
Skovgaard LT, Stoltze K, Hjørting-
Hansen E, Wenzel A. Implant surface 
preparation in the surgical treatment 
of experimental peri-implantitis with 
autogenous bone graft and ePTFE 
membrane in cynomolgus monkeys. 
Clin Oral Impl Res 2003;14:412-22. 

Schou S, Holmstrup P, Jørgensen T, 
Skovgaard LT, Stoltze K, Hjørting-
Hansen E, Wenzel A. Anorganic 
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porous bovine-derived bone mineral 
(Bio-Oss) and ePTFE membrane in 
the treatment of peri-implantitis in 
cynomolgus monkeys. Clin Oral Impl 
Res 2003;14:535-47. 

Øjenklinikken 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, dr.med. J. U. Prause 
Klinikchef H.B. Olesen 
Overlæge, ph.d. N.M.V. Andersen 
Overlæge, dr.med. C. Edmund 
Overlæge, dr.med. H. C. Fledelius 
Overlæge, dr.med. P. K. Jensen 
Overlæge, dr.med. N. V. Nielsen 
Overlæge, dr.med. K. Ninn-Pedersen 
Overlæge, dr.med. K. E. Sørensen 
Overlæge J. Thygesen 
Overlæge, dr.med. T. Vinding 
Afdelingslæge, ph.d. K. Rothe Nissen 
Afdelingslæge, ph.d. H. Olsen 
Afdelingslæge, dr.med. P.B. Toft 

Ph.d.-studerende 
Klinisk assistent J. Lindegaard 
Læge H. Buch Hesgaard 
Læge B. Haargaard 
Læge M. Hove 
Klinisk assistent M. Voss Kyhn 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Aldersrelateret makuladegenerations 

epidemiologi i Danmark og på 
Grønland. 

Glaukom - nyudviklet kirurgisk 
behandling. 

Ilttensionen i discus nervi optici og 
dennes relation til anvendelse af 
glaucommidler. 

Okulær onkologi. 
Okulær billeddiagnostik med digital 

billedbehandling - AIPO-projektet 
(Advanced Image Processing in 
Ophthalmology). 

Okulære udviklingsdefekter. 
Okulær traumatologi og 

rekonstruktionskirurgi. 
Orbitale sygdomme. 
Retino-vitreale sygdommes behandling. 
Transplantation af retinalt pigmentepitel. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bloch-Thomsen A, Silvestri S, 

Christiansen C, Bjarnason NH. 
Associated response in bone mineral 
density and atherogenic lipid profile 
during treatment with two different 
selective estrogen receptor 
modulators: levormeloxifene and 
raloxifene. Climacteric 2003;6:159-
67. 

Fledelius HC. Vigabatrin-associated 
visual field constriction in a 
longitudinal series. Reversibility 
suggested after drug withdrawal. 

Acta Ophthalmol Scand 2003;81:41-
6. 

Fledelius HC, Fuchs HJ. An ultrasonic 
approach to the diagnosis of uveal 
effusion. In: Bergès O, Perrenoud F, 
Siahmed K, eds. Ultrasonography in 
ophthalmology. Montpellier: 
Sauramps. 18th ed. 2003:274-7. 

Fledelius HC, Zimmermann-Belsing T, 
Feldt-Rasmussen U. Ultrasonically 
measured horizontal eye muscle 
thickness in thyroid orbitopathy: 
cross-sectional and longitudinal 
aspects in a Danish series. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:143-50. 

Fledelius HC, Zimmermann-Belsing T, 
Feldt-Rasmussen U. B-scan base 
assessment of horizontal eye muscle 
thickness in thyroid disease. In: 
Moragrega EA, ed. Ultrasound in 
Ophthalmology. Proc SIDUO XIX. 
Mexico: Compos Edit Laser; 
2003:153-7. 

Fledelius HC, Heegaard S, LaCour M, 
Prause JU, Scherfig E. Rare 
pigmented tumour-like retinal 
lesions. Echographical experience 
from two cases. In: Moragrega EA, 
ed. Ultrasound in ophthalmology. 
Proc SIDUO XIX. Mexico: Compos 
Edit Laser; 2003:119-24. 

Fledelius HC, Illum N, Prause JU. 
Interferon-alfa therapy of infantile 
periocular haemangiomas. The role 
of ultrasonography during clinical 
follow-up. In: Bergès O, Perrenoud F, 
Siahmed K, eds. Ultrasonography in 
ophthalmology. Montpellier: 
Sauramps. 18nd ed. 2003:244-7. 

Fledelius HC, Prause JU, Scherfig E. 
Orbital inflammation or tumour. A 
case for diagnosis in a 2-year-old boy 
with enucleation performed 8 weeks 
before. In: Bergès O, Perrenoud F, 
Siahmed K, eds. Ultrasonography in 
Ophthalmology. Montpellier: 
Sauramps. 18th ed. 2003:248-9. 

la Cour M. Physiology of the retinal 
pigment epithelium. In: Kaufman PL, 
Alm A, eds. Adler's physiology of the 
eye. St. Louis: Mosby; 2003:358-67. 

Moldow B, la Cour M. Eales’ disease in 
iniuts. Four case reports. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:304-8. 

Riise P, Fledelius HC, à Rogvi-Hansen B. 
Vigabatrin og synsfeltdefekter. Et 
dansk materiale med vurdering af 
screeningsteknikker. Ugeskr Læger 
2003;165:1034-8. 

Tehrani AH, Heegaard S, Prause JU, 
Fledelius HC, Daugaard S. 
Liposarcoma metastatis to the orbit. 
Eur J Ophthalmol 2003;13:108-12. 

Thygesen J. Target IOP, how aggressive 
should we be in early treatment? 
Ocular Surg News 2003;4:11-2. 

Thygesen J. Travoprost (Travatan ® ). In: 
Sharaawy T, Flammer J, eds. 
Glaucoma therapy. Current issues 
and controversies. London: Martin 
Dunitz; 2003-2004:97-111. 

Thygesen J. State of the art on laser 
treatment. In: Sharaawy T, Flammer 
J, eds. Glaucoma therapy. Current 
issues and controversies. London: 
Martin Dunitz; 2003-2004:207-26. 

Wiencke AK, Kiilgaard JF, Nicolini J, 
Bundgaard M, Ropke C, la Cour M. 
Growth of cultured porcine retinal 
pigment epithelial cells. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:170-6. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Alyahya GY, Ribel-Madsen S, Heegaard 

S, Prause JU, Trier K. Melanoma-
associated spongiform scleropathy: 
biochemical changes and possible 
relation to tumour extension. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:625-9. 

Christakopoulos CE, Prause JU, Heegaard 
S. Infectious crystaline keratopathy, 
histological characteristics. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:659-61. 

Fahmy P, Heegaard S, Jensen OA, Prause 
JU. Metastases in the ophthalmic 
region in Denmark 1969-98. A 
histopathological study. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:47-50. 

Fuchs HJ, Fledelius HC. Ultrasonographic 
findings in Faroese families with 
nanophthalmos. In: Bergès O, 
Perrenoud F, Siahmed K, eds. 
Ultrasonography in Ophthalmology. 
Montpellier: Sauramps. 2nd ed. 
2003:270-3. 

Fuchs HJ, Fledelius HC. Ultrasound 
oculometry in young patients with 
Marfan syndrome. In: Moragrega EA, 
ed. Ultrasound in Ophthalmology. 
Proc SIDUO XIX. Mexico: Compos 
Edit Laser; 2003:19-22. 

Hamann S, Kiilgaard JF, la Cour M, 
Prause JU, Zeuthen M. Cotransport 
of H+, lactate, and H2O in porcine 
retinal pigment epithelial cells. Exp 
Eye Res 2003;76:493-504. 

Heegaard S, Rosenberg T, Preising M, 
Prause JU, Bek T. An unusual retinal 
vascular morphology in connection 
with a novel AIPL 1 mutation in 
Leber’s congenital amaurosis. Br J 
Ophthalmol 2003;87:980-3. 

Heegaard S, Spang-Thomsen M, Prause 
JU. Establishment and 
characterization of human uveal 
malignant melanoma xenografts in 
nude mice. Melanoma Res 
2003;13:247-51. 

Jensen OA, Kaarsholm S, Prause JU, 
Heegaard S. Neuroepithelial tumour 
of the retina in a dog. Vet 
Ophthalmol 2003;6:57-60. 

Stefánsson E, Zetterström C, Ehlers N, 
Kiilgaard JF, la Cour M, Sigurdsson 
H, Gudmundsdóttir E, Prause JU, 
Heijl A. Nordic research in 
ophthalmology. Acta Ophthalmol 
Scand 2003;81:556-66. 

Tornerup NR, Carstensen H, Fledelius 
HC. Bilateral optic neuritis in a 9-
year-old girl. Acta Ophthalmol Scand 
2003;81:77-9. 

Zaina S, Pettersson L, Thomsen AB, Chai 
CM, Qi Z, Thyberg J, Nilsson J. 
Cardiac abnormalities in mice with 
targeted expression of an IGF2 
transgene in smooth muscle cells. 
Endocrinology 2003;144:2695-703. 

Zak M, Fledelius HC, Pedersen FK. 
Ocular complications and visual 
outcome in juvenile chronic arthritis. 
A 25-year follow-up. Acta 
Ophthalmol Scand 2003;81:211-5. 
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Øre-næse-halskirurgisk 
Klinik 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, dr.med. Poul Bretlau 
Overlæge, dr.med. Søren Vesterhauge 
Overlæge Jørgen Kirkegaard 
Overlæge Niels Rasmussen 
Overlæge, M.Sc. Lars Holme Nielsen 
Overlæge, dr.med. Mads Sølvsten 

Sørensen 
Overlæge, dr.med. Christian von 

Buchwald 
Overlæge, dr.med. og ph.d. Preben 

Homøe 
Ingeniør Arne Nørby Rasmussen 
Ingeniør Peter T. Johannesen 
Afdelingslæge, dr.med. Maria Christensen 
Afdelingslæge Birgitte Charabi 

Andre forskere 
Læge Klaus Qvortrup 

Øvrigt forskningspersonale 
Pernille Mikines 
Sanne Friisnæs 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Histopatologiske, patofysiologiske, 

molekylærbiologiske og genetiske 
undersøgelser ved otosklerose. 

Elektronmikroskopiske og 
immunhistokemiske undersøgelser  
ved Mb. Menière og funktionel MR-
scanning i en Ménière model. 

Kliniske, mikrobiologiske, 
immunologiske og 
molekylærbiologiske undersøgelser 
ved  mellemørebetændelse i 
Grønland. 

Eksperimentelle undersøgelser af 
antioxidanters og neurotrofiners 
mulige beskyttende effekt af indre 
øre efter vibration. 

Vækstfaktorers betydning for hoved/hals 
karcinomer. 

Molekylærbiologiske undersøgelser af 
humant papillomavirus ved 
sinonasale papillomer og associerede 
cancere. 

Molekylærbiologiske og kliniske 
”sentinel node” undersøgelser af 
orale karcinomer. 

Audiologisk teknisk/klinisk forskning af 
potentiel betydning for screening af 
hørelsen hos nyfødte og for 
diagnostik af forskellige ørelidelser. 

Internationalt klinisk samarbejde om 
Wegeners granulomatose. 

Otoneurologisk forskning af patienter 
med svimmelhed og 
lugteforstyrrelser. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler  

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bretlau P, Kirkegaard J, von Buchwald C. 

Hoved- og halskirurgiske sygdomme. 
I: Stadil F, Nordling J, Lund B, red. 
Kirurgisk Kompendium. København: 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. 
3.udg. 2003:390-445. 
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Anæstesi- og 
Operationsenhed 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Steen W. Henneberg 
Overlæge, dr.med. Torben Callesen  
Overlæge Søren Walther-Larsen 

Vigtigste satsningsområder 
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Publikationer 
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forsvaret i året 
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Fertilitetsklinikken 
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Afdelingslæge, ph.d. Anette Tønnes 

Pedersen 
Afdelingslæge Dorthe Hartwell 
Afdelingslæge Lian Ulrich 
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Cand.med. Sisse Njor 
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Cand.med. Bo Grønlund 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Gynækologisk onkologi. 
Ovariecancer. 
Cervix- og collumcancer. 
Endometriecancer. 
Tumormarkører. 
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Madsen KS. Hellere i går end i morgen – 
om bistandsadvokatens rolle. I: 
Dansk Forening for Kvinderet, red. 
Voldtægt – Retsbeskyttelse for den 
krænkede retssikkerhed for 
gerningsmanden. København: DJØF 
Forlag; 2003:139-43. 

Sidenius K. Modtagecentrene for 
voldtægtsofre. I: Dansk Forening for 
Kvinderet, red. Voldtægt – 
Retsbeskyttelse for den krænkede 
retssikkerhed for gerningsmanden. 
København: DJØF Forlag; 2003:119-
25. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Rust A. Voldtægt – et psykisk trauma. I: 

Dansk Forening for Kvinderet, red. 
Voldtægt – Retsbeskyttelse for den 
krænkede retssikkerhed for 
gerningsmanden. København: DJØF 
Forlag 2003:127-37. 

Schei B, Sidenius K, Lundvall L, Lolk 
Ottesen G. Adult victims of sexual 
assault: acute medical response and 
police reporting among women 
consulting a centre for victims of 
sexual assault. Acta Obstet Gynecol 
Scand 2003;82:750-5. 

Wijma B, Schei B, Swahnberg K, Hilden 
M, Offerdal K, Pikarinen U, Sidenius 
K, Steingrimsdottir T, Stoum H, 
Halmesmäki E. Emotional, physical, 
and sexual abuse in patients visiting 
gynaecology clinics: a Nordic, cross-
sectional, multicenter study. Lancet 
2003;361:2107-13. 

Klinisk Genetisk 
Afdeling 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Laboratorieleder, civilingeniør Ernst 

Christensen 
Professor, dr.odont. Sven Kreiborg 
Overlæge, dr.med. Claes Lundsteen 
Afdelingslæge, dr.med. Peter Steen 

Pedersen 
Overlæge, dr.med. Jens Pedersen-

Bjergaard 
Professor, laboratorieleder, lic.scient. 

Marianne Schwartz 
Professor, overlæge, dr.med. Flemming 

Skovby 

Ph.d.-studerende 
Cand.scient. Kirstine Ravn 
Cand.scient. Anne-Marie Ottesen 

Andre forskere 
1. reservelæge Mette Klarskov Andersen 
Læge Susanne Boonen 
Cand.scient. Debes Christiansen 
Cand.scient. Morten Dunø 
Civilingeniør Tommy Gerdes 
Afdelingslæge, dr.med. Hanne Hove 
Cand.pharm. Grethe Jensen 
Cand.scient., dr.med. Maria Kirchhoff 
Læge Susanne Kjærgaard 
Læge Tim D. Kristensen 
Afdelingslæge, dr.med. Allan Meldgaard 

Lund 
Læge Lilian Bomme Ousager 

Studenterforskere 
Stud.scient. Gitte Rove 

Øvrigt forskningspersonale 
Ingelise Frost Andersen 
Pia Bech 
Hanne Rose 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Molekylærgenetisk diagnostik og 

patofysiologi. 
Biokemisk diagnostik og patofysiologi. 
Prænatal diagnostik. 
Onkogenetik. 
Molekylær cytogenetik. 
Hæmatologisk-onkologisk cytogenetik 

ved akutte leukæmier. 
Iontransport i luftvejenes overfladeepithel 

og kirtler. 
Kraniofaciale misdannelser. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Kirchhoff M. Development and 

applications of high resolution 
comparative genomic hybridization 
(disputats). København: Eget forlag; 
2003:1-56. Forsvaret den 5. december 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Christiansen DH, Andersen MK, 

Pedersen-Bjergaard J. Methylation of 
p15INK4B is common, is associated 
with deletion of genes on 
chromosome arm 7q and predicts a 
poor prognosis in therapy-related 
myelodysplasia and acute myeloid 
leukemia. Leukemia 2003;17:1813-9. 

Dunø M. Oprensning af DNA og RNA. I: 
Kielberg V, Nørby S, Rasmussen L, 
red. DNA og RNA - En Håndbog. 
København: Gads Forlag; 2003:45-
51. 

Kristensen TD, Wesenberg F, Jonsson 
OG, Carlsen NT, Forestier E, 
Kirchhoff M, Lundsteen C, 
Schmiegelow K. High-resolution 
comparative genomic hybridisation 
yields a high detection rate of 
chromosomal aberrations in 
childhood acute lymphoblastic 
leukemia. Eur J Haematol 
2003;70:363-72. 

Lund AM, Dixon MA, Vreken P, Leonard 
JV, Morris AA. Plasma and 
erythrocyte fatty acid concentrations 
in long-chain 3-hydroxyacyl-CoA 
dehydrogenase deficiency. J Inherit 
Metab Dis 2003;26:410-2. 

Lund AM, Dixon MA, Vreken P, Leonard 
JV, Morris AA. What is the role of 
medium-chain triglycerides in the 
management of long-chain 3-
hydroxyacyl-CoA dehydrogenase 
deficiency? J Inherit Metab Dis 
2003;26:353-60. 

Lundsteen C, Schwartz M. Anvendelse af 
molekylærbiologiske metoder ved 
invasiv prænatal genetisk diagnostik. 
Ugeskr Læger 2003;165:780-3. 

Ottesen AM, Skakkebæk NE, Lundsteen 
C, Leffers H, Larsen J, Rajpert-De 
Meyts E. High-resolution 
comparative genomic hybridization 
detects extra chromosome arm 12p 
material in most cases of carcinoma 
in situ adjacent to overt germ cell 
tumors, but not before the invasive 
tumor development. Genes 
Chromosomes Cancer 2003;38:117-
25. 

Ravn K, Nielsen JB, Uldall P, Hansen FJ, 
Schwartz M. No correlation between 
phenotype and genotype in boys with 
a truncating MECP2 mutation. J Med 
Genet 2003;40:e5. 

Schwartz M. Cystic fibrosis 
transmembrane conductance 
regulator (CFTR)-genet: mutationer 
og kliniske fænotyper. Ugeskr Læger 
2003;165:912-6. 

Schwartz M. Påvisning af genetiske 
variationer/mutationer. I: Kielberg V, 
Nørby S, Rasmussen L, red. DNA og 
RNA - en håndbog. København: 
Gads Forlag; 2003:239-48. 

Schwartz M. Diagnostiske undersøgelser 
for arvelige sygdomme vha. DNA-
teknikker. I: Kielberg V, Nørby S, 
Rasmussen L, red. DNA og RNA - 
En håndbog. København: Gads 
Forlag; 2003:249-56. 

Schwartz M, Vissing J. Paternel 
nedarvning af mitokondrielt DNA. 
Ugeskr Læger 2003; 165:3627-30. 

Schwartz M, Vissing J. New patterns of 
inheritance in mitochondrial disease. 
Biochem Biophys Res Commun 
2003;310:247-51. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Colding-Jørgensen E, Duno M, Schwartz 

M, Vissing J. Decrement of 
compound muscle action potential is 
related to mutation type in myotonia 
congenita. Muscle Nerve 
2003;27:449-55. 

Forestier E, Heim S, Blennow E, 
Borgstrom G, Holmgren G, Heinonen 
K, Johannsson J, Kerndrup G, 
Andersen MK, Lundin C, Nordgren 
A, Rosenquist R, Swolin B, 
Johansson B. Nordic Society of 
Paediatric Haematology and 
Oncology (NOPHO); Swedish 
Cytogenetic Leukaemia Study Group 
(SCLSG); NOPHO Leukaemia 
Cytogenetic Study Group (NLCSG). 
Cytogenetic abnormalities in 
childhood acute myeloid leukaemia: a 
Nordic series comprising all children 
enrolled in the NOPHO-93-AML trial 
between 1993 and 2001. Br J 
Haematol 2003;121:566-77. 

Grunnet M, Jespersen T, Colding-
Jørgensen E, Schwartz M, Klaerke 
DA, Vissing J, Olesen SP, Duno M. 
Characterization of two new 
dominant ClC-1 channel mutations 
associated with myotonia. Muscle 
Nerve 2003;28:722-32. 

Häberle J, Schmidt E, Pauli S, Rapp B, 
Christensen E, Wermuth B, Koch 
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HG. Gene structure of human 
carbamylphosphate synthetase 1 and 
novel mutations in patients with 
neonatal onset. Hum Mutat 
2003;21:444. 

Hermann NV, Kreiborg S, Darvann TA, 
Jensen BL, Dahl E, Bolund S. Early 
craniofacial morphology and growth 
in children with Robin sequence. 
Cleft Palate Craniofac J 2003;40:131-
43. 

Hermann NV, Kreiborg S, Darvann TA, 
Jensen BL, Dahl E, Bolund S. 
Craniofacial morphology and growth 
comparisons in children with Robin 
sequence, isolated cleft palate, and 
unilateral complete cleft lip and 
palate. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:373-96. 

Jensen H, Kjaergaard S, Klie F, Moller 
HU. Ophthalmic manifestations of 
congenital disorder of glycosylation 
type 1a. Ophthalmic Genet 
2003;24:81-8. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Hansen K, 
Danielsen ER, Wibrand F, Vissing J. 
Late onset of stroke-like episode 
associated with a 3256C-->T point 
mutation of mitochondrial DNA. J 
Neurol Sci 2003;214:17-20. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Olsen DB, 
Vissing J. Oxidative capacity 
correlates with muscle mutation load 
in mitochondrial myopathy. Ann 
Neurol 2003;54:86-92. 

Johannsen TH, Lundsteen C, Visfeldt J, 
Schwartz M, Petersen BL, Byskov 
AG, Muller J. Erroneous genetic sex 
determination of a newborn twin girl 
due to chimerism caused by foetal 
blood transfusion. Horm Res 
2003;60:148-51. 

Kitai N, Kawasaki K, Yasuda Y, Kogo M, 
Murakami S, Kreiborg S, Takada K. 
Rigid external distraction 
osteogenesis for a patient with 
maxillary hypoplasia and oligodontia. 
Cleft Palate Craniofac J 2003;40:207-
13. 

Mircher C, Rethore MO, Lespinasse J, 
Fert-Ferrer S, Lundsteen C, Kirchhoff 
M. Interstitial deletion of the short 
arm of chromosome 1: attempt to 
establish a clinical phenotype 
(46,XX,del (1)(p22p32)). Am J Med 
Genet 2003;118A:176-9. 

Muhlhausen C, Christensen E, Schwartz 
M, Muschol N, Ullrich K, Lukacs Z. 
Severe phenotype despite high 
residual glutaryl-CoA dehydrogenase 
activity: a novel mutation in a 
Turkish patient with glutaric aciduria 
type I. J Inherit Metab Dis 
2003;26:713-4. 

Olsen DB, Langkilde AR, Orngreen MC, 
Rostrup E, Schwartz M, Vissing J. 
Muscle structural changes in 
mitochondrial myopathy relate to 
genotype. J Neurol 2003;250:1328-
34. 

Olsen RKJ, Andresen BS, Christensen E, 
Bross P, Skovby F, Gregersen N. 
Clear relationship between 
ETF/ETFDH genotype and 
phenotype in patients with multiple 
acyl-CoA dehydrogenation 

deficiency. Hum Mutat 2003;22:12-
23. 

Russell-Eggitt IM, Leonard JV, Lund 
AM, Manoj B, Thompson DA, 
Morris AA. Cataract in long-chain 3-
hydroxyacyl-CoA dehydrogenase 
deficiency (LCHADD). Ophthalmic 
Genet 2003;24:49-57. 

Santer R, Kinner M, Lassen CL, 
Schneppenheim R, Eggert P, Bald M, 
Brodehl J, Daschner M, Ehrich JH, 
Kemper M, Li Volti S, Neuhaus T, 
Skovby F, Swift PG, Schaub J, 
Klaerke D. Molecular analysis of the 
SGLT2 gene in patients with renal 
glucosuria. J Am Soc Nephrol 
2003;14:2873-82. 

Schmidt LS, Nielsen JEK, Blichfeldt SS, 
Lund AM. Metabolisk sygdom eller 
ruskevold? Ugeskr Læger 
2003;165:3323-4. 

Takashima M, Kitai N, Murakami S, 
Furukawa S, Kreiborg S, Takada K. 
Volume and shape of masticatory 
muscles in patients with hemifacial 
microsomia. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:6-12. 

Takashima M, Kitai N, Mori Y, 
Murakami S, Kreiborg S, Takada K. 
Mandibular distraction osteogenesis 
using an intra-oral device and a bite 
plate for a case of hemifacial 
microsomia. Cleft Palate Craniofac J 
2003;40:437-45. 

Van Goethem G, Schwartz M, Lofgren A, 
Dermaut B, Van Broeckhoven C, 
Vissing J. Novel POLG mutations in 
progressive external ophthalmoplegia 
mimicking mitochondrial 
neurogastrointestinal 
encephalomyopathy. Eur J Hum 
Genet 2003;11:547-9. 

Weyhreter H, Schwartz M, Kristensen 
TD, Valerius NH, Paerregaard A. A 
new mutation causing autosomal 
dominant periodic fever syndrome in 
a Danish family. J Pediatr 
2003;142:191-3. 

Forskningsenheden for 
Prænatal Diagnostik 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, dr.med. John Philip 
Cand.scient. Britta Christensen 

Øvrigt forskningspersonale 
Bioanalytiker Lene Lykke-Hansen 
Lægesekretær Anne-Grete Sidenius 
Stud.med. Jonas Egebart 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Isolation og identifikation af føtale celler 

fra gravide kvinders blod. 
Sammenlignende undersøgelse af tidlig 

amniocentese og chorion villus 
biopsi. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Christensen B, Kølvraa S, Lykke-Hansen 

L, Lörch T, Gohel D, Smidt-Jensen S, 
Bang J, Philip J. Studies on the 
isolation and identification of fetal 
nucleated red blood cells in the 
circulation of pregnant women before 
and after chorion villus sampling. 
Fetal Diagn Ther 2003;18:376-84. 

Christensen B, Philip J, Lykke-Hansen L, 
Kølvraa S. Sensitivity and specificity 
of the identification of fetal cells in 
maternal blood by combined staining 
with antibodies against beta-, 
gamma- and epsilon-globin chains. 
Fetal Diagn Ther 2003;18:479-84. 

Philip J, Christensen B, Kølvraa S, 
Lykke-Hansen L, Bang J, Smidt-
Jensen S, Egebart J, Hertz J. 
Fosterceller i gravide kvinders blod 
som materiale til fosterdiagnostik. 
Ugeskr Læger 2003;165:4382-4. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Hundrup YA, Thoning H, Obel EB, 

Rasmussen NK, Philip J. Use of 
hormone replacement therapy among 
Danish nurses at increased risk of 
osteroporosis. J Behav Med 
2003;10:269-83. 

Larsen RD, Schønau A, Thisted M, 
Petersen KH, Lohse J, Christensen B, 
Philip J, Pluzek KJ. Detection of 
gamma-globin mRNA in fetal 
nucleated red blood cells by PNA 
fluorescence in situ hybridization. 
Prenat Diagn 2003;23:52-9. 

Neonatalklinikken 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, overlæge, dr.med. Gorm 

Greisen 

Ph.d.-studerende 
Signe Vielwerth 
Rikke Beck Jensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Senfølger efter for tidlig fødsel. 
Perinatal hjerneskade. 
Senfølger efter intrauterin væksthæmning. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Hansen BM. Extremely preterm infants 

treated with nasal CPAP in the 
neonatal period. A five-year follow-
up study from Denmark (ph.d.-
afhandling). København: Eget forlag; 
2003:1-140. Forsvaret den 23. maj 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 
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Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Greisen G, Andreasen RB. Recombinant 

factor VIIa in preterm neonates with 
prolonged prothrombin time. Blood 
Coagul Fibrinolysis 2003;14:117-20. 

Hansen BM, Greisen G. Preterm delivery 
and calculation of survival rate below 
28 weeks of gestation. Acta Paediatr 
2003;92:1335-8. 

Hansen BM, Hoff B, Greisen G. 
Treatment of extremely preterm 
infants: parents’ attitudes. Acta 
Paediatr 2003;92:715-20. 

Jensen RB, Chellakooty M, Vielwerth S, 
Vaag A, Larsen T, Greisen G, 
Skakkebaek NE, Scheike T, Juul A. 
Intrauterine growth retardation and 
consequences for endocrine and 
cardiovascular diseases in adult life: 
does insulin-like growth factor-I play 
a role? Horm Res 2003;60 Suppl 
3:136-48. 

Pryds A, Greisen G. Senfølger efter 
alvorlig hjerneblødning hos 23 
præmature børn. Forældrenes 
opfattelse. Ugeskr Læger 
2003;165:3521-5. 

Steinmetz J, Greisen G. Improving blood 
gas control in mechanically 
ventilated, premature infants through 
monitoring and evaluation of clinical 
practice. J Eval Clin Pract 
2003;9:433-5. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Ahola T, Lapatto R, Raivio KO, Selander 

B, Stigson L, Jonsson B, Jonsbo F, 
Esberg G, Stovring S, Kjartansson S, 
Stiris T, Lossius K, Virkola K, 
Fellman V. N-acetylcysteine does not 
prevent bronchopulmonary dysplasia 
in immature infants: a randomized 
controlled trial. J Pediatr 
2003;143:713-9. 

Verder H, Ebbesen F, Linderholm B, 
Robertson B, Eschen C, Arroe M, 
Lange A, Grytter C, Bohlin K, 
Bertelsen A; Danish-Swedish 
Multicentre Study Group. Prediction 
of respiratory distress syndrome by 
the microbubble stability test on 
gastric aspirates in newborns of less 
than 32 week´s gestation. Acta 
Paediatr 2003;92:728-33. 

Obstetrisk klinik 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, dr.med. Johannes Ernst Bock 
Klinikchef, ph.d. Morten Hedegaard 
Overlæge, dr.med. Jens Langhoff-Roos 
Overlæge, dr.med. Peter Damm 
Afdelingslæge, ph.d. Tine Tetzschner 
Afdelingelæge, ph.d. Marianne Johansen 
Afdelingslæge, stud. MHPE Jette Led 

Sørensen 

Ph.d.-studerende 
Læge Pia Ekbom 
Læge Jeannet Lauenborg 

Læge Tine Dalsgaard Clausen 
Læge Marie Lindegaard Skakkebæk 
Læge Malene Hilden 
Læge Lone Krebs 
Jordemoder Hanne Kjærgaard 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Diabetes og graviditet. 
Graviditet hos blodtypeimmuniserede. 
Årsager til vesvækkelse. 
Rygeafvænning blandt gravide. 
Årsager til for tidlig fødsel. 
Intrauterin overvågning af truede fostre. 
Perinatal sundhedstjenesteforskning og 

audit. 
Etablering af center for perinatal 

sundhedstjenesteforskning. 
Tværfaglig obstetrisk færdighedstræning. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Pia Ekbom. Microalbuminuria and 

metabolic control as predictors of 
complications in pregnancy in 
women with Type 1 diabetes 
(disputats). København: Eget forlag; 
2003:1-70. Forsvaret den 21. februar 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Damm P, Lauenborg J, Mølsted-Pedersen 

L. Diabetes after gestational diabetes 
mellitus (GDM). In: Hod M, de Leiva 
A, Jovanovic L, Di Renzo, Langer O, 
eds. Textbook of diabetes and 
pregnancy. London: Martin Dunitz; 
2003:188-97. 

El Amin S, Langhoff-Roos J, Boedker B, 
Ashmeig AL, Ibrahim SA, Lindmark 
G. Classification of perinatal death in 
a developing country. Int J Gynecol 
Obstet 2003;80:327-33. 

Hegaard HK, Kjaergaard H, Moller LF, 
Wachmann H, Ottesen B. Multimodal 
intervention raises smoking cessation 
rate during pregnancy. Acta Obstet 
Gynecol Scand 2003;82:813-9. 

Hilden M, Sidenius K, Langhoff-Roos J, 
Wijma B, Schei B. Women’s 
experiences of the gynaecological 
examination: factors associated with 
discomfort. Acta Obstet Gynaecol 
Scand 2003;82:1030-6. 

Krebs L, Langhoff-Roos J. Elective 
cesarean delivery for term breech. 
Obstet Gynecol 2003;101:690-6. 

Lauenborg J, Mathiesen ER, Ovesen P, 
Westergaard JG, Ekbom P, Mølsted-
Pedersen L, Damm P. Audit on 
stillbirths in women with 
pregestational type 1 diabetes 
mellitus. Diabetes Care 
2003;26:1385-9. 

Sørensen JL, Lebech M, Weber T. 
Effekten af obstetrisk 
færdighedstræning med fantomer for 
læger i gynækologisk obstetrisk 

uddannelsesstilling. Ugeskr Læger 
2003;165:4515-9. 

Sørensen JL, Østergaard D. Obstetrisk 
træning – nye metoder. Ugeskr Læger 
2003;165:4521-3. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden  
Bergsjö P, Bakketeig LS, Langhoff-Roos 

J. Audit. The development of 
perinatal audit: 20 years’ experience. 
Acta Obstet Gynecol Scand 
2003;82:780-8. 

Buitendijk S, Zeitlin J, Cuttini M, 
Langhoff-Roos J, Bottu J. Indicators 
of fetal and infant health outcomes. 
Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol 
2003;111 Suppl 1:66-77. 

Engelfriet CP, Reesink HW, Kroll H, 
Giers G, Bald R, Kanhai H, 
Kekomaki R, Teramo K, Panzer S, 
Jilma P, Ulm B, Bock J, Taaning E, 
Rodeck C, Goldman M, David M, 
Kaplan C. Prenatal management of 
alloimmune thrombocytopenia of the 
fetus. Vox Sang 2003;84:42-9. 

Jensen DM, Damm P, Sorensen B, 
Mølsted-Pedersen L, Westergaard 
JG, Korsholm L, Ovesen P, Beck-
Nielsen H. Proposed diagnostic 
thresholds for gestational diabetes 
mellitus according to a 75-g oral 
glucose tolerance test. Maternal and 
perinatal outcomes in 3260 Danish 
women. Diabet Med 2003;20:51-7. 

Jensen DM, Damm P, Sørensen B, 
Mølsted-Pedersen L, Westergaard 
JG, Ovesen P, Beck-Nielsen H. 
Pregnancy outcome and pre-
pregnancy body mass index in 2459 
glucose tolerant Danish women. Am 
J Obstet Gynecol 2003;189:239-44. 

Jensen DM, Mølsted-Pedersen L, Beck-
Nielsen H, Westergaard JG, Ovesen 
P, Damm P. Screening for gestational 
diabetes mellitus by a model based on 
risk indicators: a prospective study. 
Am J Obstet Gynecol 
2003;189:1383-8. 

Jørgensen FS, Bock JE. Erythrocyt 
immunisering og graviditet. Ugeskr 
Læger 2003;165:4391-3. 

Lønberg U, Damm P, Andersson AM, 
Main KM, Chellakooty M, 
Lauenborg J, Skakkebæk NE, Juul A. 
Increase in maternal placental growth 
hormone during pregnancy and 
disappearance during parturition in 
normal and growth hormone–
deficient pregnancies. Am J Obstet 
Gynecol 2003;188:247-51. 

Obel C, Henriksen TB, Dalsgaard S, 
Hedegaard M, Linnet KM, Secher 
NJ, Thomsen PH, Olsen J. Fører 
angst i graviditeten til børn med 
opmærksomhedsforstyrrelser? 
Ugeskr Læger 2003;165:479. 

Obel C, Henriksen TB, Hedegaard M, 
Bech BH, Wisborg K, Olsen J. 
Periconceptional smoking and the 
male to female ratio in the offspring – 
assessment of a recently proposed 
hypothesis. Int J Epidemiol 
2003;32:470-1. 

Obel C, Hedegaard M, Henriksen TB, 
Secher NJ, Olsen J. Psychological 
factors in pregnancy and mixed-
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handedness in the offspring. Dev 
Med Child Neurol 2003;45:557-61. 

Obel C, Hedegaard M, Henriksen TB, 
Secher NJ, Olsen J. Stressful life 
events in pregnancy and head 
circumference at birth. Dev Med 
Child Neurol 2003;45:802-6. 

Richardus JH, Graafmans WC, Verloove-
Vanhorick SP, Mackenbach JP; 
EuroNatal International Audit Panel; 
EuroNatal Working Group. 
Differences in perinatal mortality and 
suboptimal care in 10 European 
regions: results of an international 
audit. BJOG 2003;110:97-105. 

Søndergaard L, Hedegaard M, Vejlstrup 
NG, Hansen PB. Graviditet og 
hjertesygdom. Ugeskr Læger 
2003;165:3717-20. 

Wisborg K, Kesmodel U, Bech BH, 
Hedegaard M, Henriksen TB. 
Maternal consumption of coffee 
during pregnancy and stillbirth and 
infant death in first year of life: 
prospective study. BMJ 
2003;326:420-5. 

Wisborg K, Kesmodel U, Bech BH, 
Hedegaard M, Henriksen TB. Kaffe 
og dødfødsel. Tidsskrift for den 
Norske Lægeforening 
2003;123:1911. 

Wisborg K, Kesmodel U, Henriksen TB, 
Hedegaard M, Secher NJ. A 
prospective study of maternal 
smoking and spontaneous abortion. 
Acta Obstet Gynecol Scand 
2003;82:936-41. 

Pædiatrisk klinik I, 
Børnekardiologisk 
sektion 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Overlæge Joes Ramsøe Jacobsen 
Overlæge Tim Jensen 
Afdelingslæge Gerd Stafanger  
Afdelingslæge, dr.med. Jesper Reimers 
Konstitueret afdelingslæge Helle 

Andersen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Genetiske årsager til medfødt 

hjertesygdom 

Pædiatrisk klinik I, 
Afdeling for Cystisk 
fibrose og kroniske 
lungesygdomme 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Christian Koch  
Afdelingslæge, dr.med. Peter Sten 

Pedersen 
Afdelingslæge, dr.med. Tacjana Pressler 
Afdelingslæge, dr.med. Susanne Lanng 

Afdelingslæge Kim G. Nielsen 

Andre forskere 
Cand.med. Christine Røne Hansen 
Cand.med. Marianne Hørby Jørgensen 
Cand.med. June Kehlet Marthem 

Øvrigt forskningspersonale 
Bioanalytiker Marianne M. Andersen 
Else Mørkassel 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Forebyggelse af kroniske endobronkiale 

infektioner hos patienter med cystisk 
fibrose. 

Anti-inflammatorisk behandling af 
lungeinfektioner ved CF. 

Betydningen af mutationer i mannan-
bindende protein (MBL) genet og 
forekomst af anti-BPI autoantistoffer 
i samarbejde med blandt andet Lunds 
Universitet. 

Deltagelse i multicenter-undersøgelser. 
Lungefunktionsundersøgelser hos mindre 

børn med CF. 
Studier over sammenhængen mellem 

nedsat leverfunktion og essentielle 
fede syrer i cellemembraner ved CF. 

Metoder til diagnostik af primær 
ciliedyskinesi. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Bagge N. Expression of chromosomal β-

lactamase and transcriptome profile 
of biofilm-growing Pseudomonas 
aeruginosa exposed to β-lactam 
antibiotics (ph.d-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003:1-135. 
Forsvaret den 28. august 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Buchvald F. Exhaled nitric oxide in 
paediatric asthma (ph.d-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003: 1-70. 
Forsvaret den 19. januar 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Ciofu O. Pseudomonas aeruginosa 
chromosomal beta-lactamase in 
patients with cystic fibrosis and 
chronic lung infection. Mechanism of 
antibiotic resistance and target of the 
humoral immune response 
(disputats). APMIS 2003;111 Suppl 
116:1-47. Forsvaret den 5. december 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Jensen PØ. Characterization and 
modulation of the innate immune 
response during Pseudomonas 
aeruginosa lung infection in patients 
with cystic fibrosis: an experimental 
and clinical study (ph.d.-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003:1-83. 
Forsvaret den 1. december 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Buchvald F, Bisgaard H. Comparison of 

complementary effect on FeNO from 
montelukast vs. salmeterol in 
asthmatic children on regular inhaled 
steroid. Ann Allergy Asthma 
Immunol 2003;91:309-13. 

Buchvald F, Eiberg H, Bisgaard H. 
Heterogeneity in FeNO response in 
inhaled steroids in asthmatic children. 
Clin Exp Allergy 2003;33:1735-40. 

Jørgensen IM, Johansen HK, Frederiksen 
B, Pressler T, Hansen A, Vandamme 
P, Høiby N, Koch C. Epidemic 
spread of Pandorea apista, a new 
pathogen causing lung disease in 
cystic fibrosis patients. Pediatr 
Pulmonol 2003;36:439-46. 

Koch C, Frederiksen B, Høiby N. Patient 
cohorting and infection control. 
Semir Respir Crit Care Med 
2003;24:703-16. 

Skov M, Main KM, Sillesen IB, Müller 
JR, Koch C, Thorsteinsson SL. 
Binyreinsufficiens efter kombineret 
behandling med itraconazol og 
budesonid. Ugeskr Læger 
2003;165:2198-201. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bisgaard H; Study Group on Montelukast 

and Respiratory Syncytial Virus. A 
randomized trial of montelukast in 
respiratory syncytial virus 
postbronchiolitis. Am J Resp Crit 
Care Med 2003;167:379-83. 

Calum H, Moser C, Jensen PO, Shirai R, 
Hoiby N. Cytokine and surface 
receptor diversity of NK cells in 
resistant C3H/HeN and susceptible 
BALB/c mice with chronic 
Pseudomonas aeruginosa lung 
infection. APMIS 2003;111:891-7. 

Hodson ME, McKenzie S, Harms HH, 
Koch C, Masella G, Navarro J, 
Strandvik B. Dornase alfa in the 
treatment of cystic fibrosis in Europe: 
a report from the Epidemiologic 
Registry of Cystic Fibrosis. Pediatr 
Pulmonol 2003;36:427-32. 

Song Z, Wu H, Ciofu O, Kong KF, Høiby 
N, Rygaard J, Kharazmi A, Mathee 
K. Pseudomonas aeruginosa alginate 
is refractory to Th1 immune response 
and impedes host immune clearance 
in a mouse model of acute lung 
infection. J Med Microbiol 
2003;52:731-40. 

Song Z, Moser C, Wu H, Faber V, 
Kharazmi A, Høiby N. Cytokine 
modulating effect of ginseng 
treatment in a mouse model of 
Pseudomonas aeruginosa lung 
infection. J Cystic Fibrosis 
2003;2:112-9. 

Song ZJ, Wu H, Givskov M, Høiby N. 
Bacterial biofilms and antibiotic 
resistance. Progress in Natural 
Science 2003;13:1015-21. 
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Pædiatrisk klinik I, 
Distrikspædiatrisk 
ambulatorium 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Karen Vitting 

Andersen  

Pædiatrisk klinik I, 
Neuropædiatrisk 
ambulatorium 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Peter Uldall 
Afdelingslæge Flemming Juul Hansen 
Afdelingslæge Susanne Holst Ravn 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Prognosen for epilepsikirurgi hos børn. 
Afprøvning af nye antiepileptika. 
Forekomsten af cerebral parese. 
Effekten af intraspinal 

baklofenbehandling. 
Behandling af neuromuskulære 

sygdomme. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Uldall P. Epilepsi. I: Trillingsgaard A, 

Dalby MA, Østergaard SR, red. Børn 
der er anderledes. Hjemmets 
betydning for barnets udvikling. 
Viborg: Psykologisk forlag; 
2003:263-78. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Illum NO, Hansen FJ, Fischer C, Uldall P, 

Nielsen OA. Intratekal 
baclofenbehandling ved svær spastisk 
tetraplegi og dystoni hos børn og 
unge. Ugeskr Læger 2003;1755-9. 

Ravn K, Nielsen JB, Uldall P, Hansen FJ, 
Schwartz M. No correlation between 
phenotype and genotype in boys with 
truncating MECP2 mutation. J Med 
Genet 2003;40:e5. 

Taudorf K, Uldall P. Motoriske 
udviklingsforstyrrelser. I: 
Trillingsgaard A, Dalby MA, 
Østergaard SR, red. Børn der er 
anderledes. Hjemmets betydning for 
barnets udvikling. Viborg: 
Psykologisk forlag; 2003:85-100. 

Pædiatrisk klinik II 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Freddy Karup 

Pedersen 
Overlæge, dr.med. Kjeld Schmiegelow 
Overlæge, dr.med. Carsten Heilmann 
Overlæge, dr.med. Catherine Rechnitzer 
Overlæge Kaare Lundstrøm 
Afdelingslæge, dr.med. Klaus Müller 
Afdelingslæge Elma Scheibel 
Afdelingslæge Henrik Carstensen 
Afdelingslæge Susan Nielsen 
Afdelingslæge Kim Kristensen 
Afdelingslæge Birgitte Lausen 

Ph.d.-studerende 
Læge Lisa Hjalgrim 
Læge Susanne Koch 
Læge Lise Borgwardt 
Læge Marianne Olsen 
Statistiker, cand.scient. Susanne Rosthøj 
Cand.scient. Jacob Nersting 
Farmaceut Kamilla B. Pedersen 
Farmaceut Karen Marie Olesen 
Stipendiat Morten Breindahl 

Studenterforskere 
Skolarstipendiat Sif Gudbrandsdottir 
Skolarstipendiat Pernille Svenningsen 
Skolarstipendiat Johnny Andersen 
Skolarstipendiat Birgitte Bjørnhart 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Laboratoriemæssig behandlingsstyring af 

kemoterapi ved maligne sygdomme 
hos børn. 

Senfølger hos børn med 
cancersygdomme. 

Senfølger hos børn med reumatologiske 
sygdomme. 

Minimal residualsygdom hos børn med 
cancersygdomme. 

De alvorligste børnesygdomme i Vietnam 
og Etiopien. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Heilmann C, Jacobsen N. Allogen 

stamcelletransplantation ved ikke-
maligne sygdomme. Ugeskr Læger 
2003;165:4850-2. 

Jensen L, Heilmann C, Smith E, Wantzin 
P, Peitersen B, Weber T, Krogsgaard 
K. Efficacy of selective antenatal 
screening for hepatitis B among 
pregnant women in Denmark: is 
selective screening still an acceptable 
strategy in a low-endemicity country? 
Scand J Infect Dis 2003;35:378-82. 

Kristensen T, Wesenberg F, Jonsson OG, 
Carlsen NT, Forestier E, Kirchhoff 
M, Lundsteen, Schmiegelow K. 
High-resolution comparative genomic 
hybridisation yields a high detection 
rate of chromosomal aberrations in 
childhood acute lymphoblastic 
leukemia. Eur J Haematol 
2003;70:363-72. 

Lundstrom KE. Early nasal continuous 
positive airway pressure for preterm 

neonates: the need for randomized 
trials. Acta Paediatr 2003;10:1124-6. 

Nygaard U, Schmiegelow K. Dose 
reduction of co-administered 6-
mercaptopurine decreases 
myelotoxicity following high-dose 
methotrexate in childhood leukaemia. 
Leukemia 2003;17:1344-8. 

Nysom K, Holm K, Michaelsen KF, Hertz 
H, Müller J, Mølgaard C. Degree of 
fatness after treatment of malignant 
lymphoma in childhood. Med Pediatr 
Oncol 2003;40:239-43. 

Schmiegelow K, Björk O, Glomstein A, 
Gustafsson G, Keiding N, Kristinsson 
J, Mäkipernaa A, Rosthøj S, 
Szumlanski C, Sørensen TM, 
Weinshilboum R. Intensification of 
6-mercaptopurine/methotrexate 
maintenance chemotherapy may 
increase the risk of relapse for some 
children with acute lymphoblastic 
leukemia. J Clin Oncol 
2003;21:1332-9. 

Sønderkær S, Schmiegelow M, 
Carstensen H, Bøgeskov L, Müller J, 
Schmiegelow K. Long-term 
neurological outcome of childhood 
brain tumors treated by surgery only. 
J Clin Oncol 2003:21:1347-51. 

Zak M, Fledelius H, Pedersen FK. Ocular 
complications and visual outcome in 
juvenile chronic arthritis: a 25-year 
follow-up study. Acta Ophthalmol 
Scand 2003;81:211-5. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Antoine C, Muller S, Cant A, Cavazzana-

Calvo M, Veys P, Vossen J, Fasth A, 
Heilmann C, Wulffraat N, Seger R, 
Blanche S, Friedrich W, Abinun M, 
Davies G, Bredius R, Schulz A, 
Landais P, Fischer A; European 
Group for Blood and Marrow 
Transplantation; European Society 
for Immunodeficiency. Long-term 
survival and transplantation of 
haemopoietic stem cells for 
immunodeficiencies: report of the 
European experience 1968–99. 
Lancet 2003;361:553-60. 

Aaby P, Jensen H, Samb B, Cisse B, 
Sodemann M, Jakobsen M, Poulsen 
A, Rodrigues A, Lisse IM, Simondon 
F, Whittle H. Differences in female-
male mortality after high-titre 
measles vaccine and association with 
subsequent vaccination with 
diphtheria-tetanus-pertussis and 
inactivated poliovirus: reanalysis of 
West African studies. Lancet 2003; 
361:2183-8. 

Barrett-Muir W, Scott FT, Aaby P, John 
J, Matondo P, Chaudhry QL, Siqueira 
M, Poulsen A, Yaminishi K, Breuer 
J. Genetic variation of varicella-
zoster virus: evidence for 
geographical separation of strains. J 
Med Virol 2003;70 Suppl 1:S42-7. 

Frost BM, Nygren P, Gustafsson G, 
Forestier E, Jonsson OG, Kanerva J, 
Nygaard R, Schmiegelow K, Larsson 
R, Lönnerholm G. Increased in vitro 
cellular drug resistance is related to 
poor outcome in high risk childhood 
acute lymphoblastic leukaemia. Br J 
Haematol 2003;122:376-85. 
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Geisler CH, Daugaard KG, Dickmeiss E, 
Ifversen M, Knudsen LM. 
Behandling af cancer med højdosis 
kemoterapi og autolog 
stamcelletransplantation. Ugeskr 
Læger 2003;165:4846-9. 

Halonen P, Salo MK, Schmiegelow K, 
Mäkipernaa A. Investigation of 
mechanisms of therapy-related 
hypoglycaemia in children with acute 
lymphoblastic leukemia. Acta 
Paediatr 2003;92:37-42. 

Henneberg SW, Nielsen SM, Pedersen 
FK. Refleksdystrofi hos børn. Ugeskr 
Læger 2003;165:2482-5. 

Hjalgrim LL, Westergaard T, Rostgaard 
K, Schmiegelow K, Melbye M, 
Hjalgrim H, Engels EA. Birth weight 
as a risk factor for childhood 
leukaemia: a meta-analysis of 19 
epidemiological studies. Am J 
Epidemiol 2003;15:724-35. 

Hjalgrim LL, Rostgaard K, Schmiegelow 
K, Söderhäll S, Kolmannskog S, 
Vettenranta K, Kristinsson J, Clausen 
N, Melbye M, Hjalgrim H, 
Gustafsson G. Incidence of childhood 
leukaemia in the Nordic countries. J 
Natl Cancer Inst 2003;95:1539-44. 

Jeppesen D, Hasselbalch H, Ersboll AK, 
Heilmann C, Valerius NH. Thymic 
size in uninfected infants born to 
HIV-positive mothers and fed with 
pasteurized human milk. Acta 
Paediatr 2003;92:679-83. 

Jeppesen D, Hasselbalch H, Nielsen SD, 
Sorensen TU, Ersboll AK, Valerius 
NH, Heilmann C. Thymic size in 
preterm neonates: a sonographic 
study. Acta Paediatr 2003;92:817-22. 

Kaaijk P, Kaspers GJL, van Wering ER, 
Broekema GJ, Loonen AH, Hählen 
K, Schmiegelow K, Janka-Schaub 
GE, Henze G, Greutzig U, Veerman 
AJP. Cell proliferation is related to in 
vitro drug resistance in childhood 
acute leukemia. Br J Cancer 
2003;88:775-81. 

Kaskas BA, Louis E, Hindorf U, 
Schaeffeler E, Deflandre J, Graepler 
F, Schmiegelow K, Gregor M, 
Zanger UM, Eichelbaum M, Schwab 
M. Safe treatment of thiopurine S-
methyltransferase deficient Crohn's 
disease patients with azathioprine. 
Gut 2003;52:140-2. 

Lando A, Holm K, Nysom K, Rasmussen 
ÅK, Madsen MH, Feldt-Rasmussen 
U, Müller J. Serum thyroglobulin as a 
marker of thyroid neoplasms after 
childhood cancer. Acta Paediatr 
2003;92:1284-90. 

Larsen EC, Muller J, Rechnitzer C, 
Schmiegelow K, Nyboe Andersen A. 
Dimished ovarian reserve in regular 
cycling women cured of childhood 
cancer. Human Reprod 2003;18:417-
22. 

Larsen EC, Müller J, Schmiegelow K, 
Rechnitzer C, Andersen AN. 
Reduced ovarian function in long-
term survivors of radiation and 
chemotherapy treated childhood 
cancer. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:5307-14. 

Pedersen O, Herskind AM, Kamper J, 
Nielsen JP, Kristensen K. 

Rehospitalization for respiratory 
syncytial virus infection in infants 
with extremely low gestational age or 
birthweight in Denmark. Acta 
Paediatr 2003;92:240-2. 

Petersen BL, Rengtved P, Rechnitzer C, 
Graem N. Unusual renal 
mesenchymoma with unknown 
malignant potential in an infant. Med 
Pediatr Oncol 2003;40:190-2. 

Petersen KB, Müller J, Rasmussen M, 
Schmiegelow K. Impaired adrenal 
function after glucocorticoid therapy 
in children with acute lymphoblastic 
leukemia. Med Ped Oncol 2003; 
41:110-4. 

Petersen KB, Jusko WJ, Rasmussen M, 
Schmiegelow K. Population 
pharmacokinetics of prednisolone in 
children with acute lymphoblastic 
leukemia. Cancer Chemother Pharm 
2003;51:465-73. 

Petersen SL, Ryder LP, Bjork P, Madsen 
HO, Heilmann C, Jacobsen N, 
Sengelov H, Vindelov LL. A 
comparison of T-, B- and NK-cell 
reconstitution following conventional 
or nonmyeloablative conditioning 
and transplantation with bone marrow 
or peripheral blood stem cells from 
human leucocyte antigen identical 
sibling donors. Bone Marrow 
Transplant 2003;32:65-72. 

Reimers T, Ehrenfels S, Mortensen EL, 
Schmiegelow M, Sønderkær S, 
Carstensen H, Schmiegelow K, 
Muller J. Cognitive deficits in long-
term survivors of childhood brain 
tumors: identification of predictive 
factors. Med Ped Oncol 2003;40:26-
34. 

Reuther L, Sonne J, Larsen NE, Dahlerup 
JF, Thomsen OO, Schmiegelow K. 
TPMT genotype distribution in IBD 
patients compared to healthy 
Caucasians. Aliment Pharmacol Ther 
2003;17:65-8. 

Reuther L, Sonne J, Larsen NE, 
Christensen S, Rasmussen SN, 
Tofteng F, Haaber A, Johansen N, 
Kjeldsen J, Schmiegelow K. 
Pharmacological monitoring of 
azathioprine therapy. Scand J 
Gastroenterol 2003;38:972-7. 

Seyfarth J, Madsen HO, Nyvold C, Ryder 
LP, Clausen N, Jonmundsson G, 
Wesenberg F, Schmiegelow K. Post-
induction residual disease in 
translocation t(12;21)-positive 
childhood ALL. Med Ped Oncol 
2003;40:82-7. 

Theilgaard-Mönch K, Raaschou-Jensen 
K, Schjødt K, Heilmann C, Vindeløv 
L, Jacobsen N, Dickmeiss E. 
Pluripotent and myeloid-committed 
CD34+ subsets in hematopoietic stem 
cell allografts. Bone Marrow 
Transplant 2003;32:1125-33. 

Reproduktions-
biologisk laboratorium 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Adj. professor, dr. scient. Anne Grete 

Byskov 
Dr.med. Claus Yding Andersen 
Ph.d. Christian Olesen 

Ph.d.-studerende 
Klinisk assistent, cand.med. Roberto 

Oliveri 
Cand.med. Kirsten Tryde Schmidt 
Cand.scient. Stefan Cuoni Teilmann 

Andre forskere 
Reservelæge Kolja Kvist 

Studenterforskere 
Stud.scient. Pia Nyeng 
Stud.scient. Caroline Ditlefsen 
Stud.scient. Louise Juhl 
Stud.med. Helene W. Hvidman 
Stud.med. Christian Westergaard 

Øvrigt forskningspersonale 
Inga Husum 
Tiny Roed 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Han- og hunkønscellernes modning, 

meiosie aktiverende sterol, MAS. 
Endokrin regulering af ovariefolliklens 

vækst, modning og ovulation. 
Genregulering af meiosen. 
Undersøgelser af rygning og andre 

miljøfremmede hormonlignende 
stoffers påvirkning af fostergonaders 
og kønsganges differentiering og 
kønscellernes overlevelse. 

Nedfrysning af humane ovarier og 
testikler med henblik på 
genetablering af fertilitet. 

Celleprogrammering og 
stamcelleforskning. 

Publikationer 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bendsen E, Byskov AG, Laursen SB, 

Larsen HP, Andersen CY, 
Westergaard LG. Number of germ 
cells and somatic cells in human fetal 
testes during the first weeks after sex 
differentiation. Hum Reprod 
2003;18:13-8. 

Byskov AG, Nielsen M. Ontogeny of the 
mammalian ovary. In: Trounson AO, 
Gosden RG, eds. Biology and 
pathology of the oocyte. Cambridge: 
Cambridge University Press; 
2003:13-28. 

Byskov AG, Westergaard L. 
Differentiation of the ovary. In: Polin 
RA, Fox WW, Abman SH, eds. Fetal 
and neonatal physiology. 
Philadelphia: Saunders; 2003:1941-9. 

Olesen C, Silber J, Eiberg H, Ernst E, 
Petersen K, Lindenberg S, Tommerup 
N. Mutational analysis of the human 
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FATE gene in 144 infertile men. 
Hum Genet 2003;113:195-201. 

Sonne-Hansen K, Nielsen M, Byskov AG. 
Oocyte number in newborn mice 
after prenatal octylphenol exposure. 
Reprod Toxicol 2003;17:59-66. 

Yding Andersen C. Effect of 
glucocorticoids on spontaneous and 
follicle-stimulating hormone induced 
oocyte maturation in mouse oocytes 
during culture. J Steroid Biochem 
Mol Biol 2003,85:423-7. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bungum M, Bungum L, Humaidan P, 

Yding Andersen C. Day 3 versus day 
5 embryo transfer: a prospective 
randomized study. Reprod Biomed 
Online 2003;7:98-104. 

Fukuda M, Fukuda K, Yding Andersen C, 
Byskov AG. Do basal oestradiol and 
estradiol:androgens and 
oestradiol:FSH ratios reflect 
pregnancy potential of women 
receiving intrauterine insemination 
during natural cycles? Reprod 
Biomed Online 2003;6:452-5. 

Johannsen TH, Lundsteen C, Visfeldt J, 
Schwartz M, Petersen BL, Byskov 
AG, Muller J. Erroneous genetic sex 
determination of a newborn twin girl 
due to chimerism caused by foetal 
blood transfusion. A case report. 
Horm Res 2003;60:148-51. 

Laursen SB, Yding Andersen C, 
Hindkjaer J, Erb K. A clinical study 
comparing PureSperm and 
SpermFilter for density gradient 
separation of human spermatozoa in 
assisted reproduction. Acta Obstet 
Gynecol Scand 2003;82:929-35. 

Ludwig M, Westergaard LG, Diedrich K, 
Yding Andersen C. Developments in 
drugs for ovarian stimulation. Best 
Pract Res Clin Obstet Gynaecol 
2003;17:231-47. 

Muller J. Erroneous genetic sex 
determination of a newborn twin girl 
due to chimerism caused by foetal 
blood transfusion. A case report. 
Horm Res 2003;60:148-51. 

Schmidt KL, Ernst E, Byskov AG, Nyboe 
Andersen A, Yding Andersen C. 
Survival of primordial follicles 
following prolonged transportation of 
ovarian tissue prior to 
cryopreservation. Hum Reprod 
2003;18:2654-9. 

Schmidt KL, Byskov AG, Nyboe 
Andersen A, Muller J, Yding 
Andersen C. Density and distribution 
of primordial follicles in single pieces 
of cortex from 21 patients and in 
individual pieces of cortex from three 
entire human ovaries. Hum Reprod 
2003;18:1158-64. 

Storgaard L, Bonde JP, Ernst E, Spano M, 
Yding Andersen C, Frydenberg M, 
Olsen J. Does smoking during 
pregnancy affect sons' sperm counts? 
Epidemiology 2003;4:78-86. 

Ultralydklinikken 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge Jens Bang 
Overlæge Connie Jørgensen 
Overlæge Karin Sundberg 
Afdelingslæge Vibeke Brocks 
Afdelingslæge Finn Stener Jørgensen 

Ph.d.-studerende 
Overlæge Lene Sperling 
Klinisk assistent, cand.med. Anne-

Cathrine Shalmi 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Tidlig misdannelsesdiagnostik ved 

transvaginal ultralydundersøgelse. 
Tidlig udtagning af prøver til prænatal 

genetisk diagnostik. 
Bedømmelse af væksthæmmede fostre. 
Tidlig fosterdiagnostik. 
Graviditetsrelaterede 

tvillingekomplikationer. 
3D/4D-ultralyd til vurdering af 

fostermisdannelser. 
3D/4D vejledt fosterpunktur/behandling. 
3D/4D til vurdering af fosterhjertet. 
Udvikling af undersøgelsesprogram til 

fostre med stor nakkefold og normale 
kromosomer. 

Vurdering af orienteringen vedrørende 
nakkefolds undersøgelsen. 

Doubletesten. 

Publikationer 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Jorgensen C, Brocks V, Bang J, Jorgensen 

FS, Ronsbro L. Treatment of severe 
fetal chylothorax associated with 
pronounced hydrops with intrapleural 
injection of OK-432. Ultrasound 
Obstet Gynecol 2003;21:66-9. 

Jørgensen C, Bang J. Føtal terapi. Ugeskr 
Læger 2003;165:4387-90. 

Jørgensen FS. Organisation af obstetrisk 
ultralyd i Danmark 2000 - med 
beskrivelse af udviklingen siden 
1990. Ugeskr Læger 2003;165:4404-
9. 

Jørgensen FS. Ultralydundersøgelse af 
gravide kvinder i Danmark 1999-
2000 – med beskrivelse af 
udviklingen siden 1989-1990. Ugeskr 
Læger 2003;165:4409-15. 

Jørgensen FS, Bock JE. 
Erytrocytimmunisering i graviditeten. 
Ugeskr Læger 2003;165:4391-3. 

Sundberg K. Aspects of early 
amniocentesis. A cytogenetic and 
clinical evaluation of the filter 
technique. Danish Med Bull 
2003;50:1-14. 

Sundberg K. Early amniocentesis. In: 
Timmermann D, Deprest J, Bourne T, 
eds. Ultrasound and endoscopic 
surgery in obstetrics and gynaecology 
– a combined approach to diagnosis 
and treatment. London: Springer-
Verlag; 2003:310-5. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Crang-Svalenius E, Dykes AK, Jorgensen 

C. Maternal serum screening for 
Down syndrome – opinions on 
acceptance from Swedish women. 
Scand J Caring Sci 2003;17:30-4. 

Rode L, Wøjdemann KR, Shalmi AC, 
Larsen SO, Sundberg K, Nørgaard-
Pedersen B, Christiansen M, Tabor 
A. Combined first and second 
trimester screening for Down's 
syndrome: proMBP is better than 
dimeric inhibin A. Prenat Diagn 
2003;23:593-8. 

Afdeling for Vækst og 
Reproduktion 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, dr.med. Niels E. Skakkebæk 
Afdelingslæge, dr.med., forskningslektor 

Anders Juul 
Afdelingslæge Elisabeth Carlsen 
Afdelingslæge, ph.d. Katharina Main 
Forskningsleder, læge, ph.d. Ewa Rajpert-

De Meyts 
Forskningsleder, cand.scient., ph.d. Anna-

Maria Andersson 
Forskningsleder, cand.scient. Henrik 

Leffers 
1. reservelæge, ph.d. Niels Jørgensen  
Cand.scient. Gerda Krog Mortensen  
Statistiker, ph.d. Jørgen Holm Petersen  

Ph.d.-studerende  
Læge Ida Maria Schmidt  
Læge Marla Chellakooty 
Læge Kirsten Arntz Boisen 
Læge Claudia Mau 
Læge Trine Holm Johannsen 
Læge Ida Norgil Damgaard 
Læge Christina Høi-Hansen 
Læge Rikke Bech Jensen 
Molekylærbiolog Kenneth Vielsted 

Christensen 
Biokemiker Kristian Almstrup 
Biokemiker Martin Asser Hansen 
Humanbiolog Lone Frydelund Larsen 
Biolog Anne Marie Ottesen 

Udenlandske gæsteforskere  
Visiting professor, dr.med. Jorma I.K. 

Toppari, Finland 
Læge, ph.d. Anne Maarit Haavisto, 

Turku, Finland 
Professor Shanna Swan, Missouri, USA 
Ass. prof., ph.d. Minoru Takase, Japan 
Professor, John Brock, CDC, USA 
Masters student Regina Hansterin, 

Heidelberg, Tyskland 

Andre forskere 
Biolog John E. Nielsen 
Læge Tina Kold Jensen 
Læge Grete Teilmann 
Læge Camilla Asklund 
Humanbiolog Katrine Bay 
Humanbiolog Guy Novotny 
1. reservelæge Mette Holm 
Overlæge Peter Christiansen  

Studenterforskere 
Stud.med.scient. Si Brask Sonne  
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Stud.scient. Fozia Jabeen 
Stud.med. Martin Jensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Carcinoma in situ testis: patogenese, 

opsporing og behandling. 
Testikeludvikling og germinale cellers 

differentiering, herunder 
genekspressionsstudier i testikler hos 
menneske og dyr. 

Mandlig infertilitet, herunder genetiske og 
miljørelaterede årsager. 

Urogenitale misdannelser ved fødslen og 
deres mulige årsager (hormonelt, 
miljømæssigt og genetisk). 

Human eksponering for 
hormonforstyrrende stoffer og 
relation til mandlig reproduktion, 
herunder kemisk analyse af 
hormonforstyrrende stoffer i 
modermælk og humant væv. 

Intersextilstande, herunder adrenogenitalt 
syndrom. 

Pubertet hos danske og adopterede børn. 
Vækst og udvikling hos børn født efter 

mikroinsemination. 
Regulation af intrauterin vækst og 

placenta-væksthormon. 
Insulin-like growth factor: kliniske, 

diagnostiske og epidemiologiske 
aspekter. 

Molekylærbiologiske og cellebiologiske 
undersøgelser af kernelokaliserede 
hormonreceptorer og deres effekt på 
cellevækst og differentiering. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Juul A. Serum levels of insuline-like 

growth factor I and its binding 
proteins in health and disease 
(disputats). Growth Horm IGF Res 
2003;13:113-70. Forsvaret den 15. 
august 2003 ved Københavns 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Andersson AM, Carlsen E, Petersen JH, 

Skakkebæk NE. Variation in levels of 
serum inhibin B, testosterone, 
estradiol, luteinizing hormone, 
follicle-stimulating hormone, and sex 
hormone-binding globulin in monthly 
samples from healthy men during a 
17-month period: possible effects of 
seasons. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:932-7. 

Carlsen E, Andersson AM, Petersen JH, 
Skakkebæk NE. History of febrile 
illness and variation in semen quality. 
Hum Reprod 2003;18:2089-92. 

Chellakooty M, Schmidt IM, Haavisto 
AM, Boisen KA, Damgaard IN, Mau 
C, Petersen JH, Juul A, Skakkebæk 
NE, Main KM. Inhibin A, inhibin B, 
follicle-stimulating hormone, 
luteinizing hormone, estradiol, and 
sex hormone-binding globulin levels 

in 473 healthy infant girls. J Clin 
Endocrinol Metab 2003;88:3515-20. 

Christiansen P, Andersson AM, 
Skakkebæk NE. Longitudinal studies 
of inhibin B levels in boys and young 
adults with Klinefelter syndrome. J 
Clin Endocrinol Metab 2003;88:888-
91. 

Frydelund-Larsen L, Vogt PH, Leffers H, 
Schadwinkel A, Daugaard G, 
Skakkebæk NE, Rajpert-De Meyts E. 
No AZF deletion in 160 patients with 
testicular germ cell neoplasia. Mol 
Hum Reprod 2003;9:517-21. 

Holm M, Høi-Hansen CE, Rajpert-De 
Meyts E, Skakkebæk NE. Increased 
risk of carcinoma in situ in patients 
with testicular germ cell cancer with 
ultrasonic microlithiasis in the 
contralateral testicle. J Urol 
2003;170:1163-7. 

Holm M, Rajpert-De Meyts E, Andersson 
AM, Skakkebæk NE. Leydig cell 
micronodules are a common finding 
in testicular biopsies from men with 
impaired spermatogenesis and are 
associated with decreased 
testosterone/LH ratio. J Pathol 
2003;199:378-86. 

Høi-Hansen CE, Holm M, Rajpert-De 
Meyts E, Skakkebæk NE. 
Histological evidence of testicular 
dysgenesis in contralateral biopsies 
from 218 patients with testicular 
germ cell cancer. J Pathol 
2003;200:370-4. 

Johansen TH, Lundsteen C, Visfeldt J, 
Schwartz M, Petersen BL, Byskov 
AG, Müller J. Erroneous genetic sex 
determination of a newborn twin girl 
due to chimerism caused by foetal 
blood transfusion. A case report. 
Horm Res 2003;60:148-51. 

Juul A, Bernasconi S, Carel JC, Clayton 
PE, Kiess W, Schrama SDK. Growth 
hormone treatment and risk of solid 
tumours. Horm Res 2003;60:103-4. 

Jørgensen N, Skakkebæk NE. Dårlig 
sædkvalitet hos unge danske mænd. 
Månedsskr Prakt Lægegern 
2003;81:169-75. 

Lønberg U, Damm P, Andersson AM, 
Main KM, Chellakooty M, 
Lauenborg J, Skakkebæk NE, Juul A. 
Increase in maternal placental growth 
hormone during pregnancy and 
disappearance during parturition in 
normal and growth hormone-
deficient pregnancies. Am J Obstet 
Gynecol 2003;188:247-51. 

Nielsen JE, Hansen MA, Jørgensen M, 
Tanaka M, Almstrup K, Skakkebæk 
NE, Leffers H. Germ cell 
differentiation-dependent and stage-
specific expression of LANCL1 in 
rodent testis. Eur J Histochem 
2003;47:215-22. 

Ottesen AM, Skakkebæk NE, Lundsteen 
C, Leffers H, Larsen J, Rajpert-De 
Meyts E. High resolution 
comparative genomic hybridization 
detects extra chromosome arm 12p 
material in most cases of carcinoma 
in situ adjacent to overt germ cell 
tumours, but not before the invasive 
tumor development. Genes Chrom 
Cancer 2003;38:117-25. 

Petersen JH. Two bivariate geometrically 
defined reference regions with 
applications to male reproductive 
hormones and human growth. Stat 
Med 2003;22:2603-18. 

Rajpert-De Meyts E. Spermatocytic 
seminoma. Atlas Genet Cytogenet 
Oncol Haematol. Huret JL, ed. 
version 2003, November. 
http://www.infobiogen.fr/services/chr
omcancer/Tumors/SpermatSeminID5
119.html  

Rajpert-De Meyts E, Grigor KM, 
Skakkebæk NE. Testicular germ cell 
neoplasia: developmental disease? 
København: Blackwell Munksgaard; 
2003:1-286. 

Rajpert-De Meyts E, Toppari J, Høi-
Hansen CE, Müller J, Skakkebæk 
NE. Testicular neoplasia in childhood 
and adolescence. In: Söder O, ed. The 
developing testis. Physiology and 
pathophysiology. Endocrine 
Development Series, vol 5. Basel: 
Karger; 2003:110-23. 

Rajpert-De Meyts E, Bartkova J, Samson 
M, Høi-Hansen CE, Frydelund-
Larsen L, Bartek J, Skakkebæk NE. 
The emerging phenotype of the 
testicular carcinoma in situ germ cell. 
APMIS 2003;111:267-79. 

Rajpert-De Meyts E, Jacobsen GK, 
Bartkova J, Aubry F, Samson M, 
Bartek J, Skakkebæk NE. The 
imunohistochemical expression 
pattern of Chk2,p53, p19-INK4d, 
MAGE-A4 and other selected 
antigens provides new evidence for 
the pre-meiotic origin of 
spermatocytic seminoma. 
Histopathology 2003;42:217-26. 

Schmiegelow M, Feldt-Rasmussen U, 
Rasmussen AK, Lange M, Poulsen 
HS, Müller J. Assessment of the 
hypothalamo-pituitary-adrenal axis in 
patients treated with radiotherapy and 
chemotherapy for childhood brain 
tumor. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:3149-54. 

Skakkebæk NE, Høi-Hansen CE, Holm 
M, Jørgensen N, Rajpert-De Meyts E. 
Association between testicular 
dysgenesis syndrome (TDS) and 
testicular neoplasia: evidence from 20 
adult patients with signs of 
maldevelopment of the testis. APMIS 
2003;111:1-11. 

Skakkebæk NE, Rajpert-De Meyts, E, 
Toppari, J. Testicular cancer: 
pathogenesis, diagnosis and 
endocrine aspects. In: McLachlan R, 
ed. Endocrinology of male 
reproduction, version 2003, 
November 25. 
http://www.endotext.org/male/male1
3/maleframe13.htm  

Teilmann G, Juul A. Pubertas praecox 
som følge af juvenil hypothyreose. 
Ugesk Læger 2003;165:4121-3. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bartkova J, Lukas C, Sørensen CS, 

Rajpert-De Meyts E, Skakkebæk NE, 
Lukas J, Bartek J. Deregulation of the 
RB pathway in human testicular germ 
cell tumours. J Pathol 2003;200:149-
56. 
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Bartkova J, Rajpert-De Meyts E, 
Skakkebæk NE, Lukas J, Bartek J. 
Deregulation of the G1/S-phase 
control in human testicular germ cell 
tumours. APMIS 2003;111:252-66. 

Bonde JP, Hjollund HI, Henriksen TB, 
Jensen TK, Spano M, Kolstad H, 
Giwercman A, Storgaard L, Ernst E, 
Olsen J. Epidemiologic evidence on 
biological and environmental male 
factors in embryonic loss. Adv Exp 
Med Biol 2003;518:25-35. 

Bouloux PM, Nieschlag E, Burger HG, 
Skakkebæk NE, Wu FC, Handelsman 
DJ, Baker GH, Ochsenkuehn R, 
Syska A, McLachlan RI, Giwercman 
A, Conway AJ, Turner L, van Kuijk 
JH, Voortman G. Induction of 
spermatogenesis by recombinant 
follicle-stimulating hormone 
(puregon) in hypogonadotropic 
azoospermic men who failed to 
respond to human chorionic 
gonadotropin alone. J Androl 
2003;24:604-11. 

Fosså SD, Aass N, Heilo A, Daugaard G, 
Skakkebæk NE, Stenwig AE, 
Nesland JM, Looijenga LHJ, 
Oosterhuis JW. Testicular carcinoma 
in situ in patients with extragonadal 
germ cell tumours: the clinical role of 
pre-treatment biopsy. Ann Oncol 
2003;14:1412-8. 

Jensen RB, Chellakooty M, Vielwerth S, 
Vaag A, Larsen T, Greisen G, 
Skakkebæk NE, Scheike T, Juul A. 
Intrauterine growth retardation and 
consequences for endocrine and 
cardiovascular diseases in adult life: 
does insulin-like growth factor-I play 
a role? Horm Res 2003;60 Suppl 
3:136-48. 

Jørgensen MH, Ott P, Juul A, Skakkebæk 
NE, Michaelsen KF. Does breast 

feeding influence liver biochemistry? 
J Pediatr Gastroenterol Nutr 
2003;37:559-65. 

Lando A, Holm K, Nysom K, Rasmussen 
ÅK, Høier MM, Feldt-Rasmussen U, 
Müller J. Serum thyroglobulin as a 
marker of thyroid neoplasms after 
childhood cancer. Acta Paediatr 
2003;92:1284-90. 

Lange M, Feldt-Rasmussen U, Svendsen 
OL, Kastrup KW, Juul A, Müller J. 
High risk of adrenal insufficiency in 
adults previously treated for 
idiopathic childhood onset growth 
hormone deficiency. J Clin 
Endocrinol Metab 2003;88:5784-9. 

Larsen EC, Müller J, Rechnitzer C, 
Schmiegelow K, Andersen AN. 
Diminished ovarian reserve in female 
childhood cancer survivors with 
regular menstrual cycles and basal 
FSH <10 IU/l. Hum Reprod 
2003;18:417-22. 

Larsen EC, Müller J, Schmiegelow K, 
Rechnitzer C, Andersen AN. 
Reduced ovarian function in long-
term survivors of radiation- and 
chemotherapy-treated childhood 
cancer. J Clin Endocrinol Metab 
2003;88:5307-14. 

Loft S, Jensen TK, Hjollund NH, 
Giwercman A, Gyllemborg J, Ernst 
E, Olsen J, Scheike T, Poulsen HE, 
Bonde JP. Oxidative DNA damage in 
human sperm influences time to 
pregnancy. Hum Reprod 
2003;18:1265-72. 

Müller J. Impact of cancer therapy on the 
reproductive axis. Horm Res 
2003;59:12-20. 

Nielsen J, Adolph SK, Rajpert-De Meyts 
E, Lykke-Andersen J, Koch G, 
Christiansen J, Nielsen FC. Nuclear 
transit of human zipcode-binding 

protein IMP1. Biochem J 
2003;376:383-91. 

Parent AS, Teilmann G, Juul A, 
Skakkebæk NE, Toppari J, 
Bourguignon JP. The timing of 
normal puberty and the age limits of 
sexual precocity: variations around 
the world, secular trends and changes 
after migration. Endocr Rev 
2003;24:668-93. 

Petersen PM, Daugaard G, Rørth M, 
Skakkebaek NE. Endocrine function 
in patients treated for carcinoma in 
situ in the testis with irradiation. 
APMIS 2003;111:93-9. 

Popovic-Todorovic B, Loft A, Lindhard 
A, Bangsboll S, Andersson AM, 
Andersen AN. A prospective study of 
predictive factors of ovarian response 
in 'standard' IVF/ICSI patients treated 
with recombinant FSH. A suggestion 
for a recombinant FSH dosage 
normogram. Hum Reprod 
2003;18:781-7. 

Simpson JL, de la Cruz F, Swerdloff RS, 
Samango-Sprouse C, Skakkebæk NE, 
Graham JM, Jr., Hassold T, Aylstock 
M, Meyer-Bahlburg HF, Willard HF, 
Hall JG, Salameh W, Boone K, 
Staessen C, Geschwind D, Giedd J, 
Dobs AS, Rogol A, Brinton B, 
Paulsen CA. Klinefelter syndrome: 
expanding the phenotype and 
identifying new research directions. 
Genet Med 2003;5:460-8. 

Skov M, Main KM, Sillesen IB, Müller J, 
Koch C, Thorsteinsson SL. Iatrogen 
binyrebarkinsufficiens som 
bivirkning til kombineret behandling 
med itrakonazol og budesonid. Ugesk 
Læger 2003;165:2198-2201. 
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Neurocentret 

Neuroanæstesiologisk 
Klinik  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Overlæge, lektor, dr.med. Niels Vidiendal 

Olsen 

Ph.d.-studerende 
Klinisk assistent, cand.med. Jacob 

Bertram Springborg 
Klinisk assistent, cand.med. Maja 

Mladenovic 
Klinisk assistent, cand.med. Tine 

Bernhardtsen 

Andre forskere 
Læge Louise Vennegaard Kalialis 
Læge Jørgen Degn 
Læge Rikke Due-Andersen 
Stud.med. Thomas Erstad 

Øvrigt forskningspersonale 
Bioanalytiker Louise Frandsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Cerebrovaskulær funktion og cerebral 

metabolisme efter 
subarachnoidalblødning og 
neurotraumer. 

Akut rygmarvsskade 
Cerebrale aquaporiner. 
Neuroprotektion hos kritisk syge 

patienter. 
Højdefysiologi. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Kalialis LV, Olsen NV. EPO – en ny 

terapi ved cerebral iskæmi? Ugeskr 
Læger 2003;65:2477-81. 

Lindgaard L, Eskesen V, Gjerris F, Olsen 
NV. Familial aggregation of 
intracranial aneurysms in an Inuit 
population in Kalaallit Nunaat 
(Greenland). Neurosurgery 
2003;52:357-63. 

Olsen NV. Central nervous system 
frontiers for the use of erythropoietin. 
Clin Infect Dis 2003;3714 Suppl 4: 
S323-30. 

Springborg JB, Sonne B, Frederiksen HJ, 
Foldager N, Poulsgaard L, Klausen T, 
Jørgensen OS, Olsen NV. 
Erythropoietin in the cerebrospinal 
fluid of patients with aneurysmal 
subarachnoid haemorrhage originates 
from the brain. Brain Res 
2003;984:143-8. 

Welling KL, Taaning E, Lund BV, 
Rosenkvist J, Heslet L. 
Posttransfusion purpura (PTP) and 
disseminated intravascular 

coagulation (DIC). Eur J Haematol 
2003,71:68-71. 

Øberg B, Lauritsen A, Gravesen H, 
Erichsen H. Akut normovolæmisk 
hæmodilution kombineret med 
fibrinolyse-inhibition og brug af 
cellsaver under indsættelse af total 
hoftealloplastik. Ugeskr Læger 
2003;165:2570-2. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bundgaard H, Kjeldsen K, Krabbe KS, 

van Hall G, Qvist J, Hansen CM, 
Møller K, Fonsmark L, Madsen PL, 
Skinhøj P, Pedersen BK. 
Endotoxemia stimulates skeletal 
muscle Na,K-ATPase and increases 
blood lactate levels under aerobic 
conditions in humans. Am J Physiol 
Heart Circ Physiol 2003;284:1028-
34. 

Sander M, Welling KL, Ravn JB, Boberg 
B, Amtorp O. Endogeneous NO does 
not regulate baseline pulmonary 
pressure, but reduces acute 
pulmonary hypertension. Scand J 
Physiol 2003,178:269-77. 

Ørngreen MC, Zacho M, Hebert A, Laub 
M, Vissing J. Patients with severe 
muscle wasting are prone to develop 
hypoglycemia during fasting. 
Neurology 2003;61:997-1000. 

H:S Tværfagligt 
Smertecenter  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Overlæge Per Sjøgren 
Overlæge Jette Højsted 
Overlæge Jørgen Eriksen 

Andre forskere 
Læge, dr.med. Vera Peuckmann 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Epidemiologi. 
Kroniske non-maligne smerter. 
Palliation. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Eriksen J, Jensen MK, Sjøgren PS, 

Ekholm O, Rasmussen NK. 
Epidemiology of chronic non-
malignant pain in Denmark. Pain 
2003;106:221-8. 

Frich LM. Nursing interventions for 
patients with chronic conditions. J 
Adv Nurs 2003;44:137-53. 

Jensen MK, Sjøgren P, Ekholm O, 
Rasmussen NK, Eriksen J. 
Epidemiology of chronic non-cancer 

pain in Denmark. In: Dostrowsky JO, 
Carr DB, Kolzenburg, eds. 
Proceedings of the 10. World 
Congress on Pain. Progress in Pain 
Research and Management. Seattle: 
IASP Press; 2003:24:551-62. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Andersen G, Christrup LL, Sjøgren P. 

Relations between morphine 
metabolism, pain and side effects 
during long-term treatment. An 
update. J Pain Symptom Manage 
2003;25:74-91. 

Klinisk 
Neurofysiologisk klinik 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, dr.med. Christian Krarup 
Overlæge Hans Høgenhaven 
Overlæge, dr.med. Clarissa Crone 
Afdelingslæge Birgit Andersen 

Ph.d.-studerende 
Læge Mette Wolthers 
Cand.med. Mihai Moldovan 

Øvrigt forskningspersonale 
Laborant Lis Hansen 
Neurofysiologiassistent Lis Spanggård 

Jensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Fysiologi og patofysiologi i det perifere 

muskulære apparat, specielt med 
henblik på spontan aktivitet ved 
denervering og fascikulationer. 

Regeneration af nerve- og muskelvæv. 
Fysiologi og patofysiologi i det centrale 

nervesystem hos normale personer og 
ved dissemineret sklerose. 

Motorisk kontrol ved spasticitet. 
Udredning og behandling af svære 

epilepsier. 
Bioteknologi, specielt vedrørende 

signalanalyse af muskel- og 
nervepotentialer. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Andersen B, Westlund B, Krarup C. 

Failure of activation of spinal 
motoneurones after muscle fatigue in 
healthy subjects studied by 
transcranial magnetic stimulation. J 
Physiol 2003;551:345-56. 

Crone C, Johnsen LL, Biering-Sorensen 
F, Nielsen JB. Appearance of 
reciprocal facilitation of ankle 
extensors from ankle flexors in 
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patients with stroke or spinal cord 
injury. Brain 2003;126:495-507. 

Krarup C. An update on 
electrophysiological studies in 
neuropathy. Curr Opin Neurol 
2003;16:603-12. 

Krarup C. Electrophysiology of the 
central and peripheral nervous 
systems. In: Warrell DA, Cox TM, 
Firth JD, Benz EJ, eds. Oxford: 
Textbook of Medicine; 2003:910-24. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Povlsen UJ, Wildschiødt G, Høgenhaven 

H, Bolwig TG. Nonconvulsive status 
epilepticus after electroconvulsive 
therapy. J ECT 2003;19:164-9. 

Neurokirurgisk klinik  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, overlæge, dr.med. Flemming 

Gjerris 
Lektor, overlæge, dr.med. Marianne 

Juhler 
Overlæge, dr.med. Svend Erik Børgesen  
Overlæge, dr.med. Flemming Find 

Madsen 
Overlæge, dr. med. Michael Kosteljanetz 
Overlæge Kjeld Dons 
Lektor, overlæge Vagn Eskesen 
Overlæge Lars Bøgeskov  
Overlæge Torben Bøge-Rasmussen  
Overlæge John Hauerberg 
Overlæge Christian Møller  
Overlæge Lars Poulsgaard 

Ph.d.-studerende 
Klinisk assistent, cand. med. Tine 

Bernhardtsen 
Læge Ma Xiaodong 

Andre forskere 
Afdelingslæge Ole Amtoft Nielsen 
Afdelingslæge Bo Jespersen 
Afdelingslæge Lars Westergaard 
Afdelingslæge Linda Jørgensen 
1. reservelæge Per Rochat 
1. reservelæge Rachid Bech-Azeddine 

Øvrigt forskningspersonale 
Forskningssygeplejerske Pernille 

Ostenfelt 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Cerebrospinalvæskens dynamik og 

resorptionsmodstand. 
Genetisk disposition til aneurysmer hos 

inuitter. 
Dyreeksperimentel forskning af hjernens 

vandkanaler (aquaporiner) ved 
hjerneødem og hjernesvulster. 

Epidemiologi, prognose og behandling af 
hjernesvulster hos børn og voksne. 

Neuronavigation ved intrakranielle 
tumorer og ved basis cranii kirurgi. 

Radiokirurgi og tre-dimensionel 
radioterapi ved specielle svulster og 
karmisdannelser i hjernen. 

Epilepsikirurgi. 
Funktionel kirurgi ved Parkinsons 

sygdom, tremor m.m. 

Klinisk forskning af patienter med svære 
hovedtraumer eller 
subarachnoidalblødning. 

Operativ metodefornyelse ved cervikal og 
lumbal diskusprolaps, fx 
diskusproteser. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året  
Ma XD. Effect of graded hyperventilation 

on cerebral blood flow, 
autoregulation, and metabolism in 
experimental subarachnoid 
hemorrhage and acute intracranial 
hypertension (ph.d.-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003:1-139. 
Forsvaret den 30. juni 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bech-Azeddine R, Amtoft O, Løgager 

VB, Juhler M. Lumbar resistance to 
CSF outflow correlated to patency of 
the cranial subarachnoid space and 
clinical outcome of endoscopic third 
ventriculostomy in obstructive 
hydrocephalus. Childs Nerv Syst 
2003;19:688-9. 

Bernhardtsen T, Gjerris F, Laursen H, 
Boisen-Møller M. Sub-classification 
of low-grade cerebellar astrocytoma - 
Is it clinically meaningful? Childs 
Nerv Syst 2003;19:729-35. 

Børgesen SE, Gjerris F, Agerlin N. 
Shunting to the sagittal sinus. Acta 
Neurochir (Wien) 2003;81:11-4. 

Dons K, Gjerris F. Degenerative 
osteoartrotiske sygdomme i columna 
og discusprolaps. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
2003:361-77. 

Gjerris F. Operative approaches for 
primary intradural spine tumours in 
children and adults. Proc Latvian 
Acad Sci 2003;57:2-3. 

Gjerris F, Dons K. Operative approaches 
to disc prolapses of the thoracic 
spine. Proc Latvian Acad Sci 
2003;57:1-2. 

Kosteljanetz M, Eskesen V, Gjerris F. 
Hjernedødskriteriet - en etisk 
udfordring. Ugeskr Læger 
2003;165:4825-6. 

Nielsen OA, Biering-Sørensen F, Mosdal 
C. Posttraumatisk syringomyeli. 
Ugeskr Læger 2003;165:2879-82. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Bay-Hansen R, Ma XD, Hauerberg J, 

Larsen EH, Juhler M. Effects of 
cerebrospinal fluid acidity on cerebral 
blood flow and autoregulation in rats. 
J Neurosurg Anesthesiol 
2003;15:110-8. 

Brennum J, Gjerris F. 
Centralnervesystemets kirurgiske 
sygdomme. I: Stadil F, Lund B, 
Nordling J, red. Kirurgisk 

Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
2003:298-338. 

Christensen HC, Kosteljanetz M, 
Johansen C. Incidences of gliomas 
and meningiomas in Denmark, 1943 
to 1997. Neurosurgery 2003;52:1327-
34. 

Engels EA, Katki H, Nielsen NM, 
Winther JF, Hjalgrim H, Gjerris F, 
Rosenberg PS, Frisch M. Cancer 
incidence in Denmark following 
exposure to poliovirus vaccine 
contaminated with simian virus 40. J 
Natl Cancer Inst 2003;95:532-9. 

Fugleholm K, Gjerris F. Sygdomme i det 
perifere nervesystem. I: Stadil F, 
Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
2003:378-89. 

Gehrchen M, Kiær T, Dons K. Columna 
og medulla spinalis traumer. I: Stadil 
F, Lund B, Nordling J, red. Kirurgisk 
Kompendium. København: Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck. 3. udg. 
2003:1699-716. 

Hanlo PW, Cinalli G, Vandertop WP, 
Faber JA, Bogeskov L, Børgesen SE, 
Boschert J, Chumas P, Eder H, Pople 
IK, Serlo W, Vitzthum E. Treatment 
of hydrocephalus determined by the 
European Orbis Sigma Valve II 
survey: a multicenter prospective 5-
year shunt survival study in children 
and adults in whom a flow-regulating 
shunt was used. J Neurosurg 
2003;99:52-7. 

Illum NO, Hansen FJ, Fischer C, Uldall 
PV, Nielsen OA. Intratekal 
baclofenbehandling ved svær spastisk 
tetraplegi og dystoni hos børn og 
unge. Ugeskr Læger 2003;165:1755-
9. 

Jansen-Olesen I, Jorgensen L, Engel U, 
Edvinsson L. In-depth 
characterization of CGRP receptors 
in human intracranial arteries. Eur J 
Pharmacol 2003;481:207-16. 

Lindgaard L, Eskesen V, Gjerris F, Olsen 
NV. Familial aggregation of 
intracranial aneurysms in an Inuit 
patient population from Kalaallit 
Nunaat (Greenland). Neurosurgery 
2003;52:357-63. 

Petersen KD, Landsfeldt U, Cold GE, 
Petersen CB, Mau S, Hauerberg J, 
Holst P, Olsen KS. Intracranial 
pressure and cerebral hemodynamic 
in patients with cerebral tumors: a 
randomized prospective study of 
patients subjected to craniotomy in 
propofol-fentanyl, isoflurane-
fentanyl, or sevoflurane-fentanyl 
anesthesia. Anesthesiology 
2003;98:329-36. 

Springborg JB, Sonne B, Frederiksen HJ, 
Foldager N, Poulsgaard L, Klausen T, 
Jorgensen OS, Olsen NV. 
Erythropoietin in the cerebrospinal 
fluid of patients with aneurysmal 
subarachnoid haemorrhage originates 
from the brain. Brain Res 
2003;984:143-8. 

Sønderkær S, Schmiegelow M, 
Carstensen H, Nielsen LB, Müller J, 
Schmiegelow K. Long-term 
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neurological outcome of childhood 
brain tumors treated by surgery only. 
J Clin Oncol 2003;21:1347-51. 

Neurologisk klinik 
Neurologisk klinik omfatter følgende 

forskningsenheder: 
Epilepsiklinikken 
H:S Hukommelsesklinikken 
Neurobiologisk Forskningsenhed 
Neuromuskulær klinik 
Scleroseforskningsenheden 
Vaskulær og almen neurologi 

Epilepsiklinikken 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere  
Professor, dr.med. Peter Wolf 
Overlæge Bjarke á Rogvi-Hansen 
Afdelingslæge Jesper Erdal 

Øvrigt forskningspersonale 
Forskningsygeplejerske Hanna Jersing 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Kliniske forsøg med nye antiepileptika. 
Epilepsiepidemiologi. 
Epilepsikirurgi. 
Fertilitetsaspekter af antiepileptisk 

behandling. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Wolf P. Of cabbages and kings: some 

considerations on classifications, 
diagnostic schemes, semiology, and 
concepts. Epilepsia 2003;44:1-4. 

Wolf P. Begriffe, Klassifikationen und 
diagnostische Manuale. Z Epileptol 
2003;16:188-9. 

Wolf P. Könnte es Epilepsie sein? Worauf 
Sie bei der Differenzialdiagnose 
achten sollten. MMW Fortschr Med 
2003;145:441-5. 

Wolf P, Mayer Th, Specht U, Thorbecke 
R, Boenigk HE, Pfäfflin M, eds. 
Praxisbuch Epilepsien. Diagnostik – 
Behandlung – Rehabilitation. 
Stuttgart: Kohlhammer; 2003:1-394. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Woermann FG, Jokeit H, Luerding R, 

Freitag H, Schulz R, Guerttler S, et 
al. Language lateralization by Wada 
test and fMRI in 100 patients with 
epilepsy. Neurology 2003; 61:699-
701. 

H:S 
Hukommelsesklinikken  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Cand.jur., ph.d. Dorthe Vennemose Buss 
Overlæge, dr.med. Steen Hasselbalch 
Professor, overlæge, dr.med. Gunhild 

Waldemar 

Ph.d.-studerende 
Cand.med. Tina Vraamark Elberling  
Cand.med. Anne Mette Hejl 
Cand.scient. Anja Simonsen 
Cand.psyk. Asmus Vogel 
Cand.med. Frans B. Waldorff 

Andre forskere 
Afdelingslæge Birgitte Bo Andersen 
Reservelæge Rachid Bech-Azeddine 
Neuropsykolog Jytte Dock 
Forskningspsykolog, cand.mag. Anders 

Gade 
Reservelæge Peter Høgh 
Overlæge Merete Hørding 
Cand.scient. Charlotte Ryberg 
Neuropsykolog Jette Stokholm 
Skolarstipendiat Anne Sofie Teller 
Klinikkoordinator Ane Eckermann 
Projektkoordinator Susanne Rishøj 
Projektkoordinator, ergoterapeut, MPH 

Lisbeth V. Sørensen 

Studenterforskere 
Stud.psych. Karina Simonsen 
Stud.psych. Mariella Zoetmuller 
 

Øvrigt forskningspersonale 
Forskningssygeplejerske Oda Jakobsen 
Forskningssekretær Hanne M. Kiffer 
Forskningssekretær Gitte Nissen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Neurobiologiske markører, herunder 

spinalvæskemarkører, ved 
demenssygdomme. 

Udvikling af neuropsykologiske 
testbatterier til vurdering af kognitive 
funktioner. 

Funktionel og strukturel billeddiagnostik 
ved demens. 

Kognitive forstyrrelser ved 
endokrinologiske sygdomme. 

Psykiske symptomer og 
adfærdsforstyrrelser ved demens. 

Normaltrykshydrocephalus. 
Udvikling og implementering af 

evidensbaserede retningslinier. 
Demens i almen praksis. 
Interventionsundersøgelser, herunder 

kliniske lægemiddelforsøg, kognitiv 
støtte, undervisning og rådgivning 
ved demenssygdomme. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Hasselbalch SG. Quantitation of brain 

metabolism in humans using PET-
FDG: levels and limitations 
(disputats). København: Eget forlag; 

2003:1-51. Forsvaret den 25. april 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Waldorff FB. Dementia in general 
practice: implementation of a 
guideline for identification and 
diagnostic evaluation of dementia 
(ph.d.-afhandling). Månedsskr Prakt 
Lægegern 2003:1-51. Forsvaret den 
12. maj 2003 ved Københavns 
Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Bech-Azeddine R, Amtoft O, Løgager 

VB, Juhler M. Lumbar resistance to 
CSF outflow correlated to patency of 
the cranial subarachnoid space and 
clinical outcome of endoscopic third 
ventriculostomy in obstructive 
hydrocephalus. Childs Nerv Syst 
2003;19:688-9. 

Buss DV. Værgemål og andre former for 
repræsentation. København: Nyt 
Juridisk Forlag. 2. udg. 2003:1-168. 

Elberling TV, Danielsen ER, Rasmussen 
ÅK, Feldt-Rasmussen U, Waldemar 
G, Thomsen C. Reduced total choline 
and myo-inositol measured with 
cerebral MRS in acute thyrotoxic 
Grave’s disease. Neurology 
2003;60:142-5. 

Elberling TV, Waldemar G. Diagnostic 
profile of young and middle aged 
memory clinic patients – response to 
post publication peer review. 
Neurology 2003;60:142-5. 

Hejl AM, Hørding M, Hasselbalch E, 
Dam H, Hemmingsen R, Waldemar 
G. Psychiatric morbidity in a 
neurology based memory clinic – the 
impact of systematic psychiatric 
evaluations. J Am Geriatr Soc 
2003;51:1773-8. 

Stokholm J, Waldemar G. Frontotemporal 
demens – ny viden om “Picks 
sygdom”. Ugeskr Læger 
2003;165:553-6. 

Waldemar G, Vellas B. Memantine in 
moderate to severe Alzheimer’s 
disease. In: Vellas B, Winblad B, 
Grundman M, Fitten LJ, Feldman H, 
Giacobini E, eds. Research and 
practice in Alzheimer’s disease, Vol. 
8: Severe dementia. Paris: Serdi 
Publishers; 2003; 83-92. 

Waldorff FB, Almind G, Mäkelä M, 
Møller S, Waldemar G. 
Implementation of a clinical dementia 
guideline. Scand J Prim Health Care 
2003;21:142-7. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Brandt Å, Pedersen EF, Sørensen LV. 

Forskning i sundhedsfremme og 
sygdomsforebyggelse, herunder 
arbejdsmiljø. I: Borg T, Runge U, 
Tjørnov J, red. Basisbog i ergoterapi. 
København: Munksgaard Danmark; 
2003:543-63. 

Frisoni GB, Scheltens P, Galluzzi S, 
Nobili FM, Fox N, Robert P, et al. 
Neuroimaging tools to rate regional 
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atrophy, subcortical cerebrovascular 
disease, and regional cerebral blood 
flow and metabolism: consensus 
paper of the European Alzheimer’s 
Disease Consortium (EADC). J 
Neurol Neurosurg Psychiatr 
2003;74:1371-81. 

Hjortbak E, Jacobsen A, Sørensen LV. At 
muliggøre aktivitet og deltagelse i 
forbindelse med primær kommunal 
rehabilitering og individrettet 
forebyggelse - især blandt ældre. I: 
Borg T, Runge U, Tjørnov J, red. 
Basisbog i ergoterapi. København: 
Munksgaard Danmark; 2003:429-50. 

Josephs KA, Holton JL, Rossor MN, 
Braendgaard H, Ozawa T, Fox NC, et 
al. Neurofilament inclusion body 
disease. A new proteinopathy? Brain 
2003;126:2291-303. 

Pinborg LH, Adams KH, Svarer C, Holm 
S, Hasselbalch SG, Haugbøl S, et al. 
Quantification of 5-HT2A receptors 
in the human brain using 
[18F]altanserin-PET and the 
bolus/infusion approach. J Cereb 
Blood Flow Metab 2003;23:985-96. 

Ravnkilde B, Videbech P, Clemmensen 
K, Egander A, Rasmussen NA, 
Gjedde A, et al. The Danish 
PET/depression project: cognitive 
function and regional cerebral blood 
flow. Acta Psychiatr Scand 
2003;108:32-40. 

Wimo A, Winblad B, Engedal K, 
Soininen H, Verhey F, Waldemar G, 
et al.; Donepezil Nordic Study 
Group. An economic evaluation of 
donepezil in mild to moderate AD: 
results of a one-year, double-blind, 
randomized trial. Dement Geriatr 
Cogn Disord 2003;15:44-54. 

Neurobiologisk 
Forskningsenhed  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Biolog, ph.d. Susana Aznar 
Farmaceut, ph.d. Betina Elfving 
Psykolog, ph.d. Christian Gerlach 
Overlæge, dr.med. Steen Hasselbalch 
Professor, dr.med. Gitte Moos Knudsen 
Kemiker, ph.d. Jacob Madsen 
Professor, dr.med. Olaf B. Paulson 
Civilingeniør, ph.d. Claus Svarer 

Ph.d.-studerende 
Farmaceut Karen Husted Adams 
Cand.med. Daniela Balslev 
Cand.med. Steven Haugbøl 
Civilingeniør Esben Høgh-Rasmussen 
Cand.med. Lars Pinborg 
Cand.med. Kristin Scheuer 
Kemiker Kåre Søndergaard 

Udenlandske gæsteforskere  
Per Hartvig, professor, Department of 

Analytical Pharmaceutical 
Chemistry, University of Uppsala, 
Sweden. 

Andre forskere 
Civilingeniør Tim Dyrby 
Cand.med., ph.d. Ian Law  

Ingeniør Matthew Liptrot 
Cand.med. Mads Rasmussen 
Fysiker Robin de Nijs 

Studenterforskere 
Ingeniørstuderende Thomas Rask 
Stud.scient. Heidi Kristiansen 
Stud.med.scient. Birgitte Rahbek 
Stud.scient. Jan Tønnesen 

Øvrigt forskningspersonale 
Sekretær Pia Farup 
Sekretær Dorthe Givard 
Bioanalytiker Inge Møller 
Bioanalytiker Anja Pedersen 
Bioanalytiker Glenna Skouboe 
Bioanalytiker Karin Stahr 
Bioanalytiker Gerda Thomsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Undersøgelser af hjernens receptorforhold 

med SPECT (single photon emission 
computer tomography) og PET 
(positronemissionstomografi). 

Patofysiologiske forhold i hjernen med 
PET og SPECT. 

Hjernens funktionelle opbygning, 
herunder af neuropsykologiske 
funktioners lokalisation undersøgt 
med PET og fMRI (funktionel 
magnetisk resonans imaging). 

Nye metoder til dataanalyse af PET, MR 
og SPECT. 

Dyreeksperimentelle undersøgelser af 
hjernens kulstofomsætning, 
blodcirkulationsregulation og 
receptorforhold. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Elfving B. Characterization of serotonin 

transporter ligands in relation to 
emission tomography (ph.d-
afhandling). København: Eget forlag; 
2003:1-102. Forsvaret den 10. januar 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Hasselbalch SG. Quantitation of brain 
metabolism in humans using PET-
FDG: levels and limitations 
(disputats). København: Eget forlag; 
2003:1-51. Forsvaret den 25. april 
2003 ved Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. 

Ma XD. Effect of graded hyperventilation 
on cerebral blood flow, 
autoregulation, and metabolism in 
experimental subarachnoid 
hemorrhage and acute intracranial 
hypertension (ph.d-afhandling). 
København: Eget forlag; 2003:1-139. 
Forsvaret den 30. juni 2003 ved 
Københavns Universitet, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 

Madsen J. Development of new PET and 
SPECT ligands for visualization of 
the serotonin transporter in the brain 
(ph.d-afhandling). København: Eget 
forlag; 2003:1-66. Forsvaret den 8. 
maj 2003 ved Danmarks 
Farmaceutiske Universitet. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Aznar S, Qian Z, Shah R, Rahbek B, 

Knudsen GM. The 5-HT1A serotonin 
receptor is located on calbindin- and 
parvalbumin-containing neurons in 
the rat brain. Brain Res 2003;959:58-
67. 

Elfving B, Bjørnholm B, Knudsen GM. 
Interference of anaesthetics with 
radioligand binding in neuroreceptor 
studies. Eur J Nucl Med 
2003;30:912-5. 

Hasselbalch SG. Neuroreceptor imaging 
with positron emission tomography in 
dementia. Dementia 2003;4:2-7. 

Madsen J, Marachtsaki P, Davoodpour P, 
Bergström M, Långström B, 
Andersen K, et al. Synthesis and 
biological evaluation of novel 
carbon-11-labelled analogues of 
citalopram as potential radioligands 
for the serotonin transporter. Bioorg 
Med Chem 2003;11:3447-56. 

Pinborg LH, Adams KH, Svarer C, Holm 
S, Hasselbalch SG, Haugbøl S, et al. 
Quantification of 5-HT2A receptors 
in the human brain using 
[18F]Altanserin-PET and the 
bolus/infusion approach. J Cereb 
Blood Flow Metab 2003;23:985-96. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Andersen PB, Krabbe K, Leffers AM, 

Schmiegelow M, Holm S, Laursen H, 
et al. Cerebral glucose metabolism in 
long-term survivors of childhood 
primary brain tumors treated with 
surgery and radiotherapy. J 
Neurooncol 2003;63:305-13. 

Bay-Hansen R, Ma XD, Hauerberg J, 
Larsen EH, Juhler M. Effects of 
cerebrospinal fluid acidity on cerebral 
blood flow and autoregulation in rats. 
J Neurosurg Anesth 2003;15:110-8. 

Højgaard L, Eigtved A, Paulson OB. 
Brain metastases, intracranial 
lymphomas, and nongliomatous 
tumors. In: Von Schulthess GK, ed. 
Clinical molecular anatomic imaging. 
Philadelphia: Lippincott Williams & 
Wilkins; 2003:169-74. 

Pedersen TF, Paulson OB, Nielsen AH, 
Strandgaard S. Effect of nephrectomy 
and captopril on autoregulation of 
cerebral blood flow in rats. Am J 
Physiol Heart Circ Physiol 
2003;285:1097-104. 

Strauss GI, Møller K, Larsen FS, 
Kondrup J, Knudsen GM. Cerebral 
glucose and oxygen metabolism in 
patients with fulminant hepatic 
failure. Liver Transpl 2003;9:1244-
52. 

Videnskabelige priser 
Olaf B. Paulson. Lundbeckfondens 

Nordiske Forskerpris 2003. 
Daniela Balslev. Graduate Student Award 

at the 4th Annual Meeting of the 
International Multisensory Research 
Forum, 2003 for the abstract: Balslev 
D, Nielsen FÅ, Law I, Paulson OP. 
Tool proprioception at your fingertips 
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– somatosensory representations for 
tool location. 

Neuromuskulær klinik  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. John Vissing 
Overlæge, dr.med. Klaus Hansen 
Overlæge Poul Brodersen 
Afdelingslæge Jørgen Nielsen 
Afdelingslæge Jesper Rønager 
Seniorforsker Zhuqing Qu Petersen 

Udenlandske gæsteforskere 
Younes Abu-Ghalyn, PhD, Department of 

Biology, Hashemite University, 
Zerka, Jordan. 

Andre forskere 
Læge David B. Olsen 
1. reservelæge Eskild Colding-Jørgensen 
Klinisk assistent Mikkel Anthonisen 

Studenterforskere 
Skolarstipendiat Mette Cathrine Ørngreen 
Skolarstipendiat Tina Dysgaard Jensen 

Øvrigt forskningspersonale 
Eva Rahtkens Nielsen 
Danuata Goralska-Olsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Behandling og diagnostik af 

muskelsygdomme. 
Basalfysiologiske undersøgelser af 

metaboliske myopatier. 
Immunmodulerende behandling af 

polyradikulit, myasthenia gravis og 
kronisk inflammatorisk 
demyeliniserende polyneuropati. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Christiansen I, Brodersen P. 

Pandysautonomi. Svær autonom 
dysfunktion ledsagende 
polyneuropati. Ugeskr Læger 
2003;165:1366-7. 

Colding-Jørgensen E, Dunø M, Schwartz 
M, Vissing J. Decrement of 
compound muscle action potential is 
related to mutation type in myotonia 
congenita. Muscle Nerve 
2003;27:449-55. 

Hansen K, Pfister HW. Lyme 
neuroborreliosis, leptospirosis and 
relapsing fever. In: Brandt T, Caplan 
LR, Dichgans J, Diener HC, Kennard 
C, eds. Neurologial disorders: course 
and treatment. New York: Academic 
Press; 2003:583-93. 

Jeppesen TD, Olsen DB, Vissing J. Cycle 
ergometry is not a sensitive 
diagnostic test for mitochondrial 
myopathy. J Neurol 2003;250:293-9. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Hansen K, 
Danielsen ER, Wibrand F, Vissing J. 
Late onset of stroke-like episode 

associated with a 3256C-->T point 
mutation of mitochondrial DNA. J 
Neurol Sci 2003;214:17-20. 

Jeppesen TD, Schwartz M, Olsen DB, 
Vissing J. Oxidative capacity 
correlates with muscle mutation load 
in mitochondrial myopathy. Ann 
Neurol 2003;54:86-92. 

Olsen DB, Langkilde AR, Ørngreen MC, 
Rostrup E, Schwartz M, Vissing J. 
Muscle structural changes in 
mitochondrial myopathy relate to 
genotype. J Neurol 2003;250:1328-
34. 

Vissing J, Haller RG. A diagnostic cycle 
test for McArdle’s disease. Ann 
Neurol 2003;54:539-42. 

Vissing J, Haller RG. The effect of oral 
sucrose on exercise tolerance in 
patients with McArdle’s disease. N 
Engl J Med 2003;349:2503-9. 

Ørngreen MC, Ejstrup R, Vissing J. 
Effect of diet on exercise tolerance in 
carnitine palmitoyltransferase II 
deficiency. Neurology 2003;61:559-
61. 

Ørngreen MC, Zacho M, Herbert A, Laub 
M, Vissing J. Patients with severe 
muscle wasting are prone to develop 
hypoglycemia during fasting. 
Neurology 2003;61:997-1000. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Antonicka H, Ogilvie I, Taivassalo T, 

Haller RG, Vissing J, Kennaway NG, 
Shoubridge EA. Identification and 
characterization of a common set of 
complex I assembly intermediates in 
mitochondria from patients with 
complex I deficiency. J Biol Chem 
2003;278:43081-8. 

Goethem GV, Schwartz M, Löfgren A, 
Dermaut B, Van Broeckhoven C, 
Vissing J. Novel POLG mutations in 
progressive external ophthalmoplegia 
mimicking mitochondrial 
neurogastrointestinal 
encephalomyopathy. Eur J Hum 
Genet 2003;11:547-9. 

Schwartz M, Vissing J. Paternel 
nedarvning af mitokondrielt DNA. 
Ugeskr Læger 2003;165:3627-30. 

Taivassalo T, Jensen TD, Kennaway N, 
DiMauro S, Vissing J, Haller RG. 
The spectrum of exercise intolerance 
in mitochondrial myopathies: a study 
of 40 patients. Brain 2003;126:413-
23. 

ScleroseForsknings-
enheden 
(Inklusive Neuroimmunologisk 

Laboratorium) 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, dr.med. Per Soelberg Sørensen 
Overlæge, dr.med. Mads Ravnborg 
Afdelingslæge, ph.d. Morten Blinkenberg 
Afdelingslæge, dr.med. Susanne Helweg-

Larsen 
Cand.scient., ph.d. Signe Humle 

Jørgensen 

Chefpsykolog Agnete Jønsson 
Cand.scient., dr.med. Poul Erik 

Hyldgaard Jensen 

Ph.d.-studerende 
Læge Lars Storr 
Læge Thomas Tscherning 
Læge Pameli Datta 
Læge Martin Krakauer 

Andre forskere 
Læge, ph.d. Annette Bang Oturai 
Læge, cand.scient. Bodil Petersen 
Læge, ph.d. Finn Sellebjerg 
Læge Jens Christian Faber-Rod 
Sygeplejerske Merete Mogensen 
Sygeplejerske Anne Hansen 

Øvrigt forskningspersonale 
Forskningslaborant Susanne Velgaard 
Forskningslaborant Gunvor Helth 
Forskningssygeplejerske Vibeke 

Jespersen 
Forskningssygeplejerske Joan Pietraszek 
Forskningssekretær Annette Larsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Klinisk skleroseforskning. 
Dyreeksperimentel forskning. 
Neuroimmunologisk forskning. 
Genetisk disposition til dissemineret 

sklerose. 
Rehabiliteringsforskning. 
Kliniske lægemiddelforsøg om 

behandling af dissemineret sklerose. 
Billeddannelse ved dissemineret sklerose. 
Neuropsykologiske aspekter ved 

dissemineret sklerose. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Sørensen PS. Antibodies to IFN-beta: the 

Danish National IFN-beta Project. 
Neurology 2003;61:S27-8. 

Sørensen PS. The role of intravenous 
immunoglobulin in the treatment of 
multiple sclerosis. J Neurol Sci 
2003;206:123-30. 

Sørensen PS. Treatment of multiple 
sclerosis with intravenous 
immunoglobulin: review of clinical 
trials. Neurol Sci 2003;24:S227-30. 

Sørensen PS, Ross C, Clemmesen KM, 
Bendtzen K, Frederiksen JL, Jensen 
K, Kristensen O, Petersen T, 
Rasmussen S, Ravnborg M, Stenager 
E, Koch-Henriksen N; Danish 
Multiple Sclerosis Study Group. 
Clinical importance of neutralising 
antibodies against interferon beta in 
patients with relapsing-remitting 
multiple sclerosis. Lancet 
2003;362:1184-91. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Gunnarsson M, Frängsmyr L, Stigbrand 

T, Jensen PEH. Stimulation of 
peripheral blood mononuclear cells 
with lipopolysaccharide induces 
expression of the plasma protein a2-
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macroglobulin. Protein Expr Purif 
2003;30:238-43. 

Gunnarsson M, Sundström P, Stigbrand 
T, Jensen PEH. Native and 
transformed α2-macroglobulin in 
plasma from patients with multiple 
sclerosis. Acta Neurol Scand 
2003;108:16-21. 

Harbo HF, Datta P, Oturai A, Ryder LP, 
Sawcer S, Setakis E, Akesson E, 
Celius EG, Modin H, Sandberg-
Wollheim M, Myhr KM, Andersen 
O, Hillert J, Sørensen PS, Svejgaard 
A, Compston A, Vartdal F, Spurkland 
A. Two genome-wide linkage 
disequilibrium screens in 
Scandinavian multiple sclerosis 
patients. J Neuroimmunol 
2003;143:101-6. 

Hummelshoj T, Bodtger U, Datta P, 
Malling HJ, Oturai A, Poulsen LK 
Ryder LP, Sørensen PS, Svejgaard E, 
Svejgaard A. Association between an 
interleukin-13 promoter 
polymorphism and atopy. Eur J 
Immunogenet 2003;30:355-9. 

Vaskulær og almen 
neurologi 

Videnskabeligt personale  

Seniorforskere 
Klinikchef, overlæge, dr.med. Palle 

Petersen 
Overlæge, dr.med. Peter Arlien-Søborg 
Afdelingslæge Ingelise Christiansen 
Neuropsykolog Hanne Udesen 
Neuropsykolog Annelise Smed 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Cerebrovaskulære sygdomme. 

Publikationer  

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Christiansen I, Brodersen P. 

Pandysautonomi. Svær autonom 
dysfunktion ledsagende 
polyneuropati. Ugeskr Læger 
2003;165:1366-7. 

Olsson SB; the executive steering 
committee on behalf of the SPORTIF 
III investigators. Stroke prevention 
using the oral direct thrombin 
inhibitor ximelagatran compared with 
warfarin in patients with nonvalvular 
atrial fibrillation: the SPORTIF III 
trial. Lancet 2003;362:1691-8. 

Petersen P, Grind M, Adler J. 
Ximelagatran versus warfarin for 
stroke prevention in patients with 
atrial fibrillation – SPORTIF II: a 
dose-guiding, tolerability and safety 
study. J Am Coll Cardiol 
2003;41:1445-51. 

 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Danielsen ER, Christensen PB, Arlien-

Søborg P, Thomsen C. Axonal 
recovery after severe traumatic brain 
injury demonstrated in vivo by 1H 
MR spectroscopy. Neuroradiol 
2003;45:722-4. 

Halperin J; Executive Steering 
Committee, the SPORTIF III and V 
study investigators. Ximelagatran 
compared with warfarin for 
prevention of thromboembolism in 
patients with nonvalvular atrial 
fibrillation: rationale, objectives and 
design of a pair of clinical studies and 
baseline patient characteristics 
(SPORTIF III and V). Am Heart J 
2003;146:431-8. 

Lassen LH, Christiansen I, Iversen HK, 
Jansen-Olesen I, Olesen J. The effect 
of nitric oxide synthase inhibition on 
histamine induced headache and 
arterial dilatation in migraineurs. 
Cephalalgia 2003;23:877-86. 

Psykiatrisk klinik O, 
Neuropsykiatrisk 
Laboratorium og 
Sexologisk klinik  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Professor, dr.med. Tom G. Bolwig 
Professor, dr.med. Lars Vedel Kessing 
Overlæge, dr.med. Marianne Hertz 
Overlæge, dr.med. Henrik Lublin 
Overlæge Henrik Dam 
Overlæge, lektor Ellids Kristensen 
Klinikchef Anne Lindhardt 
Forskningsadjunkt, ph.d., læge 

Annamarie Giraldi 
Lektor Ole Steen Jørgensen 
Lektor, dr.med. Erling Mellerup 
Lektor, dr.med. Per Plenge 
Lektor, ph.d. David Woldbye  
Ledende psykolog Bo Møhl 
Lektor Niels Vidiendal Olsen 
Lektor Ole Frilev Olesen 
Diplom Psychologin, ph.d. Gitta 

Wörtwein 

Ph.d.-studerende 
Ida Hageman 
Cand.scient. Henriette Husum 
Cand.med. Mia Greisen Søndergaard 
Cand.med. Maj Vinberg Christensen 
Cand.med. Anders Frøkjær Thomsen 
Cand.med. Lars Søndergaard 
Mette Brandt-Christensen  
Cand.med. Flemming Mørkeberg Nilsson 
Cand.med. Maja Mladenovic 
Cand.med. Jacob Springborg 
Cand.med. Morgane Thomsen  
Cand.med. Annamaria Giraldi 
Læge Torsten Meldgaard Madsen 
Cand.scient. Kenneth Vielsted 

Christensen 
Cand.scient. Jacob Ulrik Fog 

Andre forskere 
Afdelingslæge Elsebet Steno Hansen 
Hanne Vibe Hansen  

1. reservelæge, dr.med. Anders Fink-
Jensen 

Psykolog Eva Grahn 
Cand.scient. Per Nedergaard 

Studenterforskere 
Stud.polyt. Mette Louise Hjærese 
Stud.scient. Camilla Lindberg 
Stud.scient. Charlotte Madsen 
Stud.scient. Anna Munk-Andersen 
Stud.scient. Mikkel Vestergaard Olesen 
Stud.scient. Mette Skinbjerg 
Stud.scient. Gunnar Sørensen 
Stud.scient. Rosa Winther 

Øvrigt forskningspersonale 
Birgit Heine Hansen 
Allan Hansen 
Lise Reiff 
Bente Bennike 
Gyda Centervall 
Vibe Hansen  
Merete E. Nielsen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen 
Affektive tilstande: kliniske, 

neuropsykiatriske og epidemiologiske 
aspekter af bipolær sindslidelse og 
depression. 

Angsttilstande: specielt panikforstyrrelse 
og obsessiv-kompulsiv lidelse, 
kliniske, molekylærbiologiske og 
hjernefysiologiske studier med 
billeddannende teknikker og 
kvantitativt EEG. 

Neuropsykiatri: biokemiske studier af 
demenstilstande med særligt henblik 
på Alzheimers sygdom. 

Spiseforstyrrelser: anorexia nervosa, 
bulimia nervosa. 

Sexologi: seksualkriminalitet, 
seksualfysiologi. 

Skizofreni. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Baez A, Kastrup M. Faldgruber og 

redningsbælter: psykiske lidelser hos 
personer af ikke dansk baggrund i 
almen praksis. Månedsskr Prakt 
Lægegern 2003;81:1641-52. 

Bolwig T. Elektrokonvulsiv behandling 
og patienten. Ugeskr Læger 
2003;165:3809. 

Bolwig TG. Putative common pathways 
in therapeutic brain stimulation for 
affective disorders. CNS Spectr 
2003;8:490-5. 

Fink-Jensen A, Fedorova I, Wortwein G, 
Woldbye DP, Rasmussen T, 
Thomsen M, et al. Role for M5 
muscarine acetylcholine receptors in 
cocaine addiction. J Neurosci Res 
2003;74:91-6. 

Hansen ES, Prichep LS, Bolwig TG, John 
ER. Quantitative 
electroencephalography in OCD 
patients treated with paroxetine. Clin 
Electroencephalogr 2003;34:70-4. 

Kessing LV. Subtypes of depressive 
episodes according to ICD-10. 
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Prediction of risk of relapse and 
suicide. Psychopathology 
2003;36:285-91. 

Kessing LV, Nilsson FM, Siersma V, 
Andersen PK. No increased risk of 
developing depression in diabetes 
compared to other chronic illness. 
Diabetes Res Clin Pract 2003;62:113-
21. 

Madsen TM, Kristjansen PE, Bolwig TG, 
Wortwein G. Arrested neuronal 
proliferation and impaired 
hippocampal function following 
fractionated brain irradiation in the 
adult rat. Neuroscience 
2003;119:635-42. 

Munkner R, Haastrup S, Jorgensen T, 
Andreasen AH, Kramp P. Taking 
cognizance of mental illness in 
schizophrenics and its association 
with crime and substance-related 
diagnoses. Acta Psychiatr Scand 
2003;107:111-7. 

Munkner R, Haastrup S, Joergensen T, 
Kramp P. The temporal relationship 
between schizophrenia and crime. 
Soc Psychiatry Psychiatr Epidemiol 
2003;38:347-53. 

Nedergaard P, Sanchez C, Mellerup ET. 
Different roles of 5-HT2A and 5-
HT2c receptors in regulation of 
female rat paced mating behavior. 
Behav Brain Res 2003;149:151-7. 

Nilsson FM, Kessing LV, Bolwig TG. On 
the increased risk of developing late-
onset epilepsy for patients with major 
affective disorder. J Affect Disord 
2003;76:39-48. 

Nilsson FM, Kessing LV, Sørensen TM, 
Andersen PK, Bolwig TG. Affective 
disorders in neurological diseases: a 
case register-based study. Acta 
Psychiatr Scand 2003;108:41-50. 

Olsen NV. Central nervous system 
frontiers for the use of erythropoietin. 
Clin Infect Dis 2003;37:323-30. 

Plenge PK, Mellerup ET. Pindolol and the 
acceleration of the antidepressant 
response. J Affect Disord 
2003;75:285-9. 

Poulsen HD, Lublin HKF. Efavirenz-
induced psychosis leading to 
involuntary detention. AIDS 
2003;17:451-3. 

Povlsen UJ, Wildschiødtz G, Høgenhaven 
H, Bolwig TG. Nonconvulsive status 
epilepticus after electroconvulsive 
therapy. J ECT 2003;19:164-9. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Altar CA, Whitehead RE, Chen R, 

Wortwein G, Madsen TM. Effects of 
electroconvulsive seizures and 
antidepressant drugs on brain-derived 
neurotrophic factor protein in rat 
brain. Biol Psychiatry 2003;54:703-9. 

Andersen MB, Fink-Jensen A, Peacock L, 
Gerlach J, Bymaster F, Lundbaek JA, 
Werge T. The muscarinic M1/M4 
receptor agonist xanomeline exhibits 
antipsychotic-like activity in Cebus 
apella monkeys. 
Neuropsychopharmacology 
2003;28:1168-75. 

Christoffersen MN, Poulsen HD, Nielsen 
A. Attempted suicide among young 
people: risk factors in a prospective 

register based study of Danish 
children born in 1966. Acta Psychiatr 
Scand 2003;108:350-8. 

Graugaard C, Eplov LF, Giraldi A, 
Kristensen E, Munck E, Møhl B, et 
al. In: Francoeur RT, ed. The 
continuum complete international 
encyclopedia of sexuality: updated, 
with more countries. New York: 
Continuum Intl Pub Group; 
2003:329-44. 

Kalialis LV, Olsen NV. Erythropoietin – 
en ny terapi mod cerebral iskæmi? 
Ugeskr Læger 2003;165:2477-81. 

Larsen PJ, Seier V, Fink-Jensen A, Holst 
JJ, Warberg J, Vrang N. Cocaine- and 
amphetamine-regulated transcript is 
present in hypothalamic 
neuroendocrine neurones and is 
released to the hypothalamic-pituitary 
portal circuit. J Neuroendocrinol 
2003;15:219-26. 

Licht RW, Vestergaard P, Kessing LV, 
Larsen JK, Thomsen PH. 
Psychopharmacological treatment 
with lithium and antiepileptic drugs: 
suggested guidelines from the Danish 
Psychiatric Association and the Child 
and Adolescent Psychiatric 
Association in Denmark. Acta 
Psychiatr Scand 2003;108 Suppl 
419:1-22. 

Lindgaard L, Eskesen V, Gjerris F, Olsen 
NV. Familial aggregation of 
intracranial aneurysms in an Inuit 
patient population in Kalaallit Nunaat 
(Greenland). Neurosurgery 
2003;52:357-62. 

Madsen TM, Kristjansen PEG, Bolwig 
TG, Wörtwein G. Arrested neuronal 
proliferation and impaired 
hippocampal function following 
fractionated brain irradiation in the 
adult rat. Neuroscience 
2003;119:635-42. 

Mezzich JE, Berganza C, Cranach M von, 
Jorge M, Kastrup M, Murthy S, 
Okasha A, Pull C, Sartorius N, 
Zaudig M, eds. Essentials of the 
World Psychiatric Association’s 
international guidelines for diagnostic 
assessment. Br J Psychiatr 2003;182 
Suppl 45:s37-66. 

Mogensen J, Montero A, Wörtwein G. 
Analysis of response patterns during 
prefrontally ablated rats' acquisition 
of an egocentric spatial task in an 8-
arm radialmaze. Homeostasis 
2003;42:52-9. 

Mogensen J, Svendsen G, Tølbøll 
Lauritsen K, Ermens P, Hasman A, 
Elvertorp S, et al. Associative and 
nonassociative learning after chronic 
imipramine in rats. Pharmacol 
Biochem Behav 2003;76:197-212. 

Mogensen J, Wörtwein G, Plenge PK, 
Mellerup ET. Serotonin, locomotion, 
exploration, and place recall in the 
rat. Pharmacol Biochem Behav 
2003;75:381-95. 

Olsen CE, Zabinski L, Poulsen HD. 
Forekomst af tvangsforanstaltninger 
over for ældre uden for hospital. 
Ugeskr Læger 2003;164:2490-4. 

Rasmussen A, Christensen J, 
Clemmensen PM, Dalsgaard NJ, 
Dam HO, Hindberg I, et al. Platelet 

serotonin transporter in stroke 
patients. Acta Neurol Scand 
2003;107:150-3. 

Skræp Nielsen A, Ravid R, Kamphorst 
W, Jørgensen OS. Apolipoprotein E 4 
in an autopsy series of various 
dementing disorders. J Alzheimers 
Dis 2003;5:119-25. 

Springborg JB, Sonne B, Frederiksen HJ, 
Foldager N, Poulsgaard L, Klausen T, 
et al. Erythropoietin in the 
cerebrospinal fluid of patients with 
aneurysmal subarachnoid 
haemorrhage originates from the 
brain. Brain Res 2003;984:143-8. 

Videnskabelige priser 
Per Nedergaard. Prize Essay Winner 2003 

for artiklen Different roles of 5-
HT2A and 5-HT2C receptors in 
regulation of female rat paced mating 
behaviour. Behav Brain Res 
2003;149:151-7. 

Klinik for Para- og 
Tetraplegi  

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Fin Biering-Sørensen 

Ph.d.-studerende 
Læge Line Læssøe 
Læge Rikke Bølling Hansen 
Psykolog Monica Stougaard Nielsen  
Læge Maja Mladenovic 
Læge Ingeborg Beate Lidal 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Epidemiologiske undersøgelser. 
Spasticitet/smerte/osteoporose hos 

rygmarvsskadede. 
Projekter om neuroprotektion på 

rygmarvsskadet rottemodel. 
Effektmålsundersøgelser. 
Urologiske/mikrobiologiske projekter 

relateret til rygmarvsskadede. 

Publikationer 

Disputatser og ph.d.-afhandlinger 
forsvaret i året 
Nielsen MS. Psykologiske, medicinske og 

forskningsmæssige aspekter af 
rygmarvsskader (ph.d-afhandling). 
Aarhus: Eget forlag; 2003:1-175. 
Forsvaret den 6. juni 2003 ved 
Aarhus Universitet, Psykologisk 
Institut. 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden 
Biering-Sørensen F, Hjeltnes N. Disabled 

individuals and exercise. In: Kjær M, 
Krogsgaard M, Magnusson P, 
Engebretsen L, Roos H, Takala H, 
Woo LLY, eds. Textbook of sports 
medicine. Basic science and clinical 
aspects of sports injury and physical 
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activity. London: Blackwell Science 
Ltd; 2003:373-94. 

Hartkopp A, Harrigdge SDR, Mizunoe M, 
Ratkevicius A, Quistorff, Kjær M, 
Biering-Sørensen F. Effect of training 
on contractile and metabolic 
properties of wrist extensors in spinal 
cord-injured individuals. Muscle 
Nerve 2003:27:72-80. 

Læssøe L, Sønksen J, Bagi P, Biering-
Sørensen F, Ohl DA. McGurie EJ, 
Kristensen JK. Effects of ejaculation 
by penile vibratory stimulation on 
bladder capacity in men with spinal 
cord lesions. J Urol 2003;169:2216-9. 

Nielsen MS. Post-traumatic stress 
disorder and emotional distress in 
persons with spinal cord lesion. 
Spinal Cord 2003;41:296-302. 

B. Med førsteforfatter uden for 
forskningsenheden 
Crone C, Johnsen LL, Biering-Sørensen 

F, Nielsen JB. Appearance of 
reciprocal facilitation of ankle 
extensors from ankle flexors in 
patients with stroke or spinal cord 
injury. Brain 2003;126:495-507. 

Dela F, Mohr T, Jensen CMR, Haahr HL, 
Secher NH, Biering-Sørensen F, Kjær 

M. Cardiovascular control during 
exercise. Insights from spinal cord-
injured humans. Circulation 
2003;107:2127-33. 

Marino JR, Barros T, Biering-Sørensen F, 
Burns SP, Donovan WH, Raves DE, 
et al. International standards for 
neurological classification of spinal 
cord injury. J Spin Cord Med 
2003;26 Suppl 1:550-6. 

Nielsen OA, Biering-Sørensen F, Mosdal 
C. Posttraumatisk syringomyeli. 
Ugeskr Læger 2003;165:2879-82. 
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Det Nordiske Cochrane Center 

Det Nordiske Cochrane 
Center 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Peter C. Gøtzsche 
Læge, ph.d. Asbjørn Hróbjartsson  

Ph.d.-studerende 
Læge Julie Pildal 
Læge Bodil Als-Nielsen 

Andre forskere 
Afdelingslæge, dr.med. Helle Krogh 

Johansen 
Læge Jan Peter Kösters 
Læge Karsten Juhl Jørgensen 
Læge Katrine Karmisholt 

Studenterforskere 
Stud.med. Lasse Schmidt  
Stud.med. Mette Haahr 
Stud.med. Elisabeth Forfang 
Stud.med. Anne Kirkebjerg Due 
Stud.med. Anders W. Jørgensen 

Vigtigste satsningsområder 
inden for forskningen  
Meta-analyser. 
Metodologisk forskning, især inden for 

randomiserede forsøg, 
observationelle studier og meta-
analyser. 

Placebo, herunder virkning af uspecifikke 
interventioner. 

Screening. 
Forskningsformidling. 

Publikationer 

Videnskabelige artikler 

A. Med førsteforfatter fra 
forskningsenheden  
Gøtzsche PC. Non-steroidal anti-

inflammatory drugs. London: BMJ 
Publications, Clinical Evidence, 
2003;9:1292-300. 

Gøtzsche PC. Uærlighed i 
lægemiddelafprøvninger koster 
samfundet dyrt. Ugeskr Læger 
2003;165:1691. 

Hróbjartsson A, Gøtzsche PC. Placebo 
treatment versus no treatment 
(Cochrane Review). In: The 
Cochrane Library, Issue 1, 2003. 
Oxford: Update Software. 

Hróbjartsson A, Norup M. The use of 
placebo interventions in medical 
practice - a national questionnaire 
survey of Danish clinicians. Eval 
Health Prof 2003;26:153-65. 

Kösters JP, Gøtzsche PC. Regular self-
examination or clinical examination 
for early detection of breast cancer 
(Cochrane Review). In: The 
Cochrane Library, Issue 2, 2003. 
Oxford: Update Software. 

Videnskabelige priser 
Peter C Gøtzsche. Dronning Ingrids 

Festforelæsning, Åbenrå Sygehus. 
Helle Krogh Johansen. Wyeth-prisen. 

Copenhagen Trial Unit 
(CTU) og Cochrane 
Hepato-Biliary Group 
(CHBG) 

Videnskabeligt personale 

Seniorforskere 
Overlæge, dr.med. Christian Gluud 

Ph.d.-studerende 
Klinisk assistent, cand.med. Bodil Als-

Nielsen 
Klinisk assistent, cand.med. Anne 

Benedicte Juul 

Udenlandske gæsteforskere  
Speciallæge, cand.med., 

forskningsstipendiat Andrea 
Rambaldi, Italien 

Cand.med., forskningsstipendiat 
Wendong Chen, Kina 

Speciallæge, cand.med., 
forskningsstipendiat Rosanna 
Simonetti, Italien 

Professor, cand.med., ph.d. Jianping Liu, 
Kina 

Cand.med., forskningsstipendiat Yan 
Gong, Kina 

Professor, dr.med. Goran Bjelakovic, 
Serbien og Monte Negro 

Andre forskere  
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